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Slyšet Brno, vidět 
ho a žít s ním
Být informován je dnes téměř stejně důle-
žité jako mít kyslík, obzvláště když žije-
te ve velkoměstě, kde jedna událost střídá 
druhou. Město Brno se proto snaží svým 
obyvatelům i návštěvníkům o sobě podat 
co nejucelenější informace.

Od prosince 2011 si zájemci mohou na 
Hitrádiu Magic Brno (99,0 FM) každou 
středu naladit pořad Brněnské echo, který 
je zároveň vystavován na portálu YouTube 
s odkazem na webu města www.brno.cz. 
Rada města Brna 20. listopadu schválila 
novou, dvouletou smlouvu na vysílání to-
hoto pořadu. 

Zástupci města současně podepsa-
li dvouletou smlouvu na výrobu zpravo-
dajsko-publicistického týdeníku Brněnské 
oko, jehož první díl bude od 3. ledna 2014 
umístěn rovněž na YouTube na webu města 
Brna. Do prosince roku 2011, kdy vysílá-
ní skončilo, byl tento pořad uváděn v rámci 
regionálního vysílání RTA Jižní Morava na 
sdílených frekvencích TV Prima.

„Prostřednictvím rozhlasových a audio-
vizuálních pořadů Brněnské echo a Br-
něnské oko na celosvětovém videoportá-
lu YouTube chceme posílit prezentaci Brna 
pro veřejnost u nás i v zahraničí,“ uvedl br-
něnský primátor Roman Onderka. (mak)

BRNO V POHYBU

AKTUÁLNĚParkování 
v centru? Otevírají 
se nové možnosti

O
d 3. prosince mohou řidi-
či využívat nové podzem-
ní garáže u Janáčkova diva-

dla. Dvoupodlažní objekt s asi 400 
stáními pro osobní vozy aspoň 
částečně vyřeší problémy s parko-
váním v centru Brna.

Podzemní garáže u divadla postavila fir-
ma Tymet, která přijala výzvu v době, kdy 
už vedení města pomalu ztrácelo nadě-
ji, že se v období krize najde investor pro 
takhle náročný projekt v ceně přes 300 mi-
lionů korun.

Objekt je bezbariérově propojený vý-
tahy s foyerem opery, což v zimní sezóně 
přijde vhod návštěvníkům divadla – budou 
moci zaparkovat a pak projít do divadla 
suchou nohou. Vjezd je vyřešen nájezdy 
z ulice Milady Horákové a Rooseveltovy. 

„Parkovací prostory budou maximálně 
zabezpečeny proti krádežím, a to kamero-
vým systémem i stálou ostrahou,“ potvrdil 
Karel Wimětal z Tymetu. „Stání jsou pro-
jektována už podle novelizované normy, 
aby bylo zajištěno pohodlné a bezpečné 
parkování,“ uvedl.

Prostranství před Janáčkovým divadlem 
nad garážemi dostane novou, reprezenta-
tivní podobu s vodotryskem, lavičkami, 
štěrkovými chodníky a zelení.

Další možnost parkování v centru přiná-
ší parkovací dům na Kopečné ulici s 88 stá-
ními. Objekt má automatický zakladačo-
vý systém rozčleněný do tří samostatných 
věží. Lidem umožní bezbariérový průchod 
z Kopečné na Husovu. Dům nabídne zá-
kazníkům ještě jednu příjemnou službu na-
víc: na střeše má totiž kavárnu s výhledem 
na Denisovy sady a jižní část Brna.

„Na základě vyhodnocení zkušeností 
z obdobných parkovacích domů v provozu 
byl ještě během výstavby tento dům dopl-
něn o náhradní zdroj energie. Ten zabezpečí 
nouzový provoz, a tedy přístup k vozidlům 
během případného »blackoutu«,“ uvedla 
Vladimíra Navrátilová, mluvčí Brněnských 
komunikací jakožto investora stavby. Řidiči 
v garážovém domě na Kopečné poprvé za-
parkují v lednu 2014, kdy začíná jeho zku-
šební provoz. Kateřina Šefčíková

V závěru listopadu skončily práce na re-
vitalizaci parku Koliště, které zahrnova-
ly úpravy části za Janáčkovým divadlem 
a v okolí pomníku rudoarmějce na Mo-
ravském náměstí.

Rekonstruované chodníky, cesty pro 
cyklisty i pěší, nové trávníky, městský 

mobiliář společně s novými plastika-
mi, fontánkami a herními prvky nabí-
zí opět klidné a příjemné zákoutí pro 
relaxaci na dosah od rušného centra 
města.

Obnovy se dočkal také památník na 
Moravském náměstí, který představu-

je tradiční místo oslav výročí osvobo-
zení města Brna a ukončení 2. světové 
války. Práce byly zahájeny loni v létě 
a proti původnímu předpokladu se 
protáhly zhruba o čtyři měsíce. 

Hlavním důvodem bylo objevení ne-
známého volného prostoru pod pomní-
kem, což si vyžádalo zajištění stability 
prostoru i pomníku nad ním. Opraveny 
byly také kamenné zídky ohraničující 
prostor památníku. Socha rudoarměj-
ce byla dle projektu poprvé od svého 
odhalení v roce 1955 zrestaurována 
v ateliéru.

Celý prostor v okolí Janáčkova di-
vadla dostane definitivní podobu příští 
rok, kdy bude upravena ještě plocha nad 
podzemním parkovacím domem.

Rekonstrukce parku Koliště včetně 
Moravského náměstí si vyžádala přes 
57 milionů korun.

Novým kabátem se z minulých let 
mohou pochlubit také parky Špilberk, 
Wilsonův les, Tyršův sad či Denisovy 
sady. A na jaře 2012 byla dokončena 
i poslední etapa dlouhodobé revitaliza-
ce nejstaršího parku Lužánky.

 Soňa Haluzová

Moravské náměstí i Koliště hlásí hotovo

 Kraví hora je jedním z center zimních aktivit v Brně – stačí si vzít brusle nebo sáňky. Než tu ale začne oprav-

dová zima, mohou se malí vyřádit na nově opraveném dětském hřišti a velcí si dát poslední partičku na volej-

balovém kurtu s vylepšeným povrchem. Nebo obdivovovat novou dominantu parku – rekonstruovanou vod-

ní nádrž, která se proměnila v jezírko s pobřežní vegetací. Nádrž ze 60. let byla původně napájena ze zdejšího 

vodojemu, jehož zbytky je možné na kopci ještě najít. Její stav byl ovšem už značně neutěšený. K opravě rad-

nice městské části Brno-střed sáhla i proto, aby zajistila lepší podmínky pro různé druhy živočichů, kteří tu žijí. 

Úpravy vybavení parku jsou pro letošek hotovy, zima může začít. (zug), foto: Z. Kolařík

Na Kraví hoře mají nové jezírko

Nedostali jste noviny Brněnský 

Metropolitan do své schránky? 

Volejte tel.: 224 816 821!

Instalace varhan 
začala. Vydrží 200 let
Brnu zatím chybí kvalitní koncertní 

sál i s varhanami. Než se ho dočká, 

bude možné využít nástroj, který 

od loňského února vznikal ve švý-

carské varhanářské dílně a od kon-

ce listopadu se instaluje v kostele 

Nanebevzetí Panny Marie v Jezuit-

ské ulici.

„Varhany budou svým zvukem 

a provedením patřit mezi nejkva-

litnější a nejmodernější v České 

republice,“ uvedl autor projektu 

P. Jan Martin Bejček z Nadačního 

fondu Campianus, který na stavbu 

nástroje zajišťoval peníze. Svěce-

ní a inaugurační koncert je v plánu 

29. června 2014.

Jednou z možností, jak mohou zá-

jemci na stavbu varhan přispět, je 

adopce píšťal nebo rejstříků v sym-

bolické ceně 500–3000 korun. 

„Z 3483 píšťal jich má už přes 1320 

své kmotry. Lidé je adoptují ne-

jen pro sebe, ale i jako dárek svým 

blízkým ke svatbě, narozeninám 

nebo Vánocům,“ doplnil Bejček.

Původní barokní varhany byly zni-

čeny americkými bombardéry při 

náletu na Brno v roce 1944. Po 

ukončení záchranných prací v kos-

tele byly na kůr postaveny provi-

zorní varhany ze zrušeného kostela 

v Chebu, postavené v roce 1933 fir-

mou Rieger z Krnova. Nové švýcar-

ské by měly Brnu sloužit mnohem 

déle, jejich životnost je stanovena 

na 200 let. (zug), foto: V. Kobza ml.

UVNITŘ LISTU

Letmo a skokem 

letošním rokem 12–13

Na Vodově se utkají 

světové florbalistky 23

Vánoce v centru voňavé, 

chutné i plné dárků 2

 Park Koliště je jako nový. Foto: M. Schmerková
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Největší přání? Ať se 
kouzlo Vánoc neztratí
Již jen pár dnů zbývá do letošního Štědrého 
dne a zejména děti nedočkavě čekají na cin-
kot zvonečku ohlašujícího příchod Ježíška. 

Také letos si Brno obléklo slavnostní vá-
noční šaty, náměstí Svobody zdobí rozzá-
řený vánoční strom, nechybí zde zvonička, 
Ježíškova pošta, vyřezávaný betlém a neod-
myslitelná vůně jehličí, punče a trdelníků.

Vánoce již odedávna patří k nejkrás-
nějším svátkům v roce a v tradičním po-
jetí jsou založeny na rodinné pospolitos-
ti, klidu, štěstí a lásce. V dnešní době tyto 
hodnoty sice přetrvávají, do popředí se ale 
dostávají hodnoty další – konzumní, což 
ocení nákupní centra, internetové obchody 
i mobilní operátoři, kteří si již na esemes-
kovou vánoční a novoroční smršť radostně 
brousí zuby. Vánoce tak v dnešním materi-
álním světě pomalu ztrácí své poslání a ze-
jména kouzlo. 

Už se nepamatuji na většinu svých dár-
ků z dětství, vzpomínky na atmosféru však 
zůstávají. Nákup živého kapra a jeho krme-
ní ve vaně, společné zdobení živého vánoč-
ního stromku, oblíbené pohádky, pouště-
ní lodiček ze skořápek, cukroví provoněné 
vanilkou, ale třeba i ladovské pohlednice 
s přáním od vzdálené tety či známých na 
druhém konci republiky. 

Jistě, čas se zastavit nedá, a tak chtě ne-
chtě téměř každý podlehne této novodobé 
vánoční atmosféře. Nezbývá než si přát, aby 
se ani přesto kouzlo Vánoc nikdy neztrati-
lo a aby také naši vnuci za několik deseti-
letí oslavovali vánoční svátky jako nejhezčí 
a nejromantičtější svátky v roce. 

Přeji vám krásný advent a vánoční dny 
plné pohody a rodinného štěstí. Nový rok 
2014 nechť je pro vás rokem jen dobrých 
zpráv. Přeji vám spokojený život ve měs-
tě Brně.

ROMAN 

ONDERKA

primátor města 

Brna (ČSSD)

 OTÁZKA PRO PRIMÁTORA 
Obracím se na vás ani ne tak s otáz-

kou jako spíše s obavou. Mám 

strach o kotvu, která je umístěna 

u přístaviště lodní dopravy v Bys-

trci. Lidé po ní skáčou, lehají si na 

její ramena apod. Všiml jsem si, že 

jedno z ramen asi hrozí odpadnu-

tím. Je prasklé z obou stran odsho-

ra dolů. Asi by bylo nebezpečné, 

kdyby skutečně odpadlo. Nevím, 

komu kotva patří, a proto se ob-

racím na vás. Nechte prosím stav 

kotvy prověřit. Piskoř

Děkuji vám za všímavost, která se 

v současné společnosti spíše vytrá-

cí. Bílá kotva byla umístěna v areálu 

letiště v Tuřanech během bohosluž-

by u příležitosti návštěvy papeže 

v září 2009. Přibližně o rok pozdě-

ji byla znovu vztyčena, a to v areá-

lu přístaviště lodní dopravy v Bys-

trci. Monumentální kotvu má nyní 

ve správě Dopravní podnik města 

Brna a každoročně na jaře prověřu-

je její stav a provádí ochranný nátěr. 

Kotva je z ocelové konstrukce a na 

ní jsou přišroubované desky. Spo-

je desek jsou vyspárovány chemic-

kou hmotou a zmíněná prasklina je 

tedy odtržená spára mezi deskami. 

Na jaře bude kotva opět prohléd-

nuta a spára opravena, aktuální ri-

ziko odlomení části kotvy vzhledem 

ke zmíněné ocelové konstrukci roz-

hodně nehrozí. Co se týče chování 

lidí, bohužel není v našich silách hlí-

dat objekt 24 hodin denně, aby na 

něj nikdo nelezl či jej jinak nepoško-

zoval. A plůtek či jiné zábrany situa-

ci rozhodně neřeší.

Další dotazy na primátora pište na 

adresu tis@brno.cz a nezapomeň-

te připojit své jméno.

K betlému a skleněnkám letos přibylo i kino

D
o konce roku zbývá už jen 
pár posledních týdnů. Jak 
to zase uteklo, říkáme si 

s povzdechem. Brněnské ulice 
svítí typickou sváteční výzdobou 
a náměstí Svobody opět kraluje 
majestátní Těsnohlídkův strom. 
Letošní podobu Brněnských Vá-
noc obohatí několik novinek.

„Úplnou novinkou letošního adventní-
ho času je ‚zimní kino‘ na náměstí Svo-
body,“ prozradila Petra Kačírková, ředi-
telka Turistického informačního centra 
města Brna, které organizaci vánoční-
ho programu zajišťuje. „Každý den od 
19 hodin poběží pohádky a starší čes-
ké filmy, zábavné věci, aby byla trochu 
legrace,“ uvedla Kačírková. Známé titu-
ly vyvolají příjemné vzpomínky, a o to 
jde. Diváci mohou posedět na lavicích 
nebo korzovat od stánku ke stánku s ka-
líškem teplého čaje v ruce.

Betlém, jaký jinde nemají

Přes 50 stánků na náměstí nabízí rozma-
nitý výběr občerstvení, řemeslnických 
produktů a dárkových předmětů. „I ten-
tokrát je náměstí Svobody členěno na 
zónu gastronomie a kultury poblíž moro-
vého sloupu a zónu rodinnou u vánoční-
ho stromu,“ přiblížila Kačírková. 

Děti i dospělí mohou obdivovat dře-
věný betlém Jiřího Halouzky, který se 
opět rozrostl o další figury, takže jich 
obsahuje už 75 včetně malého Ježíška, 
který zde v jesličkách leží po celou 
dobu adventu. Nechybí ani zookoutek 
s živými zvířaty z brněnské zoo a Je-
žíškova pošta. Atmosféru této části ná-
městí doplňují mistři kováři.

Pod slavnostně nazdobeným vánoč-
ním stromem mohou lidé vložit dob-
rovolný finanční příspěvek do po-
kladničky Českého červeného kříže. 
Výtěžek této charitativní sbírky s té-
měř 90letou tradicí bude využit ve 
prospěch dětských SOS vesniček, so-
ciálně slabých rodin a seniorů.

Kdo zamíří do gastronomické zóny, 
potěší své chuťové buňky zabijačkový-
mi pochoutkami (moravská zabijačka 
živě je na programu každý čtvrtek od 
15 hodin), trdelníky, bramboráky nebo 
klobáskami a posílí se pohárkem svaře-
ného vína či punče. Voní až sem…

Skleněnka každou hodinu

Časostroj dostal příděl zvláštních skle-
něnek pro tuto příležitost. Až do 23. pro-

since z něj padají od 11 do 23 hodin ka-
ždou hodinu. 

Vánoční trhy doprovází kulturní pro-
gram, v němž si přijdou na své příznivci 
nejrůznějších žánrů. Dopoledne na pó-
diu zpívají děti, vystřídají je divadelní 
spolky a hudební skupiny, v 18 hodin je 
čas na hlavní koncert: zazní folk, rock, 
jazz, gospely, revivaly i klasická hudba. 

Zakončení Brněnských Vánoc se ujme 
Big Band Gustava Broma (23. prosin-
ce v 17 hodin) a po něm následuje oh-
ňostroj Betlémský sen na Nové radnici 
(v 19 hodin). Program najdete na webu 
www.brnenskevanoce.cz.

Stará i Nová radnice se otevřou

Ve Freskovém sále Staré radnice je při-
pravena velká výstava betlémů. Každou 

sobotu a neděli se v prostorách Staré 
radnice otevřou vánoční dílny (od 14 do 
18 hodin). A návštěvníkům je od pátku 
do neděle od 11 do 21 hodin zpřístupně-
na i vyhlídková věž radnice. 

Vánočnímu dění se otevře i brněnské 
podzemí – Labyrint pod Zelným trhem 
nabídne trhy nebo degustaci vín a Minc-
mistrovský sklep mikulášskou nadílku.

Příjemné jsou také Adventní procház-
ky s průvodcem, jež nabízí TIC Brno. 
Během hodinové procházky si lidé pro-
jdou centrum Brna a vyslechnou si le-
gendy spojené s městem. Více informa-
cí je na webu www.ticbrno.cz.

Na nedočkavé rodiče a děti čeká 
23. prosince Nová radnice, aby jim na-
dělila hudební i divadelní představení 
a ukázala své historické sály. A pokud 
sem děti přinesou vlastnoručně vyrobené 
vánoční ozdoby a zavěsí je na připravené 
stromky, dostanou odměnu.

Advent na Zelňáku i Slovaňáku

Ani letos nebudou o zážitek ochuze-
ni příznivci Vánoc na Zelňáku. „Oproti 
předešlým ročníkům jsme mírně zvýšili 
počet stánků s občerstvením – prodávat 
se budou punče, svařené víno, medovi-
na, k jídlu pak grilované speciality, zvě-
řina, placky, topinky i sladkosti,“ popsal 
Libor Šťástka, starosta městské části Br-
no-střed, která trhy pořádá. 

A nejen v centru se slaví advent – 
královopolská radnice 22. prosince od 
15 hodin pořádá v parku na Slovanském 
náměstí jarmark, kde se mohou přícho-
zí zahřát polévkou, koupit ryby, uzeni-
ny či drobné dárkové předměty a na ces-
tu domů jim posvítí Betlémské světlo.

 Kateřina Šefčíková

 Foto: M. Schmerková

SLOVO PRIMÁTORA

Voda je život. Brnu ji dodává Vírský oblastní vodovod

V
 roce 1993 bylo založeno 
sdružení právnických osob 
s názvem Vírský oblast-

ní vodovod – sdružení měst, obcí 
a svazků obcí, jehož členem je 
i Brno. Letos tedy uplynulo 20 let 
od vzniku organizace, díky níž je 
Brno zásobováno pitnou vodou.

Voda pro Brno pochází z podzemního pra-
meniště v Březové nad Svitavou a z povr-
chové přehradní nádrže Vír. Voda z Víru 
prochází úpravnou ve Švařci, která nahra-
dila již uzavřenou úpravnu v Pisárkách. 

Úpravna ve Švařci dokáže vyrábět kva-
litní pitnou vodu plně odpovídající všem 
kritériím a u Vírské přehrady je na roz-
díl od někdejšího zdroje povrchové vody 
– řeky Svratky – nízké riziko kontamina-
ce surové vody toxickými látkami. Díky 
Vírskému oblastnímu vodovodu disponu-
je metropole a celý region dostatečnou ka-
pacitou kvalitní pitné vody, což umožňuje 
dlouhodobý rozvoj oblasti. 

Dokončení se oddalovalo

Jak vodovod vznikal? Po obtížné pří-
pravě v roce 1993 byla podepsána za-

kládací smlouva, kterou 15 komunál-
ních subjektů (včetně města Brna) 
založilo sdružení Vírský oblastní vodo-
vod a převzalo tak od státu roli investo-
ra rozestavěné stavby. Ta byla sice na-
dále financována ze státního rozpočtu, 
roční objemy peněz však byly nedosta-
tečné a dokončení díla se oddalovalo. 
První část soustavy v úseku Vír–Šva-
řec–Čebín–Brno–Rajhrad tak byla uve-
dena do trvalého provozu až v polovi-
ně roku 2002.

Poté se postupně dostavoval a rozši-
řoval páteřní systém vodovodu a také se 
připojovaly lokality ležící podél jeho tra-
sy. Z Rajhradu do oblasti na jihovýchod 
od Brna se vodovod rozšířil 25 km dlou-
hým přivaděčem Rajhrad–Těšany v le-
tech 2000–2001, páteřní řad v úseku 
Bosonohy–Nebovidy–Moravany byl do-
budován v letech 2008–2010 a na to na-
vázala realizace úseku Rajhrad–Židlo-
chovice v letech 2010–2012. 

Nyní je na vodovod připojeno 44 lo-
kalit, z toho tři v Kraji Vysočina, ostat-
ní v Jihomoravském kraji. V roce 2014 
bude do systému připojen ještě skupi-
nový vodovod Střelice a bude pokračo-

vat průběžná obnova a modernizace za-
řízení.

Vírský oblastní vodovod je tedy vý-
znamnou součástí brněnské vodáren-

ské soustavy, zabezpečuje dodávky pitné 
vody za přijatelnou cenu a je také záru-
kou dostatečné kapacity zdrojů vody pro 
Brno i v budoucnu.  (had)

 Štola Bystrc–Bosonohy. Foto: VOV

Na Nový rok město odpočívat nebude
 S dobrou a sváteční náladou 

a současně aktivně se opět chys-

tá do nového roku vstoupit měs-

to Brno. Než se jeho obyvate-

lé a návštěvníci vydají plnit úkoly 

všedních dnů, budou si moci prv-

ní den roku 2014 užít nevšedně. 

A 6. ročník programu Novoroční 

Brno – PF 2014 jim k tomu poskyt-

ne mnoho příležitostí. 

Ta nejzářivější nastane v 18 hodin. 

Nebe nad Špilberkem, který bude 

jinak i s parkem z bezpečnostních 

důvodů uzavřený, se žhavě „do-

tknou hudební velikáni“. Letoš-

ní slavnostní ohňostroj s hudbou 

je prvním příspěvkem k Roku čes-

ké hudby, kdy se budou připomí-

nat výročí mnoha českých skla-

datelů a mezi nimi i výročí 160 let 

od narození Leoše Janáčka. Také 

program tradičního novoročního 

koncertu Filharmonie Brno v Ja-

náčkově divadle nazvaný To nej-

lepší z české opery našel inspiraci 

v Roce české hudby. 

Novoročně se naladí i další institu-

ce a místa. V zoologické zahradě se 

bude krmit s komentářem, na ná-

městí Svobody přijedou cyklisté 

a připijí si mlékem, z věže Staré rad-

nice zazní fanfáry a odpoledne se 

z ní budou moci rozhlédnout návš-

těvníci. Zvídavé děti i dospělé při-

vítá digitárium na Kraví hoře a stá-

lé expozice Moravské galerie, které 

jsou přístupné zdarma. A Moravské 

zemské muzeum se pochlubí no-

vou výstavou Tajemný svět Baltů. 

Ke zklidnění duše pak přispěje bo-

hoslužba ve starobrněnské bazilice.

 (mak), foto: M. Schmerková
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Arnošt Nesňal: Chceme vyhrát Evropský pohár

B
rněnský baseballový klub SK Draci 
Brno byl založen již v roce 1972. Po 
vzniku České republiky byl scho-

pen vybojovat 16 titulů mistrů ČR v řadě. 
Nejvýraznější postavou brněnského i re-
prezentačního baseballu je manažer 
a trenér Draků Arnošt Nesňal (37). Svým 
svěřencům ještě občas vypomůže i na 
hřišti.

Letos jste s „áčkem“ získali 18. titul mistra ČR a vy-
hráli jste dokonce ve všech věkových kategoriích. Je 
pro vás těžké obhajovat titul? 
Jádro týmu již máme stabilizované, z tohoto pohle-
du to už těžká práce není, ale nikdy není snadné ob-
hajovat pozici. Čím déle jste na vrcholu, tím více 
týmů vás chce z pomyslného trůnu sesadit. Je to těž-
ké, ale také je to motivace stále vyhrávat.

Kdo je pro vás největší soupeř, brněnská Technika 
nebo některý pražský tým?
Souboje s Technikou mají své obrovské kouz-
lo, tyto zápasy se s jinými nedají vůbec srovnat. 
Co se týče výkonnosti, řekl bych, že tu jsou lep-
ší týmy než brněnská Technika, ale ona na nás 
umí zahrát a zápasy mají vždy vysokou úroveň. 
Což je i tím, že jsme Brňáci, je to derby se vším 
všudy.

Před dvěma lety vás Technika přehrála a získala ti-
tul, jaké to pro vás jako trenéra bylo?
Paradoxně jsem cítil úlevu a lidé, kteří nám poté 
blahopřáli, říkali, podívejte se, co jste už všechno 
dokázali, 16 titulů mistra ČR v řadě. V současné 
chvíli máme 18 titulů z 19, takže z tohoto pohledu 
se nic dramatického nestalo. 

Draci Brno jsou český fenomén. Žádný jiný tým 
u nás, a to – řekla bych – v jakémkoli sportu, není 
tak úspěšný jako vy. V čem spočívá kouzlo?
Většinou se na to díváme jen z pohledu seniorského 
sportu, ale my jsme v letošní sezóně dovršili 50 mi-
strovských titulů. Tento rok jsme vyhráli všechny 
kategorie, a tak lze mluvit o tom, že je naše organi-
zace trošku jiná než ostatní, výjimečná. Máme sys-
tém, všichni táhneme za jeden provaz, a co nám tu 
chybí, je to, že bychom se mezi sebou v týmu vý-
razně hádali.

Proč se baseballu v Brně tak daří? 
Historicky se do Brna dostali lepší a kvalitnější hrá-
či ze zahraničí, např. Jeff Samuels, který v 90. le-
tech nastartoval Draky, zanechal tu obrovskou stopu 
a hlavně tu vydržel déle než jen jeden rok. Většina 
Američanů sem jezdila za slečnami a zábavou, ale 
Jeff tu postavil firmu, kterou posléze přestěhoval 
do Ameriky. Dále tu máme našeho prezidenta Igo-
ra Kratochvíla, který je jedním z největších spor-

tovních bláznů na světě. Takže i toto budou důvody, 
proč jsou Draci takoví, jací jsou.

Trénoval jste i českou reprezentaci, plánujete ještě 
návrat na tento post?
Říkal jsem si, že bych se tam vrátil, až mi bude 60, 
protože baseball potřebuje dávku přirozeného re-
spektu, a to s věkem přichází. V Dracích s tím není 
problém, jsme jeden celek, ale v republikovém roz-
měru to prozatím nechám k trápení Američanům. Ti 
to mají samozřejmě jednodušší, každý si z nich sed-
ne na zadek. Přijede do Česka, mluví anglicky, já na 
něj kouknu a vidím, že nic neumí, ale je to cizinec, 
český trenér si to musí extrémně odbýt. 

Draci tvoří základ české reprezentace. Bylo těžké 
dát dohromady vaše hráče s cizími, aby vytvořili se-
hraný tým?
Složitější to bylo, ale v baseballu jede všechno po jed-
něch kolejích, v žádném týmu se nedělá nic zcela od-
lišně, je to narušení hráčské zvyklosti. A doteď si my-
slím, že i za těch pět let mého působení v reprezentaci 
by Draci vždy porazili jakýkoli výběr, protože jsme 
úplně jinak sehraní a držíme pospolu, kdežto s hráči 
z jiných týmů se to někdy dává dohromady hůř. 

V České republice má spíš tradici fotbal a hokej, jak 
si stojí baseball u diváků? Zvyšuje se nějak výrazně 
vaše fanouškovská základna?
Určitě nejsme srovnatelní s brněnskou Kometou, 
ale na rozdíl od jejich šéfa Libora Zábranského si 
troufám říct, že znám každého našeho fanouška 
osobně. Základna se nám rozrůstá, ale zatím base-
ball rozhodně není masový sport. Když jsme le-
tos uzavírali sezónu a přišli všichni rodiče s dětmi 
a celý den se hrál baseball, bylo nás tu asi 300. 

Na tuzemské úrovni jste vpodstatě dosáhli všeho, čeho 
jste mohli. Kam směřují vaše trenérské myšlenky teď?
Cíl je jednoznačný, jednou bychom chtěli vyhrát Ev-
ropský pohár, bohužel nám k tomu evropská asocia-
ce znepříjemňuje cestu. Máme velmi silný tým, ale 
za současných pravidel je naše výhra téměř nemožná. 

Jak jste se k baseballu dostal vy, přes „dračí“ nábor? 
Já jsem začínal úplně jinde, v univerzitním klubu 
u Anthroposu, nato jsem dokonce přešel do Tech-
niky Brno, ale potom si mě vytipovali Draci a pře-
stoupil jsem k nim. 

Vzpomínáte na původní „dračí“ hřiště v Zamilova-
ném hájku?

Na to se nedá zapomenout. Když koukáme na fot-
ky z památných finále s Technikou, vypadá to, jako 
by se na tribunách mačkaly tisíce lidí. Samozřejmě 
se nedá srovnat se současným stadionem, ale mělo 
svoje kouzlo. Byla to úplně jiná doba, když se ztratil 
balón, celý tým musel hledat, protože by jiný nebyl. 
Zastavil se tu každý pejskař nebo cyklista a chvíli 
koukal, bylo to velmi přátelské prostředí. 

Čím vás baseball tak zaujal, že jste mu obětoval 
celý život, život sportovce, ale i pracujícího muže?
Z pohledu dnešních dětí, které tu jsou třeba už od 
tří let, to přišlo divně a tak nějak samo od sebe, pro-
tože já začal hrát až ve 14 letech. Zkoušel jsem fot-
bal, ten mě moc nebavil a vlastně mi ani nešel, a po-
tom jsme s kluky šli na baseball a bylo. Tento sport 
je specifický, nemusíte být super rychlý, ale můžete 
být obratný na malém prostoru. Nebo nemusíte být 
silný, ale umíte se rychle rozběhnout na pět metrů 
a chytit míč, hodit. Hlavně musíte umět přemýšlet.

V současné době se hodně mluví o obezitě u dětí. 
Myslíte, že baseball může děti donutit, aby přestaly 
vysedávat u počítače a vyběhly na hřiště?
Já myslím, že dítě jako takové nepřesvědčí vůbec 
nic, pokud není motivace a starost od rodičů. Pokud 
rodiče dítě odloží u počítače, protože nemají čas se 
mu věnovat, žádný sport nemá šanci to přebít. Ale 
je pravda, že baseball je specifický v tom, že dokáže 
nabídnout všem somatotypům nějaké vyžití. Cva-
lík, který je silný a zvládne odpálit daleko, už ne-
musí nijak extra rychle běhat. Není to sport, při 
kterém byste prvoplánově hubli, ale hýbete se. 

Kolik stojí výbava pro malého Draka?
Ze začátku je investice mizivá. Rukavice dětem 
běžně půjčujeme, stejně tak míčky či pálky, ale ča-
sem chce každé dítě mít něco vlastního, speci-
álního. Chce přesně tuto oranžovou pálku, 
protože si myslí, že je zázračná. Po čase, 
když chce u sportu zůstat, si musí ru-
kavici koupit, což je otázka do 2000 
korun, ta vydrží asi dva roky, spike 
(speciální obuv – pozn. red.) vy-
drží rok a stojí kolem 1000 ko-
run, kalhoty dvoje až troje 

na sezónu a jedny vyjdou na cca 1000 korun, takže 
se pohybujeme do 5000 korun ročně. Ve chvíli, kdy 
se hráč dostane do reprezentace, náklady se zvyšují. 

Jste otcem dvou dětí, už hrají baseball?
Starší dcera hraje, ale ona je taková ta holka se vším 
všudy, ne že by si hrála s panenkami v růžové, ale je 
pěkná protiva a ne vždy je jednoduché s ní na hři-
šti vyjít. Miluje být na hřišti s kluky a hlavně patří 
k těm neukázněným, kteří trenéry spíše zlobí. Chodí 
i do badmintonu, a tam když vidím ostatní děti, kte-
ré jsou jak leklé ryby, a ona pořád lítá a za trenérem, 
teď mi pinkni a zase mně, tak jsem hrozně rád, že je 
oproti zbytku tak aktivní a živá. Syn je ještě prcek. 

Čekají nás Vánoce, co byste popřál svým hráčům 
a brněnskému baseballu pod stromeček?
Drakům bych popřál, aby nám bylo přiděleno po-
řadatelství Poháru mistrů, protože bychom tu chtě-
li příští rok odehrát jednu ze skupin, naposledy se 
tady pohár hrál v roce 2010. Dál bych klukům po-
přál, aby si nadále našli dostatek vůle a chtění hrát 
naplno, protože nikdo nemládneme, životní situace 
se mění, už jsme zaměstnaní, máme rodiny, děti a už 
není tak jednoduché vše skloubit. A reprezentan-
tům přeji, aby jim vyšlo mistrovství Evropy, které 

tu v září 2014 proběhne. A samo-
zřejmě si přeji, aby Draci ob-

hájili všechny letošní tituly.
Ptala se Šárka Doleža-

lová, foto: Z. Kolařík

Celý rozhovor najdete 
na webu 

metropolitan.brno.cz.
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JAK TO VIDÍ RADNÍ A ZASTUPITELÉ

K reprezentaci bych se 
vrátil až v 60 letech, 
protože baseball potřebuje 
přirozený respekt.

Cestující městskou 

hromadnou dopra-

vou v Brně se konečně 

dočkali SMS jízdenek. 

Zavedení tohoto systému zbytečně a neúměr-

ně prodloužily komplikace při výběrových ří-

zeních, kdy Dopravní podnik města Brna mu-

sel několik měsíců čekat na vyjádření Úřadu 

pro ochranu hospodářské soutěže.

Z výběrového řízení nakonec vzešla jako vítěz 

společnost Direct Pay, která nabídla nejlepší 

finanční podmínky – z ceny prodané jízden-

ky bude poskytovateli služby náležet 14,7 %. 

V ostatních městech se přitom tato provize 

pohybuje od 15 do 25 %.

Pro zákazníka, tedy cestujícího, je důležité ze-

jména to, zda je služba k dispozici, důvody 

průtahů při výběru dodavatele ho zajímat ne-

musí.

Mrzí mě, že se Brňané dočkali SMS jízdenky 

až nyní, nicméně nebylo v našich silách celý 

proces jakkoli urychlit, pokud jsme chtěli vy-

brat dodavatele transparentně a přitom za vý-

hodných podmínek pro dopravní podnik. Na-

konec máme jedny z nejlepších dodavatel-

ských podmínek ze všech dopravních podniků 

v České republice, což je určitě pozitivní.

Systém SMS jízdenek začal fungovat 25. listo-

padu. V nabídce je jízdenka na 75 minut za 29 

korun a na 24 hodin za 99 korun. Podle poptáv-

ky cestujících se portfolio nabízených jízdenek 

může do budoucna rozšířit, systém umožňu-

je velmi flexibilní změnu. Se zavedením systé-

mu SMS jízdného nejsou spojeny téměř žád-

né vstupní náklady. Dodavatel zajistil zavedení 

i provoz systému a související školení. DPMB 

investoval pouze do koupě kontrolních zaříze-

ní pro revizory. 

Jako předsedu představenstva Dopravní-

ho podniku města Brna mě těší, že se i přes 

komplikace podařilo systém zavést a že se 

tím Brno připojilo k ostatním velkým městům. 

Bylo by pěkné, kdyby díky SMS jízdenkám kle-

sl počet černých pasažérů na minimum, mo-

bilní telefon má přece skoro každý.

Dnem 29. října 2013 

uplynula lhůta pro 

podání odvolání vůči 

územnímu rozhodnutí na přestavbu želez-

ničního uzlu Brno s nádražím u řeky Svrat-

ky. Občanské sdružení Děti Země proti roz-

hodnutí podalo odvolání. 

To považuji za krajně nezodpovědné jedná-

ní, které může znamenat, že v Brně nebude 

postaveno nové nádraží ani v jedné z vari-

ant a bude vážně ohroženo setrvání měs-

ta na křížení dvou transevropských doprav-

ních koridorů TEN-T. Po sedmi letech trvání 

územního řízení se ptám: Kde jsou hranice 

těchto obstrukcí?

V současné době se chýlí ke konci dopra-

cování dvou variant přestavby železničního 

uzlu – s nádražím u řeky, kterou podporuje 

město a kraj, a s nádražím pod Petrovem, 

kterou navrhuje koalice Nádraží v centru – 

tak, aby mohlo proběhnout jejich srovnání. 

Jde o veřejnou zakázku zadanou Správou 

železniční dopravní cesty. Jestliže ctíme ne-

závislost tohoto procesu, pak musíme při-

pustit, že zvítězit může kterákoliv varianta.

Pokud by zvítězila varianta pod Petrovem, 

stane se územní rozhodnutí pro druhou va-

riantu bezcenným „kusem papíru“ a niko-

mu nemusí vadit, že bylo vydáno. V tako-

vém případě by musela začít příprava od 

úplného začátku a výstavbu nelze očeká-

vat dříve než v roce 2025. Znamená to, že 

se nejméně na jedno další rozpočtové ob-

dobí Evropské unie (2014–2020) vzdáváme 

možnosti získat pro Brno dotační prostřed-

ky na železniční uzel.

Pokud by zvítězila varianta u řeky Svratky, 

umožnilo by pravomocné územní rozhod-

nutí zahájit výstavbu ještě v tomto rozpoč-

tovém období v letech 2017–2019. Pak ov-

šem, uznáváme-li nezávislost uvedeného 

dopracování variant, nedává žádný smysl 

podrážet této variantě nohy. 

Shození územního rozhodnutí by téměř jis-

tě znamenalo nemožnost financování pro-

jektu v nadcházejícím rozpočtovém období 

EU, pro které jsou díky naší usilovné práci 

směrem k orgánům unie připraveny ty nej-

lepší podmínky.

Jestliže se výstavba nového nádraží v dů-

sledku kroků Dětí Země a dalších odsune 

do let 2025 a dále, bude to znamenat, že 

následujících nejméně 50 let nebude ve 

městě systémově a zásadně řešen nevy-

hovující stav železničního uzlu a význam 

Brna na železniční mapě Evropy bude ra-

pidně klesat.

VLASTIMIL 

ŽĎÁRSKÝ 
člen Rady města 

Brna (ČSSD)

ROBERT 

KOTZIAN 
1. náměstek primátora 

města Brna (ODS)

Dopravní podnik zavedl SMS jízdenky Mařit snahu o nové nádraží je nezodpovědné

Postup při nákupu 
SMS jízdenky
Cestující napíše textovou zprávu ve znění:

• BRNO pro jízdenku za 29 Kč s platností 

75 minut

• BRNOD pro jízdenku za 99 Kč s platností 

24 hodin

• Text odešle na telefonní číslo 90206. 

• Přibližně dvě minuty od odeslání SMS 

zprávy obdrží SMS jízdenku.

mu věnovat, žádný sport nemá šanci to přebít. Ale
je pravda, že baseball je specifický v tom, že dokáže
nabídnout všem somatotypům nějaké vyžití. Cva-
lík, který je silný a zvládne odpálit daleko, už ne-
musí nijak extra rychle běhat. Není to sport, při 
kterém byste prvoplánově hubli, ale hýbete se. 

Kolik stojí výbava pro malého Draka?
Ze začátku je investice mizivá. Rukavice dětem 
běžně půjčujeme, stejně tak míčky či pálky, ale ča-
sem chce každé dítě mít něco vlastního, speci-
álního. Chce přesně tuto oranžovou pálku, 
protože si myslí, že je zázračná. Po čase, 
když chce u sportu zůstat, si musí ru-
kavici koupit, což je otázka do 2000 
korun, ta vydrží asi dva roky, spike 
(speciální obuv – pozn. red.) vy-
drží rok a stojí kolem 1000 ko-
run, kalhoty dvoje až troje 

zřejmě si přeji, aby Draci ob-
hájili všechny letošní tituly.

Ptala se Šárka Doleža-
lová, foto: Z. Kolařík

Celý rozhovor najdete
na webu

metropolitan.brno.cz.
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Základním cílem 

územního plá-

nování je vytváření 

předpokladů pro výstavbu a udržitelný 

rozvoj území založený na harmonizaci 

podmínek životního prostředí, hospo-

dářského rozvoje a sociální soudržnos-

ti obyvatel v území.

Tvorba územního plánu pak předpoklá-

dá projevit a v maximální míře uplatnit 

snahu o nalezení shody mezi zpracova-

telem, městem jako zadavatelem, státní 

správou a občanskou veřejností. 

Dosud platný územní plán města Brna 

z roku 1994 přitom měl specifický cha-

rakter územněplánovacího dokumentu 

pro období transformace vlastnických 

vztahů – nabídka zemědělského půd-

ního fondu byla široká, ochrana zeleně 

vágní, odbouraly se výškové limity sta-

veb a podobně. 

Je zřejmé, že takový územní plán již 

není funkční. Však se také Zastupitel-

stvo města Brna zabývalo už 35. soubo-

rem záměrů na pořízení změn územního 

plánu města.

A nyní k vlastní otázce v názvu mého 

příspěvku. Pro menšinovou část opozi-

ce zní odpověď na ni: Za žádnou cenu 

vznik nového územního plánu nepřipus-

tit. Pro koaliční vedení města je odpo-

věď též zřejmá: Ano, může. Což svým 

chováním a konáním v územním rozvoji 

města také neustále potvrzuje. 

Z dlouhodobého pohledu funkční vyvá-

ženosti a komplexnosti územního roz-

voje města je ovšem stávající územ-

ní plán příčinou nedostatečné, mnohdy 

i chybné výstavby technické, dopravní 

a občanské infrastruktury (zejména ve-

řejně prospěšných staveb), jakož i nedo-

statečné ochrany krajinotvorných prvků 

města. 

Můžeme být proto s tímto stavem větši-

nově spokojeni? Rozhodně ne. Již dnes 

lze totiž prokázat, že Brno pro svůj op-

timální a vyvážený územní rozvoj nový 

územní plán bezpodmínečně a urychle-

ně potřebuje. 

Tento plán dlouhodobě stanovuje stra-

tegické mantinely a směry již tak dyna-

micky nastartované výstavby obytných 

a obchodních center, ale i center vědy, 

výzkumu, vysokoškolských aktivit, mas-

mediální a informační sféry a podobně.

Rok 2013 se chýlí ke 

konci a na dveře již 

klepe rok 2014. Je tu 

ideální čas k bilancování. Jsou to již tři roky, 

co TOP 09 poprvé zasedla v Zastupitelstvu 

města Brna, a proto si dovolím pár postřehů 

z opozičních lavic. 

Na posledním zasedání zastupitelstva se 

opět projednávala vyhláška o místním po-

platku za komunální odpad, který by měl od-

povídat skutečným nákladům na svoz a li-

kvidaci odpadu. Ale víme, jaké jsou skutečné 

náklady a co vše se do nich započítává? To 

se nám dosud nepodařilo rozklíčovat. 

Co vidíme jako velkou slabinu města, je ne-

jasná politika cestovního ruchu a nevyužití 

jedinečného potenciálu města, jeho unikát-

ní polohy a bohaté historie. 

Dalším kamenem úrazu je rozpočet. Několikrát 

jsme současné koalici navrhovali, aby byla do 

přípravy rozpočtu zapojena i opozice, jak je zvy-

kem třeba v případě rozpočtu Jihomoravského 

kraje, a aby „rozklikávací“ rozpočet byl k dispo-

zici na internetu. Stejný prin-

cip zveřejňování by pak měl 

být zaveden u plánu inves-

tic, jenž by se aktualizoval 

dle požadavků a finančních 

možností města. Každý by 

tak mohl vidět, co, kdy a kde 

se bude realizovat. 

Neustále je poukazováno 

na nedostatek finančních 

prostředků. Jak ale hospo-

daří městské společnosti? 

Pod svícnem bývá největší 

tma, což jsem si sám ově-

řil například při požadová-

ní informací od společnos-

ti Jižní centrum Brno. 

Problémy a autoritativní pří-

stup jsou vidět i při projed-

návání změn územního plá-

nu a budoucí výstavby. Mož-

ným řešením by bylo vytvoření mezinárodní 

skupiny odborníků z řad architektů a urbanistů, 

jež by v těchto záležitostech navrhovala schůd-

ná řešení. Neslo by to s sebou sice náklady, ty 

by však minimalizovaly dlouhodobě nevratné 

kroky a zavedly transparentní přístup.

A jak bude pokračovat privatizace bytů, o tom 

zřejmě budou rozhodovat nově zvolení zastu-

pitelé po komunálních volbách v roce 2014. 

Jako jedno z předsevzetí do roku 2014 si dá-

váme, že se budeme opět ucházet o vaši dů-

věru a rádi bychom vám nabídli program 

a budoucí směřování města v duchu dob-

rých správců, a ne autokratických vládců. 

Závěrem bych chtěl popřát všem občanům 

města Brna příjemné prožití svátků vánoč-

ních a do nového roku 2014 mnoho štěstí, 

zdraví a spokojenosti.

V  říjnu jsem strávil 

víkend v Lipsku, na-

šem partnerském měs-

tě, abych se zblízka podíval, jak funguje po-

dobné město, velikostí srovnatelné, také 

veletržní, město s velikou hudební tradicí 

a pevným zakotvením v dějinách sousední-

ho Německa. 

Byl jsem velmi příjemně překvapen. Lip-

sko má podobné centrum jako Brno, dá se 

přejít za 15 minut. Všude čisto, na centrál-

ním náměstí je Lipská opera, velmi podob-

ná naší, naproti koncertní sál, sídlo lipské 

filharmonie. 

Večer jsem si nenechal ujít koncert, šlo 

o běžný abonentní filharmonický cyklus se 

skladbami Johannese Brahmse. Koncert-

ní sál pro 1900 posluchačů byl zcela zapl-

něn lidmi střední a starší generace. V sále 

byla vynikající akustika, slyšel jsem barvu 

každého nástroje a hudební zážitek byl sku-

tečným požitkem. Lidé odcházeli usměvaví 

a spokojení.

Koncertní sál včetně nád-

herných varhan byl po-

staven již v 80. letech díky 

osvícenému dirigentu Kur-

tu Masurovi, který přemlu-

vil tehdejšího vládce NDR 

Ericha Honeckera, že si 

to Lipsko zaslouží. Mlčky 

jsem záviděl a také to Lip-

ským z plna srdce přál.

Ale i Brno – město Janáč-

kovo – by si sál zasloužilo. 

Abychom si mohli poslech-

nout Glagolskou mši, mu-

síme jet do Rudolfina nebo 

třeba právě do Lipska, pro-

stě tam, kde mají sál s var-

hanami. V Brně chybí.

Prošel jsem si také několi-

krát město. Všechny velké 

kostely byly otevřeny, ni-

kde zamčené dveře. V centru města se nachá-

zí i obrovské nádraží. Je zde čisto a pořádek, 

funguje plynulé napojení na městskou dopra-

vu a s parkováním v centru také žádný pro-

blém není. Velkokapacitní parkovací domy 

u nádraží při nákupním centru poskytují mož-

nost zaparkovat za rozumnou cenu. 

Brněnská situace je jiná. Chybí vize a jasný 

cíl, čeho bychom chtěli dosáhnout. Potřeba 

koncertního sálu je bagatelizována s odka-

zem, že nejsou peníze. Přitom máme stejně 

kvalitní filharmonii. 

Nádraží uvízlo v žabomyších válkách, kte-

ré všechny vysilují a nevedou k cíli. Centrum 

města také není příliš povzbudivé – černé ho-

diny, které neukazují čas, a kašna, kolem níž se 

šlape po verších Jana Skácela. Je to k zamy-

šlení. A určitě i velká motivace ke zlepšování.

DANIEL 

BORECKÝ 
člen Zastupitelstva 

města Brna (KSČM)

JAROSLAV KACER 
člen Zastupitelstva 

města Brna 

(TOP 09)

DANIEL 

RYCHNOVSKÝ 
člen Zastupitelstva 

města Brna (KDU-ČSL)

Příští číslo bude distribuováno 

11. a 12. ledna 2014.

Brněnský Metropolitan čtěte 

také na webové stránce 

metropolitan.brno.cz:

• delší verze článků

• více fotografií

• kompletní archiv

• aktuální číslo ke stažení

• Události a dění v Brně obrazem

• Aktuální reportáže zhlédnete v sekci Videoaktuality na www.brno.cz.

Urban centrum zve zájemce o budoucí podobu Brna k návštěvě. Pravidelně 

obměňovaná expozice nabízí informace o připravovaných i realizovaných 

záměrech, které mění tvář města, včetně projektu Europoint Brno.

Videoaktuality

• Radiomagazín 

města Brna

• Aktuální dění v jihomoravské 

metropoli

• Premiéra každou středu 

v 16.40 hodin na Hitrádiu 

Magic Brno (99,0 FM)

• Každé poslední pondělí 

v měsíci od 11 do 12 hodin 

speciální diskusní pořad

Brněnské echo

Může se Brno 
rozvíjet i bez nového 
územního plánu?

Malé opoziční ohlédnutí za rokem 2013

V Lipsku mají nádherný koncertní sál i s varhanami

Černou skládku je možné nahlásit hned

P
roblematika černých skládek 
trápí dlouhodobě praktic-
ky každou obec či městskou 

část a nejinak je tomu i v Brně. 

Z nezabezpečené černé skládky mo-
hou unikat škodlivé či jedovaté látky do 
ovzduší, půdy i vody, což může vážně 
poškodit lokální ekosystém. Podle dru-
hu materiálu může hrozit i nebezpečí 
samovznícení a následného požáru blíz-
kého porostu či budov, nemluvě o ohro-
žení bezpečnosti a zdraví lidí či zvířat. 

Odstraňování černých skládek je ná-
kladnou záležitostí (ve většině přípa-
dů je provádějí specializované firmy) 
a vyžaduje finanční prostředky, které by 
mohly být využity užitečněji. V Brně to 
ročně představuje několik milionů ko-
run, za které by se třeba mohlo zmoder-
nizovat sběrné středisko odpadů, koupit 
kontejnery na tříděný odpad nebo nové 
vozidlo na sběr.

V Brně se již sedm městských částí ak-
tivně zapojilo do iniciativy ZmapujTo.cz, 
což je ekologický projekt, jehož cílem je 
společný boj proti nelegálním skládkám 

odpadu v České republice. Podněty obča-
nů z této databáze využívá i město Brno. 

Do projektu se může zapojit každý, 
komu se nelíbí černé skládky ve měs-
tech a přírodě a především s tím chce 
něco udělat. Díky mobilní aplikaci 
ZmapujTo dokáže každý uživatel chyt-
rého telefonu jednoduše a rychle nahlá-
sit objevenou černou skládku. Uživate-
lé tak do systému během necelého roku 
nahlásili již přes 1800 nelegálních sklá-
dek v celé zemi, z nichž bylo přibližně 
šest stovek odklizeno.

Aplikace je ke stažení zdarma

V této chvíli je mobilní aplikace Zma-
pujTo dostupná pro platformy Android 
a iPhone (další přibudou postupně). 
Uživatelé si ji mohou stáhnout zdarma 
přímo ze svého telefonu. 

Mobilní aplikace umožňuje každému 
bezprostředně po nainstalování černou 
skládku nahlásit. Netrvá to ani 30 sekund, 
přičemž každé hlášení obsahuje GPS po-
lohu, fotografie, velikost a druhy odpa-
dů uložené na nelegální skládce a případ-
ně může obsahovat i volitelný komentář. 

Kromě mobilní aplikace lze nelegál-
ní skládky nahlásit také přímo na webo-
vých stránkách www.zmapujto.cz pomo-
cí webového formuláře. 

Mobilní hlášení se po nezbytné kon-
trole automaticky objeví na mapě čer-
ných skládek na webu ZmapujTo a jsou 
také zobrazena v administraci přísluš-
ného zapojeného úřadu, který tak může 
na základě obdržených informací zjed-
nat nápravu. 

Díky tomu se zrychluje vzájemná ko-
munikace mezi občany a samosprávou. 
Nově vznikající skládky jsou tak dříve 
odhaleny, předejde se jejich nekontrolo-
vanému rozrůstání a mohou být odstra-
něny v nejkratším možném termínu. 

 Miroslav Kubásek, EnviWeb

Víte, že...
Web www.zmapujto.cz obsahu-

je přehlednou mapu skládek v Čes-

ké republice a také mapu sběrných 

dvorů a nádob i seznam sběrných 

míst autovraků, úsporných žáro-

vek a textilu.

POMÁHAJÍ NEZIŠTNĚ

 Jaké jsou skutečné náklady na svoz a likvidaci komunálního od-

padu? Foto: SAKO Brno

 Lipský koncertní sál nabízí velmi kvalitní zázemí pro světovou 

hudbu. Bude mít Brno někdy také takový? Foto: LTM – Schmidt
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L E V N Ě  O B L É K N E  C E L O U  VA Š I  R O D I N U

A dalších 1000 druhů zboží za výprodejové ceny.

www.xcena.cz  Platí do vyprodání zásob.

Zelný trh 250, Brno • vánoční otevírací doba po–pá 8–18.30, so 8–17, ne 9–16

NC KROKODÝL nově v přízemí!

veškeré zboží za polovic

sleva
–50 %
na všechno

sleva
–50 %
na všechno

jsme zpátky
VA Š I  R O D N U R O D IL E V N Ě  O B L É K N E  C E L O

a vnna vna vnannana

ží za výprodejové ceny.

DĚTSKÉ PUNČOCHÁČE
VELIKOST 86–164

25Kč
CENA
PO SLEVĚ

99Kč
CENA
PO SLEVĚ

BAVLNĚNÉ POVLEČENÍ
polštář 70x90, deka 140x200

TRENKOSLIPY
VELIKOST M–XXL

19Kč
CENA
PO SLEVĚ

4,90Kč
CENA
PO SLEVĚ

STREČOVÉ RUKAVICE
VELIKOST UNI

Zelný trh 250, Brno • vá

Ý

99Kč
CENA
PO SLEVĚ

FLANELOVÉ KOŠILE
VELIKOST M–XXL

ooo

B
pp

39Kč
CENA
PO SLEVĚ

VONNĚ SVÍČKY

49Kč
CENA
PO SLEVĚ

DĚTSKÉ ZIMNÍ ČEPICE

Kč
CENA

TSKÉ ZIMNÍ ČEPIICCEDĚT

Informace o inzerci:
Havel Mouka
manažer regionů Jihomoravský, 
Olomoucký a Zlínský kraj
tel.: 730 195 077
email: havel.mouka@ceskydomov.cz

Informace o inzerci:
Karel Marek
manažer inzerce

tel.: 606 740 730
email: karel.marek@ceskydomov.cz  

Informace o inzerci:
Hana Adamcova
manažer inzerce

tel.: 734 580 086
email: hana.adamcova@ceskydomov.cz  

Informace o inzerci:
Romana Janečková
manažer inzerce

tel.: 734 580 083
email: romana.janeckova@ceskydomov.cz  

180 000 výtisků | distribuce zdarma do poštovních schránek | další číslo vychází 11. ledna

Pro informace o inzerci kontaktujte: Havla Mouku, tel.: 730 195 077, havel.mouka@ceskydomov.cz, Hanu Adamcovou, tel.: 734 580 086, hana.adamcova@ceskydomov.cz, Karla Marka, tel.: 606 740 730, karel.marek@ceskydomov.cz, 

Romanu Janečkovou, tel.: 734 580 083, romana.janeckova@ceskydomov.cz.
 S NÁMI OSLOVÍTE CELÉ BRNO
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skoda-auto.cz mujrapid.cz

Váš autorizovaný prodejce vozů ŠKODA:

Vyobrazený model je pouze ilustrativní a může obsahovat prvky volitelné výbavy.

Kombinovaná spotřeba a emise CO2 vozu Rapid Spaceback: 3,8–5,8 l/100 km, 99–134 g/km

Nová ŠKODA Rapid Spaceback
Proč se držet při zemi?

www.autonova.cz
Tel.: 543 424 222
prodej@autonova.cz

AUTONOVA BRNO s.r.o.
Masná 20
602 00  Brno

Rapid Spaceback již od 269 900 Kč se ŠKODA Finance od ŠkoFINu, s prodlouženou zárukou na 4 roky/60 000 km a třeba
i sadou 4 zimních kompletů zdarma.

Vzorová kalkulace modelu Rapid Spaceback Fresh:
Cena vozu 269 900 Kč, délka financování 60 měsíců, splátka předem 94 465 Kč (35 %), výše úvěru 175 435 Kč, 
pravidelná měsíční splátka úvěru 2 978 Kč, RPSN 15,9 %, úrok 9,5 %, nerovnoměrná poslední splátka 53 980 Kč, 
měsíční splátka úvěru vč. pojištění 3 546 Kč, celkové platby úvěru vč. pojištění 266 710 Kč. Pojištění obsahuje 
havarijní pojištění a povinné ručení (5% spoluúčast, bez zabezpečení) s uznáním bonusů za bezeškodní průběh 
dosavadních pojištění (48 měsíců).

Nová ŠKODA Rapid Spaceback Vám umožní vystoupit z řady. Jen se raději připravte na zvýšenou pozornost svého okolí. 
To bude stejně jako Vy ohromeno dynamickým designem, moderními technologiemi, šetrností k životnímu prostředí
i působivou panoramatickou střechou. Díky ní se každá Vaše jízda stane inspirativním prostorovým zážitkem, který
Vás posune vždy o kousek výš. Navštivte od října svého autorizovaného prodejce vozů ŠKODA a uvidíte sami.

Stáhněte si 
interaktivní katalog 
do svého iPhonu 
nebo iPadu.

NOVOROČNÍ
KONCERT

se slavnostním

přípitkem

www.novorocnikoncert.cz

Benefiční

wwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwww.novo

Moravské klavírní trio a hosté
Marta Reichelová (soprán),  Roman Hoza (baryton)

1. ledna 2014 v 17 hodin1. ledna 2014 v 17 hodin, Besední du• m, Brno

Program: L. Anderson - Psací stroj
W. A. Mozart, G. Donizetti, G. Verdi, P. I. Cajkovskij  a další

Vstupenka s prípitkem: 390 Kc / Novorocní raut po koncerte: 590 Kc

100 Kc ze vstupného obdrží Sdružení pestounskych rodin.

Predprodej: Du• m pánu•  z Lipé, nám. Svobody 17, tel. 539 000 770

Hlídání detí po domluve (tel. 605 219 470)
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 Čerstvé ovocné šťávy
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Zdraví na cestách? Přibalte si ho do batohu!
Chystáte se na zimní dovole-

nou? Ať už si budete užívat 

sněhu na horách, nebo se vy-

dáte do teplých krajů, je nut-

né se před odjezdem zamyslet 

nad tím, co vše připravit a za-

balit k ochraně zdraví.

V žádném kufru ani batohu ne-

smí chybět přenosná lékárnič-

ka. Dnes jsou v lékárnách nebo 

na internetu běžně k mání tzv. 

cestovní lékárničky. Kromě nej-

nutnějších léků obsahují základ-

ní obvazy, náplasti, nůžky, dez-

infekční ubrousky a jiné cestov-

ní potřeby. 

Lékárničku doplňte o medi-

kamenty doporučené na ces-

ty. Mnohdy vám mohou doslo-

va  zachránit dovolenou. Pokud 

máte léky z dřívějška, nezapo-

meňte zkontrolovat datum ex-

spirace.

Léky na běžné potíže:

• proti bolesti a horečce (Acyl-

pyrin, Paralen, Ibuprofen, Nu-

rofen)

• proti průjmu (Endiaron, Imodi-

um, Smecta, Carbofit)

• proti zácpě (Guttalax, Lactu-

losa, Regulax)

• proti alergii (Fenistil gel, Zodac)

• proti nevolnosti (Travel-Gum, 

Kinedryl)

• dezinfekce (Septonex, Jodisol)

• proti kašli (Ambrobene, Brom-

hexin, Mucosolvan) 

• proti bolesti krku (Strepsil, 

Neo-angin)

• širokospektrální antibiotika 

(na předpis)

• pro místní ošetření kůže (Fra-

mykoin – na předpis)

• Voltaren emulgel (protizánětli-

vý a analgetický účinek)

• Panthenol (na popáleniny, při 

nichž nedošlo k defektu kůže)

Ani v zimě nezapomeňte přiba-

lit opalovací krémy s vysokým 

ochranným faktorem a tyčinku 

na rty.

V zájmu zdraví kupujte bale-

nou vodu nebo vodu převařujte. 

Převaření je nejspolehlivější me-

todou úpravy vody. Doba varu je 

20 minut. Ve vyšších nadmoř-

ských výškách (nad 2000 m n. 

m.) je třeba převaření prodlou-

žit, protože voda zde vře při niž-

ší teplotě. Další možností je dez-

infekce vody speciálním pří-

pravkem (např. Sanosil). V kraj-

ním případě dezinfikujte vodu jo-

dovou tinkturou (5 kapek na litr 

vody).

Při přípravě na dovolenou si 

nezapomeňte včas zařídit ces-

tovní pojištění.

Několik rad na cestu:

• Nepřepínejte síly! Třetí den 

pobytu zvolte odpočinkový.

• Myslete na základní hygienická 

pravidla, zejména mytí rukou.

• Dodržujte pitný režim.

• Nepijte neznámou vodu a ná-

poje s ledem.

• Chraňte se před sluncem.
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Který strom je nejkrásnější? Buk v Medlánkách
Dvousetletý buk červený rostoucí v zá-
meckém parku v Medlánkách. To je vítěz 
ankety Brněnský strom roku 2013. Anke-
tu, ve které nejkrásnější stromy nominu-
je veřejnost, již počtrnácté vyhlásil Eko-
logický institut Veronica. 

Vítězný buk do hlasování nominovalo 
sdružení Občané pro Medlánky. „Měl by 
být i nadále klenotem celé lokality, pečli-
vě sledovaný a ošetřovaný,“ přiblížila dů-
vody nominace členka sdružení Kateřina 
Žůrková.

„Zámecký park v Medlánkách má dlou-
hou historii, ke které tento buk neodmysli-
telně patří.“ Buk byl do ankety nominován 
již několikrát a letos se tedy Medlánečtí 
mohou konečně radovat z vítězství.

Do letošního hlasování se zapojilo více 
než 350 lidí, kteří svoje favority podpoři-
li bezmála 500 hlasy. „Z nominovaných 
stromů vybrala odborná porota osm fina-
listů. Z nich pak lidé hlasováním v průbě-
hu října rozhodli o vítězi,“ vysvětlila orga-
nizátorka Mariana Zbořilová z Veroniky.

Letos měli hlasující možnost podpořit 
nejen samostatné stromy, ale i stromořa-
dí. Mezi nimi se na první příčce umístilo 
stromořadí sakur ve Slatině, které každé 
jaro vzbuzuje úžas svými sytě růžový-
mi květy a zkrášluje tak celou místní uli-
ci. Brněnského vítěze čeká odborné ošet-
ření zajištěné Veřejnou zelení města Brna 
a rovněž bude nominován do celostátní 
ankety Strom roku 2014. (had)

Řecké Vánoce: tradiční, družné a veselé

V
ánoce jsou tradičním ro-
dinným svátkem, který si 
i přes zmenšující se rozdí-

ly mezi národy globalizovaného 
světa uchovává své zvláštnosti, 
tradice a národní zvyky. V Řec-
ku jsou Vánoce až druhým nej-
důležitějším církevním svátkem, 
hned po Velikonocích, jejich pod-
statou je ale podobně jako v Čes-
ku setkávání se s rodinou, oslavy 
a hojnost jídla. 

Ulice i lodě v přístavech jsou osvětlené 
a lidé se připravují ke 12 slavnostním vá-
nočním dnům. I v Řecku mají tyto svát-
ky punc tajuplnosti. Na Vánoce ze země 
vylézají zlí skřeti Kalikantzari, kteří po 
celoročním okusování velkého kořenu 
Světového stromu, na kterém drží Země, 
vylézají, aby škodili i smrtelníkům – 
hospodyňkám ničí a solí jídlo, schováva-
jí potraviny a nářadí.

Díky 12 vánočním dnům, ve kte-
rých jsou zlí Kalikantzari nad povrchem 
a škodí lidem, stihne kořen Světové-
ho stromu vždy dorůst a Země tak ni-
kdy nespadne. Když se 6. ledna na svá-
tek Fota skřeti vrací do podzemí, kořen 

je zase silný a zbývá celý rok na to, aby 
se ho pokusili opět zničit. 

Rodinně se v Řecku slaví i Silves-
tr. Nachystá se velká hostina a celé ši-
roké příbuzenstvo se sejde pod jednou 
střechou. O půlnoci se slavnostně krá-

jí vasilopita, koláč, do kterého se zape-
če mince jako vzpomínka na spravedli-
vého Vasilise. Kdo najde minci ve svém 
kousku, bude celý rok provázen štěstím.

Prvním adventním setkáním brněn-
ských národnostních menšin byl 5. pro-

since společenský večer Žijeme v jed-
nom městě v Redutě. 8. prosince si děti 
z řecké školy na mikulášské besídce při-
pomenou české i řecké vánoční tradice. 

V předvánočním čase se řecká komu-
nita sejde 19. prosince v 18 hodin na vá-
nočním posezení s promítáním řeckého 
filmu a ochutnávkou vánočních dobrot 
(na Radnické 8).

Vyvrcholením oslav řeckých Vánoc 
v Brně bude tradiční taneční zábava s ži-
vou hudbou 25. prosince v Semilasse. 
S vánočním programem vystoupí děti 
z řecké školy a celým večerem bude pro-
vázet skupina I Parea.

  Alena Georgiu 
Řecká obec Brno

ŠKOLSTVÍ, ZDRAVOTNICTVÍ, SOCIÁLNÍ OBLAST A EKOLOGIE

Nová hala poslouží 
nejen cirkusákům
Trochu cirkusovou, ale v podstatě více-
účelovou halu otevřelo začátkem pro-
since pracoviště Legato Střediska vol-
ného času Lužánky. Stojí na Stamicově 
ulici v Kohoutovicích a využije ji pro 
své umělecké aktivity Cirkus LeGran-
do, na nějž se už při projektování my-
slelo, ale kromě něj i mnoho vyznava-
čů alternativních sportů a moderních 
volnočasových aktivit a občané měst-
ské části při kulturních a společenských 
akcích.

Cirkus LeGrando je projektem SVČ 
Lužánky a představuje první zařízení 
svého druhu v České republice. Nabízí 
pohybové aktivity dětem, mládeži i do-
spělým, oživuje pozapomenuté cirkuso-
vé umění a uvádí originální cirkusová 
představení.

„Multifunkční sál o výšce celých šest 
metrů umožní plně rozvinout veškeré 
aktivity Cirkusu LeGrando a samozřej-
mě nabídne i mnohá další využití,“ řekl 
starosta Kohoutovic Petr Šafařík. 

„V hale se bude provozovat vzdušná 
akrobacie, chůze po laně a další artistic-
ké disciplíny závislé na technickém vy-
bavení,“ prozradila vedoucí Legata Mi-
lada Jovanovská. „Získáváme ideální 
prostor pro tréninky, přípravu předsta-
vení a další pohybové aktivity,“ dodala. 

Cirkus LeGrando v Brně funguje osm 
let. Děti školního věku chodí do krouž-
ků balančních a hereckých dovedností, 
zvládají cviky na visuté hrazdě i v „tra-
péz kruhu“. Dospělí se zdokonalují 
v kurzech závěsné akrobacie i partnerské 
akrobacii. Někoho zajímá „yoyování“ 
pod vedením zkušených lektorů, jiní se 
učí jízdě na jednokolce v první škole jed-
nokolek v Česku. V létě pořádá Legato 
s LeGrandem dětské příměstské tábory. 

Další informace najdete na stránkách 
www.legrando.cz. (šef)

Víte, že...
Cílem tradiční soutěže Strom roku 

je především poukázat na důležitost 

ochrany zeleně a podnítit zájem Br-

ňanů o stromy v jejich okolí. „Je vel-

mi důležité starat se o zeleň ve měs-

tě, protože je nezbytná pro fyzické 

i psychické zdraví lidí,“ upozorňu-

je organizátorka Mariana Zbořilová. 

Vedle ankety Brněnský strom roku 

institut Veronica pečuje o zeleň ve 

městě i jinak: pomáhá občanům za-

braňovat kácení dřevin, zapojuje se 

do správních řízení a navrhuje vhod-

nou náhradní výsadbu. Více informa-

cí najdete na webu www.veronica.cz.

Víte, že...
Řecká obec Brno je neziskovou or-

ganizací sdružující Řeky žijící v Brně 

a jeho okolí i příznivce slunné evrop-

ské země, řeckého jazyka a kultury. 

Folklorní tradice prezentuje taneč-

ní soubor Prometheus. Obec pořádá 

výuku novořečtiny pro děti a mlá-

dež a výuku řeckých tanců. Více na-

jdete na webu www.robrno.cz.

Slavná vila okouzlila nejen Nizozemce
V

ila Tugendhat, která byla znovu otevřena v roce 2012, vzbudila 
velký zájem české i světové odborné a laické veřejnosti. Studij-
ní a dokumentační centrum vily Tugendhat proto připravilo vý-

stavu, která přibližuje historii domu od jeho vzniku až do současnosti 
a je určena především pro zahraniční publikum.

„Koncept výstavy byl poprvé předsta-
ven v rámci doprovodného programu 
mezinárodní konference Mies here and 
there, pořádané v lednu 2012 v Chica-
gu. Repríza proběhla s velkým úspě-
chem a ohlasem v Královském insti-
tutu britských architektů a v rozšířené 
podobě také v Českém národním domě 
v New Yorku v říjnu 2012,“ uvedla ředi-
telka vily Tugendhat Iveta Černá.

Další destinací, kam výstava puto-
vala, bylo Nizozemí. Letos v září byla 
prezentována v Utrechtu při příležitos-
ti 20. výročí podpisu partnerské smlou-
vy s Brnem. V souvislosti s výstavou se 
uskutečnila přednáška o slavné brněn-
ské stavbě a vile Jongerius v Utrechtu, 
která má podobný osud jako ta brněnská 
a město Utrecht ji po rekonstrukci ote-
vřelo pro veřejnost letos na jaře. Promí-
tal se také dokument Osud jménem Tu-
gendhat z dílny České televize.

Hvězdou filmového festivalu

Od 30. září do 22. října pak byla výsta-
va přístupná v prostorách Českého cen-
tra v Rotterdamu, které o vile připravi-

lo bohatý program také v rámci zdejšího 
Mezinárodního festivalu filmů o archi-
tektuře. Na přehlídce se promítal i do-
kumentární film Haus Tugendhat před-
kládající osobní pohled německého 
režiséra Dietera Reifarta.

České centrum také uspořádalo 
13. října v rámci festivalu přednášku, 
kde se návštěvníkům naskytla jedineč-
ná příležitost poslechnout si povídá-
ní Tomáše Rusína a Ivana Wahly z br-
něnské architektonické kanceláře RAW, 
kteří se podíleli na památkové obno-
vě funkcionalistické perly. „O vilu je tu 
velký zájem. Funkcionalismus má v Ni-
zozemí dlouhou tradici, stojí zde něko-
lik ikonických staveb tohoto stylu a je 
tady i dlouhá tradice kontaktů mezi naši-
mi zeměmi,“ potvrdila Hana Schenková 
z Českého centra v Rotterdamu.

„Tažení“ vily Tugendhat Nizozem-
skem ale filmovým festivalem neskon-
čilo. Výstava, která představuje vznik 
a proměny vily v průběhu doby, jejího 
autora i zadavatele, se ještě přestěhuje 
do Eindhovenu. Lydie Zukalová 

Odbor zahraničních vztahů MMB

 Na tradiční řecké zábavě nechybí živá muzika. Foto: A. Georgiu

 Výstava o funkcionalistické perle z Brna zaujala i obyvatele Rotterda-

mu. Foto: České centrum v Rotterdamu

Operace žlučníku 
nanečisto? 
Na simulátoru
Podobně jako piloti na leteckých tre-
nažérech nyní budou trénovat a pilovat 
svoje dovednosti budoucí chirurgové. 
V listopadu I. chirurgická klinika Lé-
kařské fakulty Masarykovy univerzity 
spolu s Fakultní nemocnicí u sv. Anny 
otevřely první simulační centrum virtu-
ální chirurgie v České republice. 

Praktické vzdělávání chirurgů se 
v poslední době zřetelně mění, i do něj 
proniká virtuální realita a simulace má 
dnes již nezastupitelnou roli ve výuce 
zdravotníků. Simulátory virtuální rea-
lity v chirurgii nabízí sofistikované la-
paroskopické tréninkové scénáře a mají 
velký potenciál i pro studenty lékařské 
fakulty.

Nově vzniklé centrum v nemocnici 
u sv. Anny na Pekařské dává nyní stu-
dentům k dispozici dvě exkluzivní plně 
vybavené simulační jednotky virtuální 
reality firmy Simbionix. Jedná se o nej-
komplexnější řadu simulátorů laparo-
skopických operací v celosvětovém mě-
řítku v hodnotě 7,5 milionu korun. 

Simulátor má oproti konvenční tré-
ninkové metodě řadu výhod. Trénink 
operací dostává medika či adepta chirur-
gie mimo operační sál a pacienta. Tím 
dochází k nárůstu chirurgické zručnosti 
a obratnosti a výuka má i obrovský etic-
ký rozměr. 

„Výukou na simulátorech se lékaři 
učí přesným chirurgickým operačním 
postupům, ale také tomu, jak předcházet 
případnému poškození pacienta, jak se 
včas a správně rozhodnout. Pacient se 
tak bude svěřovat do bezpečnějších ru-
kou,“ uvedl přednosta I. chirurgické kli-
niky Ivan Čapov. 

Laparoskopický trénink absolvu-
jí studenti formou kurzů: základní kurz 
učí koordinaci činnosti rukou operaté-
ra a vedení kamery a kurz pro pokroči-
lé poté nabízí trénink jednotlivých ope-
rací – žlučníku, kýly, slepého střeva atd.

 Dita Havlíčková

ŽIJÍ MEZI NÁMI

Brněnská formule prosvištěla Texasem
Možná jednou uspějí v Poháru konstruk-
térů Formule 1 a svět jim bude ležet u no-
hou. Tedy aspoň ten motoristický. Teď si 
několik mladíků z Brna vyzkoušelo na-
vrhnout a vyrobit závodní vůz nanečisto 
a závodili s ním až v americkém Texasu.

První krok udělal tým z Integrované 
střední školy automobilní v Křižíkově 
ulici v červnu, kdy se o postup do světo-
vého finále soutěže Formule 1 ve školách 

„popral“ s dalšími osmi družstvy z Čech 
a Moravy. Konkurence byla silná a nako-
nec rozhodoval jediný bod – naštěstí ve 
prospěch Brna. 

Do texaského Austinu se výprava z jihu 
Moravy vydala v listopadu. Soutěž For-
mule 1 ve školách je určena pro studenty 
od 15 do 19 let. „Snoubí v sobě konstru-
ování, marketing, grafický design nebo 
CNC obrábění, se kterými se lidé mohou 

potkat ve světě skutečné Formule 1,“ vy-
světlil ředitel školy Milan Chylík.

Tým ISŠA Racing představil svůj 
20centimetrový model, se kterým absol-
voval technologický kolotoč návrhů, tes-
tů a analýz například ve větrném tune-
lu a poté závodil na 20metrové dráze. Ve 
vyřazovacím závodě se brněnští studen-
ti probojovali až do čtvrtfinále, kde na-
šli přemožitele v podobě týmu X-Shift. 

„Několik desítek porotců hodnotilo ne-
jen každý detail konstrukce a povrchové 
úpravy formule, ale i kvalitu ústní pre-
zentace, portfolia, prezentačního stán-
ku a marketingové identity týmu,“ po-
psal Chylík.

V celkovém pořadí se Brňané umísti-
li na 20. příčce z 38 „stájí“, tedy zhruba 
uprostřed startovního pole. Světovým šam-
pionem se stal australský tým A1. (zug)

 Vítězný buk červený. Foto: Eko-

logický institut Veronica
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OBRAZEM

 Včela slétá k úlu. Zadíváte-li se na střešní kopuli domu na rohu Ko-

bližné a Malinovského náměstí, najdete ji. Dům z konce 19. století míval pů-

vodně v přízemí cukrárnu. Pro svoji výzdobu byl nazýván Včelín, němec-

ky Bienenhaus, a kromě úlu ho zdobí ještě řada dalších dekoračních prvků 

s rostlinnými motivy.

 Tři kohouti na jednom domě. 
Další místo, kam člověk spěchá za 

vidinou rychlého občerstvení, se na-

chází na rohu Masarykovy a Kapu-

cínského náměstí. Barevní kohouti, 

dílo sochaře Rössera, na střeše to-

hoto novobarokního paláce posta-

veného na konci 19. století připomí-

nají, že již o století dříve zde stával 

zájezdní hostinec U Tří kohoutů. 

Hostům zde prý trubkou nebo bu-

bínkem oznamovali odjezd každého 

vlaku z nedalekého nádraží.

 „Socha Svobody“ zdobí střeš-

ní římsu domu na rohu Hybešo-

vy a Bezručovy ulice. Postava s ty-

pickými paprsky kolem hlavy třímá 

v ruce pochodeň a skutečně při-

pomíná americký symbol. Jde ale 

o světlonoše, Lucifera, anděla před 

svržením do pekel. Třímá pochodeň 

jako zdroj světla a v přeneseném 

smyslu poznání. Socha je z 19. sto-

letí, její autor není znám.

 Vzpomínka na Švédy. Dům na 

nároží Botanické a Smetanovy uli-

ce zaujme na první pohled: z jedné 

strany ho divoce obrůstá popína-

vá zeleň, v níž rozeznáváme zajíma-

vé arkády, z druhé ho zdobí výjev 

z dějin města. Sgrafito znázorňu-

je boj Brňanů se Švédy při obléhá-

ní města v roce 1645. Nechybí ani 

portréty velitele obránců (Raduita 

de Souches) a útočníků (Lennarta 

Torstensona) a obrázek Panny Ma-

rie Svatotomské, považované za za-

chránkyni Brna.

 Balancují mezi snem a skutečností. Obraz Mi-

livoje Husáka Anděl a komediant byl na věži nové bu-

dovy Centra experimentálního divadla a Divadla Husa 

na provázku na Zelném trhu a v ulici Petrské odhalen 

při otevření areálu v roce 1993. Imaginací nabitý Prová-

zek se „do nového“ přestěhoval ze čtvrt století trvající-

ho azylu v Domě umění. Procházkovu síň tak vyměnil 

za Dům pánů z Fanalu a Novou scénu, které propojuje 

venkovní Alžbětinská scéna.

 Zkamenělá minulost. Na rohu Masarykovy a Ná-

dražní ulice dnes najdeme oblíbený fast food a ti star-

ší si možná pamatují, že se tam chodilo pro potraviny 

„k Lamplotovi“. Prodejny se střídají, nad vchodem však 

stále zůstává reliéf s podobou Židovské brány, která zde 

stávala do roku 1835, kdy byla zbořena, aby nebráni-

la moderní dopravě. Nahradila ji blíže ke Křenové ulici 

umístěná stará Ferdinandova brána, o níž mylně mluví 

nápis na reliéfu.

 Ve městě jako v mraveništi. Už dva roky spěchá po fasádě zrekon-

struovaného secesního domu na rohu ulic Orlí a Josefské od jednoho vcho-

du k druhému 33 mravenců v nadživotní velikosti. Autorkou tohoto moder-

ního domovního znamení, které evokuje „městské hemžení“, je sochařka 

Petra Vlachynská.

 Ozdobné girlandy svítí úsporně. Od října v nich svítí nové LED žá-

rovky s nižší spotřebou. Slavnostní osvětlení bylo nad Masarykovu ulici 

umístěno kolem roku 1960 (možná už roku 1959 při příležitosti prvního stro-

jírenského veletrhu) a současně se dostalo i na Českou, Běhounskou a Ko-

bližnou. Panely jsou z větší části osazeny znaky města Brna a jednotlivých 

městských částí. Zatímco původně se girlandy rozsvěcely jen mimořádně, 

od roku 1998 svítí každý večer.

 Krásné techničky. Novorenesanční budovu dnešní Fakulty sociálních 

studií Masarykovy univerzity na Joštově ulici zdobí z boční strany, obrácené 

směrem k Údolní ulici, tři sochy ženských postav stojící v okenních výklen-

cích. Jde o alegorické zosobnění tří oborů, které byly v této škole – původně 

Německé vysoké škole technické – vyučovány: elektrotechnické strojíren-

ství, architektura a stavitelství a chemie. Stavba pochází z roku 1906.

Město „na druhý pohled“ může překvapit
Jan Skácel říkal, že člověk musí mít občas nějakou radost, i nepatrnou, protože jinak by asi umřel jako rybička 

v akváriu, když se jí nevymění voda. Proč si tedy neudělat nepatrnou radost třeba při procházce ulicemi na-

šeho města, kterými tak rád chodil i zmíněný básník? Mnohdy stačí jen trošku zvednout oči, zapomenout na 

starosti všeho druhu a zahledět se na své okolí pozorněji – člověk je překvapen, kolik zajímavých detailů mu 

uniklo, ačkoliv kolem nich denně chodí, a jak je to jeho město pozoruhodné, zajímavé a občas i vtipné… A má 

radost, že to objevil. Inspirováni nejen Skácelem, ale i knihami Viktora Slivy jsme se na jednu takovou pro-

cházku za „brněnskými maličkostmi“ vydali.

Fotostranu připravily Kateřina Šefčíková a Markéta Žáková, fota: Z. Kolařík
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INZERCE – VÁNOCE

 TIC– náměstí Svobody 
 Stará radnice
    www.brnenskevanoce.cz

 TIC – Brněnské podzemí
    www.ticbrno.cz

 23. 12. 2013 – SNIP & CO 
 Nová radnice
    www.snip-brno.cz

 VÁNOCE NA ZELŇÁKU   
 MČ Brno-střed
    www.vanocenazelnaku.cz

 VÁNOČNÍ TRHY 
 BVV / 6. – 15. 12. 2013
    www.bvv.cz

www.brnenskevanoce.cz 
STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO FINANČNĚ PODPORUJE TURISTICKÉ INFORMAČNÍ CENTRUM MĚSTA BRNA,P. O.

Akce se koná pod záštitou primmátora statutárního města Brna Romana Ondderky

Bohatý kulturní proggrram  Zimmní kinoo  Váánooční sskleněnky  Vánoční strom 

se sbírkou Červenéhho křížeee  Zvvoniččkka  Jeežííškovaa poošta  Brněnský šikula 

Vánoční vláček pro dděti  Víkenndovéé ddílnyy pproo děti a roodiče na Staré radnici

 Výstava betlémů vee FFreskkoovémm sále  Addveentní prrohllídky a věž  Betlém

Brněnské podzemí  Mikuuulášskká naddíílka vv MMinncmisstrovvském sklepě  Vánoční 

burza minerálů PProodej dddárkovvých ppřředmmětů  Výsstavva loutek divadla Radost 

Ochutnávka vína a rrůzznýchhh druhhů kávvyy

Gastrostánky na náměstí Svobody otevřeny do 1. 1. 2014

Vánoční trrhhy naa nááměstí SSvvobody, 
Radnické uuliccci a v bbbrnněěnnskkéém podzemí

Pozor na peněženku!
Stánky na trhu obsypané hrozny 

zvědavců, plné obchodní domy, 

tlačenice při nastupování do tram-

vaje – zdá se, že předvánoční at-

mosféra nahrává nejen lidské po-

spolitosti, ale i pobertům, kapsá-

řům a nenechavcům všeho dru-

hu. Jak se před nimi bránit?

Snažte se být o krok napřed. 

Než vyrazíte na vánoční náku-

py, promyslete si pár soukromých 

bezpečnostních opatření, která 

zlodějíčkům jejich nekalý záměr 

přinejmenším znepříjemní. 

Doslova pozvánkou pro dlou-

hé prsty bývá peněženka v kap-

se (tímto způsobem „hřeší“ nej-

častěji pánové), v kabelce volně 

zavěšené přes rameno (týká se 

pochopitelně hlavně dam) nebo 

v batohu na zádech (snadným cí-

lem jsou zejména studenti a ško-

láci). To vše je pro zkušeného 

kapsáře hračka. 

Klasickou situací, při níž opustí 

peněženka právoplatného majite-

le, je vybírání zboží. Stačí chvilka 

nepozornosti. V žádném případě 

tašku s peněženkou neodkládej-

te, nenechávejte ji bez dozoru při 

zkoušení v kabinkách, nemějte ji 

pověšenou na nákupním vozíku, 

peněženku nedávejte na pult. 

Bezpečné místo pro peněženku 

najdete nejspíš v některé z vnitř-

ních kapes kabelky, kterou držíte 

před sebou, abyste na ni stále vi-

děli. Kabelku nenechávejte otevře-

nou. Do tašek, které lze jednoduše 

otevřít, nic cenného nedávejte. Pá-

nové mohou využít dobrodiní vnitř-

ních náprsních kapes kabátu.

Je praktické mít v peněžence 

jen malou částku peněz, kterými 

budete platit, nebo jen pár drob-

ných a kartu. Ostatní peníze a do-

klady noste raději odděleně (ve 

vnitřní kapse nebo na těle), a po-

kud možno s nimi manipulujte jen 

v soukromí. 

Peněženku, z níž platíte, mů-

žete jistit několika způsoby. Nabí-

zejí se například speciální peně-

ženky s řetízkem a bezpečnostní 

karabinkou, která ji poutá ke ka-

belce. Jinou variantou je připev-

nění peněženky k zápěstí nebo 

zavěšení na krk. 

Co dělat, když o peněženku 

přece jen přijdete? Snad ještě hor-

ší než krádež bankovek je nepří-

jemný pocit ze „zneuctění“ soukro-

mého prostoru, a zejména ztráta 

dokladů a platebních karet. U ka-

ret může být dobrým řešením po-

jištění. Platí však samozřejmě jen 

v případě, pokud jste kapsářům 

nedali šanci zjistit váš PIN. Jistě 

ho nenosíte v peněžence u kar-

ty. Odděleně si poznačte také čís-

lo banky. Banky mají pro případy 

krádeží zřízeny speciální telefonní 

linky, kam můžete volat 24 hodin 

denně 365 dní v roce.

Přejeme vám, ať máte na čas 

strávený vybíráním dárků jen hez-

ké vzpomínky, nenarušené žád-

ným nepříjemným zážitkem.
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Veletrhy Brno, a.s.
Výstavišt  1
CZ - 647 00 Brno
Czech Republic
Tel. +420 54115 1111
Fax +420 54115 3070
E-mail: info@bvv.czwww.bvv.cz

Kalendá  veletrh  a výstav 2014

Things happen where people meet

PF            2014STROJÍRENSTVÍ, 
ELEKTROTECHNIKA 
A OBRÁB CÍ TECHNIKA
AMPER 18.-21.03. 2014
MSV 2014 29.09.-03.10. 2014
IMT 2014 29.09.-03.10. 2014
FOND-EX 29.09.-03.10. 2014
WELDING 29.09.-03.10. 2014
PROFINTECH 29.09.-03.10. 2014
PLASTEX 29.09.-03.10. 2014

STAVEBNICTVÍ A EKOLOGIE
IBF 23.-26.04. 2014
URBIS INVEST 23.-26.04. 2014
URBIS TECHNOLOGIE 23.-26.04. 2014
ENVIBRNO 23.-26.04. 2014

AUTOMOBILOVÝ PR MYSL, 
DOPRAVA A LOGISTIKA
MOTOSALON 2014  06.-09.03. 2014
AUTOSALON BRNO 2014 15.-19.05. 2014

POTRAVINÁ STVÍ, 
GASTRONOMIE, 
POHOSTINSTVÍ, OBCHOD
SALIMA 25.-28.02. 2014
MBK 25.-28.02. 2014
INTECO 25.-28.02. 2014
VINEX 25.-28.02. 2014

MÓDA, OBUV A KOŽENÉ 
ZBOŽÍ, DOPL KY
STYL 16.-18.02. 2014
 24.-26.08. 2014
KABO 16.-18.02. 2014
 24.-26.08. 2014

ZEM D LSKÁ A LESNICKÁ 
TECHNIKA
TECHAGRO 30.03.-03.04. 2014
ANIMAL VETEX 30.03.-03.04. 2014
SILVA REGINA 30.03.-03.04. 2014
BIOMASA 30.03.-03.04. 2014

D EVOZPRACUJÍCÍ 
A NÁBYTKÁ SKÝ PR MYSL
DSB 23.-26.04. 2014
MOBITEX 23.-26.04. 2014

TISKA SKÝ A OBALOVÝ 
PR MYSL
EMBAX 25.-28.02. 2014
PRINTexpo 25.-28.02. 2014

ZDRAVOTNICTVÍ 
A REHABILITACE
OPTA 14.-16.02. 2014
Kongres Medical Summit Brno
 19.-25.10. 2014

CESTOVÁNÍ, SPORT, 
VOLNÝ AS
GO  16.-19.01. 2014
REGIONTOUR 16.-19.01. 2014
PRODÍT  06.-09.03. 2014
RYBA ENÍ 06.-09.03. 2014
Vystec Fest 16.05. 2014
MINERÁLY BRNO 24.-25.05. 2014
SPORT Life 06.-09.11. 2014
Caravaning Brno 06.-09.11. 2014
Dance Life Expo 07.-09.11. 2014
MINERÁLY BRNO 15.-16.11. 2014
IN-JOY 21.-23.11. 2014
VÁNO NÍ TRHY 05.-14.12. 2014 OBRANNÁ A BEZPE NOSTNÍ 

TECHNIKA
INTERPROTEC 29.09.-03.10. 2014

Vánoční výprodeje
začínáme 7. prosince.

si dovolují všem svým zákazníkům popřát veselé Vánoce
a mnoho štěstí a zdraví v novém roce 2014

BRNĚNSKÉ VODÁRNY A KANALIZACE
akciová společnost
Hybešova 254/16, 657 33 Brno

14  je v numerologii dvojnásob šťastné číslo (7+7)

14  krajů ČR pokrývají tituly sítě Český Domov

14  let je Český Domov na mediálním trhu

ŠTASTNOU ČTRNÁCTKU 
PŘEJEME I VÁMpf
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Proměny města Brna 2013: letmo a 

 Pod Špilberkem je Otevřená zahrada

V dubnu bylo na severní straně svahu Špilberku otevřeno poradenské, konferenční 

a vzdělávací centrum obklopené hravou zahradou. Děti upoutají výtvarně zpracova-

ná stanoviště, na kterých si mohou „vyšlapat“ vítr, způsobit povodeň a naučit se jí 

zabránit nebo roztočit mlýnek slunečním paprskem. Dospělé zaujme spíš budova – 

pasivní dům je vytápěn a chlazen pomocí tepelných čerpadel napojených na hloub-

kové vrty a recykluje dešťovou vodu pro splachování a zalévání zahrady. V soutě-

ži Stavba roku 2013 si za to odnesl Cenu ministra životního prostředí. Hravá zahrada 

s novou venkovní učebnou je určená hlavně pro vzdělávání dětí. Učitelé si tu mo-

hou rezervovat výukový program s lektorkou nebo stanoviště s dětmi – a pracovní-

mi listy – projít sami. Nahlédnout dovnitř a dozvědět se leccos o přírodních živlech 

ale může kdokoliv. Zahrada je otevřena od dubna do října, centrum, kde se konají 

semináře, výstavy či komentované prohlídky, po celý rok. Foto: Nadace Partnerství

 Opravené jižní křídlo oživilo brněnský hrad

Po staletí měl jako nedobytná pevnost a vězení spíše budit hrůzu, nyní však hrad 

Špilberk získal zcela opačný status – mění se v centrum kultury, zábavy a odpočin-

ku. V květnu totiž po dvou letech dospěla ke konci obnova a regenerace jižního kříd-

la a završila se tak téměř 30 let trvající celková památková obnova hradu i parku pod 

ním. Co se v útrobách legendami opředeného hradu změnilo? Opravy zasáhly dosud 

neopravené a veřejnosti nepřístupné části stavby, kromě jižního křídla také střední kří-

dlo a východní baštu s bastionem včetně venkovního okolí. Cílem bylo zachovat a re-

staurovat co nejvíce původních konstrukcí ze 40. let 20. století, kdy hrad sloužil jako 

vzorová kasárna německé armády. V opravených výstavních sálech jižního a střední-

ho křídla najdou nyní zájemci dvě stálé expozice – o moderní architektuře Brna a o vý-

tvarném umění druhé poloviny 20. a počátku 21. století. Foto: M. Schmerková

 Na počátku byli Cyril a Metoděj

Stáli u zrodu slovanské vzdělanosti, zavedli první slovan-

ské písmo a prosadili staroslověnštinu jako liturgický jazyk. 

S trochou nadsázky lze říci, že soluňští bratři a učenci Cyril 

a Metoděj se letos stali hvězdami moravské historie, jejichž 

záře k nám po 1150 letech opět doputovala. Do celostátních 

oslav výročí jejich příchodu na Velkou Moravu se zapojilo 

také Brno. Moravské zemské muzeum věnovalo věrozvěs-

tům a jejich době rozsáhlou výstavu v Paláci šlechtičen, 

o uměleckou reflexi osudu obou bratří se pokusilo Městské 

divadlo Brno v inscenaci Cyril a Metoděj aneb Dobrodruž-

ství písma. Trvalou připomínku cyrilometodějské mise pak 

obyvatelé a návštěvníci města najdou na Petrově. Brněnské 

biskupství zde nechalo vztyčit moderní pískovcové sousoší 

z dílny sochaře Vladimíra Matouška. Poselství dvou pevně 

spojených postav, z jejichž nitra vyzařuje otvorem ve tvaru 

patriarchálního kříže světlo, je zřejmé. Foto: M. Schmerková

 Železniční uzel zažil
 největší výluku v historii

Brněnský železniční uzel zažil v polo-

vině roku největší výluku ve své his-

torii. Na čtyři týdny byl uzavřen 165 

let starý viadukt u hlavního nádraží, 

po kterém při běžném provozu pro-

jede denně 250 souprav směrem na 

Tišnov nebo na Blansko, to znamená 

i na Prahu. Stavbaři položili zhruba 

půl kilometru nových kolejnic, vymě-

nili výhybky, pod nimi položili novou 

izolaci a očistili klenbu viaduktu. Re-

konstrukce stála 60 milionů korun. 

Výluka si vyžádala velké změny v or-

ganizaci brněnské hromadné dopra-

vy. Rychlíky zastavovaly v Židenicích 

a na dolním nádraží u Rosické uli-

ce (na snímku), ostatní vlaky pak na 

dalších brněnských nádražích, odkud 

cestující do centra přepravovaly posí-

lené tramvajové, autobusové a trolej-

busové linky. Foto: Z. Kolařík

 Na jihu stojí mrakodrap, u nádraží „Ementál“

Jižní panorama města Brna získalo nepřehlédnutelnou 

dominantu: od června zde ční mrakodrap AZ Tower, po-

stavený soukromou firmou na Heršpické ulici. Se svými 

111 metry a 30 patry představuje „bílooranžový elegán“ 

nejvyšší dům v České republice. Většina jeho plochy je vy-

užita pro kanceláře, první tři patra slouží veřejnosti jako 

obchodní galerie, v nejvyšších poschodích se však bydlí. 

Ten výhled! K nezaplacení. A v Brně letos přibyl ještě je-

den pozoruhodný dům. Bílou fasádou s „dírami“ na sebe 

u hlavního nádraží strhává pozornost obchodní dům Let-

mo a vzbuzuje chuť na kus sýra. Vznikl z torza vyhořelého 

kasina – a zaplaťpámbu za to, říkají si Brňané, kteří dlouhé 

roky doufali ve vyřešení právních sporů a dostavbu domu. 

Od května je zde v provozu přehršle obchodů. Pomník 

v přízemí pak připomíná dva hasiče, kteří zahynuli při zá-

sahu na tomto místě. Foto: M. Schmerková

 Zbrojovka má za sebou století úspěchů i pádů

Když 14. ledna 1913 založil Cyril Lacina na ustavující schůzi v hostinci U Machů 

klub SK Židenice, jistě netušil, že se z něj stane vlajková loď brněnského fotbalu 

a že se dožije úctyhodné stovky. Největšího úspěchu v poválečné historii dosáhl 

klub už s novým názvem Zbrojovka v roce 1978, kdy se pod vedením trenéra Jose-

fa Masopusta stal mistrem československé fotbalové ligy (na snímku). Historicky 

rekordní návštěvu zaznamenal 2. října 1996, kdy na zápas se Slavií Praha přišlo na 

stadion za Lužánkami 44 120 diváků. Klub mnohokrát změnil trenéry, vedení i ná-

zvy. Ten současný – 1. FC Zbrojovka Brno – nese od roku 2010. V roce 2001 se klub 

přestěhoval na fotbalový stadion na Srbskou s celkovou kapacitou 12 550 míst. 

Hráči ani fanoušci se ale s tímto stánkem nesžili a léta volají po návratu za Lužán-

ky. Realizace projektu nového stadionu pro 30 tisíc diváků ale zůstává mimo jiné 

pro finanční náročnost zatím pouhým přáním. Foto: 1. FC Zbrojovka Brno

 Srdce ve správném rytmu

Písmena AED a symbol srdce na plastovém boxu mohou být pro někoho synonymem nové životní šance. V červnu se ta-

kové boxy objevily na Zelném trhu, náměstí Svobody, Zvonařce a dalších veřejných prostranstvích v Brně – skrývají pří-

stroj zvaný automatizovaný externí defibrilátor, který při akutním ohrožení života významnou poruchou srdečního rytmu 

vrací srdce „do normálu“. Rozmístění 13 přístrojů zajistilo město Brno ve spolupráci s Fakultou sportovních studií Masary-

kovy univerzity, Zdravotnickou záchrannou službou Jihomoravského kraje a dalšími partnery. Do sítě AED se zapojily i jiné 

firmy či organizace a hlásí se další zájemci, přístrojů tak v Brně bude přibývat. Kdo by se chtěl o jejich obsluze či o prv-

ní pomoci dozvědět víc, může se podívat na instruktážní videa (s natáčením pomohl i známý herec Bolek Polívka) nebo si 

stáhnout elektronickou knihu na webu www.fsps.muni.cz/aed. Foto: Z. Kolařík
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skokem letošním rokem

 Jak se slaví kulatiny? Medvědí nadílkou

Drahocenný chundelatý dárek si nadělila brněnská zoo k letošním 60. narozeninám. 

Dvě mláďata medvěda ledního narozená v listopadu loňského roku přežila kritické 

první měsíce a letos zjara je matka poprvé vyvedla do výběhu. Sourozenci, jimž jmé-

na Nanuk a Kometa vybrali lidé v internetovém hlasování, jsou již druhým veleúspěš-

ným odchovem ledních medvědů; ten první se podařil již v roce 2007. A také je to vel-

ký návštěvnický tahák – vždyť jen na medvědí křtiny se v dubnu přišlo podívat přes 

4000 návštěvníků. Šedesátiletá historie zoo na Mniší hoře však čítá i jiné úspěchy 

než chovatelské. V oblasti stavebního vývoje bylo nejdůležitější poslední desetiletí, 

kdy zahrada zřídila několik velkých nových expozic výrazně měnících její tvář – v roce 

2006 to byl výběh vlků, v roce 2008 Dětská zoo a v roce 2012 vstupní část komplexu 

Beringie s dominující expozicí kamčatských medvědů. Velkolepou oslavu narozenin 

si pracovníci i veřejnost užili poslední srpnový víkend. Foto: M. Schmerková

 Nádrž už „chytá“ déšť

Po velkém dešti v pátek 11. října masy kanalizačních vod poprvé naplnily retenč-

ní nádrž, která je umístěna v podzemí na jihu Brna poblíž soutoku řeky Svratky 

a Svitavského náhonu. Podle vodohospodářů zvládla nápor na jedničku. Retenč-

ní nádrž reguluje průtok na kmenové kanalizační stoce, která odvádí odpadní 

vodu z různých objektů a při srážkách i z ulic a dalších veřejných prostranství 

z velké části města. Naplňuje se při deštích, kdy dokáže zadržet až 8600 kubí-

ků vody. Pro srovnání – padesátimetrový krytý bazén za Lužánkami má objem 

3200 metrů krychlových a koupaliště Riviéra 8000 kubíků. Po odeznění srážek 

voda postupně odteče kanalizační stokou do Čistírny odpadních vod v Modři-

cích. Stavbu nádrže pro Brno dokončilo v závěru srpna sdružení firem a stála 580 

milionů korun. Pro další rozvoj města je nezbytná. Foto: Z. Kolařík

 Čím více překážek, tím lépe

„Přes překážky ke hvězdám“ říká jedno vzletné latinské pří-

sloví a jiné, české a pragmatičtější, zase říká „Kdo uteče, vy-

hraje“. Obě tato moudra v sobě v podstatě spojuje stále ob-

líbenější outdoorová aktivita zvaná městský parkour, tedy 

umění co nejlépe zdolat za použití pouze vlastního těla pře-

kážky a dostat se bez úhony z jednoho místa na druhé. Ji-

nými slovy – efektivně a bezpečně utéct. Od září se i mla-

dí brněnští traceuři (vyznavači parkouru) mohou v prchání 

zdokonalovat na „svém hřišti“ v horní části parku v Kartouz-

ské ulici v Králově Poli. Po Praze druhé hřiště v České repub-

lice obsahuje herní a sportovní prvky vyrobené z odolných 

a dobře recyklovatelných materiálů a „free a cool“ atmosfé-

ru mu dodává např. i stěna ozdobená graffiti. Pro nováčky 

či zvědavce jsou zde umístěny informační tabule s popisem 

cviků, k odpočinku slouží bytelné dubové lavice. Rozhýbat 

své tělo i ducha zde může každý, včetně dětí. Foto: Z. Kolařík

 Vědce přitahuje magnet. 
 Jiní vyrábějí blesky

Vědeckých center se špičkovým vyba-

vením v Brně přibývá. Od konce května 

fungují na Královopolské ulici laborato-

ře ALISI Ústavu přístrojové techniky AV 

ČR. Zaměřují se na pokročilé mikro- a na-

notechnologie a mohou se pochlubit nej-

silnějším magnetem u nás. Sleduje se 

zde např. činnost mozku myší a výsled-

ky výzkumu poslouží pro vývoj cílených 

léčiv pro onkologii, neurologii či kardio-

logii. V areálu Vysokého učení technické-

ho pod Palackého vrchem se zase otevřel 

Vědecko-technický park profesora Lista 

(na snímku). Supervýkonný padesátitu-

nový generátor zde dokáže vygenerovat 

střídavý proud o síle blesku jako nezbyt-

nou součást experimentů, při nichž se 

sleduje například odolnost rozvodné sítě. 

Část parku obsadily firmy, které pro své 

výrobní záměry využívají speciální tech-

nické vybavení laboratoří. Foto: Z. Kolařík

 Stříbrné plátno Scaly se znovu rozsvítilo

Bio Dopz, dnes Scala na Moravském náměstí, zahájilo provoz 

28. prosince 1929 americkým filmem Bílé stíny. Po 82 letech se 

dveře kinosálu zavřely – druhdy moderní premiérové kino zasta-

ralo a propáslo šanci se v éře multiplexů prosadit odlišnou dra-

maturgií. Jeho vlastník – město Brno – naznal, že investice do 

digitalizace a rekonstrukce by byla plýtváním veřejnými penězi 

a rozhodl se prostor pronajmout. Zájem projevila Masarykova 

univerzita a během necelých dvou let kino upravila k promítání 

– ve velmi vysokém rozlišení včetně formátu 3D. Dramaturgie 

„pro chytrého diváka“ leží na bedrech zkušené společnosti Aero-

polis, podílet se na ní budou i sami studenti. Od října jsou tu při-

praveny programové bloky pro děti, seniory i rodiče s miminky, 

a protože nejen filmem živ je člověk, nabízí Scala víc – projek-

ce záznamů divadelních představení či koncertů, vernisáže nebo 

doprovodný program třeba v podobě swingové párty. A pozor, 

vstup s poslušným psem a pitím do sálu povolen. Foto: I. Dvořák

 Vzhůru do vesmíru. Ze sedačky digitária

Splnit si dětský sen – být kosmonautem a létat galaxií – umožní všem vesmíruchti-

vým nové digitárium, které v listopadu otevřela hvězdárna na Kraví hoře. Spuště-

ním digitária začala zcela novou kapitolu svého vzdělávacího působení. Technolo-

gická „kouzla“ přenášejí návštěvníky z Kraví hory přímo do vesmírného prostoru, 

umožní jim cestovat v něm a podívat se na cizí planety, a to s mnohem dokona-

lejší prostorovou iluzí, než bylo dříve možné. Kdo by si něco takového před téměř 

60 lety, kdy hvězdárna vznikla, pomyslel? Jedná se o zařízení jako z vědecko-fan-

tastického filmu, se sférickou projekční plochou o průměru 17 metrů zavěšenou 

na speciálním systému řetězů. V novém sále pro 170 diváků je výrazněji skloněné 

hlediště se speciálními sedačkami. Digitárium stálo 55 milionů korun, z toho téměř 

50 milionů pokryla dotace ministerstva školství. Foto: M. Schmerková

 Dvojstranu připravilo Tiskové středisko MMB

 Veveří se vypíná nad Svratkou už osm století

Brno se může pyšnit tím, že má na svém území dva hrady. Vedle Špilberku také Veveří. O jeho založení kolují jen legen-

dy. Jisté však je, že vysoký skalní ostroh u soutoku řeky Svratky a potoka Veverky byl příhodným místem pro vznik země-

panského sídla. Nejstarší připomínka hradu z 31. prosince 1213 je spojena s listinami krále Přemysla Otakara I., na nichž 

je jako svědek uveden jistý Štěpán z Veveří. Letos si tedy připomínáme 800 let existence kdysi královského, dnes státního 

hradu, který zažil období rozkvětu, ale i úpadku a ve druhé polovině 20. století i živelné devastace. Na jeho obnovu bylo od 

počátku nového milénia vynaloženo na 80 milionů korun. Hrad „vstal z mrtvých“ a dnes už žije i bohatým kulturním a spo-

lečenským životem. Pravidelně se například stává místem letního seriálu koncertů Hradologie a letos v únoru zde měly 

premiéru Slavnosti moravského uzeného (na snímku). Foto: A. Pelikán
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SOUTĚŽ: Umění ve městě/Město v umění

B
rno. Kdysi průmyslové, dnes 
pyšnící se spíše vědci. Vždy 
však umělecké. Znáte je? 

Zdejší básníky, malíře, prozai-
ky i dramatiky, sochaře, sklada-
tele i hudebníky, herce, fotografy. 
Zatímco architekti modelují tvář 
města, umělci mu vtiskují duši. 
V nové soutěži vám některé z nich 
představíme – jejich tvorbu o Brně 
a pro Brno.

 Správná odpověď z minulého čís-
la: Jedna z nejhranějších českých hu-
debních skladatelek, po níž je v Brně 
pojmenována ulice a základní umělec-
ká škola, se jmenuje Vítězslava Kaprá-
lová.
Výherci: Marie Spáčilová (termohrnek), 
Jiří Otevřel (skládací metr) a Milan Gre-
gor (psací potřeby). Gratulujeme.

 Soutěžní otázka: Patří k nejzná-
mějším brněnským fotografům sou-
časnosti. V 70. letech stál u zrodu br-
něnského Divadla Husa na provázku 

a svým dílem přispěl k úspěchu toho-
to fenoménu. Navázal také spolupráci 
s rockovými skupinami, pro něž vytvá-
řel reklamní fotografie, plakáty i oba-
ly desek. Od 80. let až dosud je jeho 
působení spojeno se scénou Městské-
ho divadla Brno. Za své snímky byl 
v roce 1999 jako jediný divadelní fo-
tograf nominován na Cenu Alfréda Ra-
doka. Věnuje se však také novinařině: 
například je šéfredaktorem časopisu 
Dokořán, který vydává Městské diva-
dlo Brno. Jak se jmenuje tento umělec, 
který v červnu oslavil 70 let?

 Ze zaslaných správných odpovědí 
vylosujeme deset výherců, kteří od nás 
dostanou dodatečný vánoční dárek.
Ceny: propagační předměty města Brna

 Pište na adresu Brněnský Metro-
politan, Magistrát města Brna, Huso-
va 12, 601 67 Brno, e-mailem na ad-
resu vasickova.jana@brno.cz nebo 
posílejte SMS zprávy se správnou od-
povědí na telefonní číslo 602 770 466. 

Uzávěrka je 31. prosince. Obálku pro-
sím označte heslem Umění ve městě 

a nezapomeňte uvést svou adresu, pří-
padně telefon.

Dějinami Vídně a Brna se vinou také řecké stopy

J
e známo, že v Brně žije tra-
dičně velká řecká komunita, 
která má svůj původ přede-

vším v novodobé řecké emigra-
ci započaté v důsledku občanské 
války ve 40. letech 20. století. 

Po řeckých stopách se však v našem měs-
tě můžeme vydat ještě hlouběji do minu-
losti a zavedou nás i dál od Brna, až do 
hlavního města rakousko-uherské monar-
chie Vídně. Zde se řecký živel objevuje už 
od doby byzantské, intenzivněji se však 
prosazuje na přelomu 17. a 18. století. 

Řekové ovládli v první polovině 
18. století především obchod mezi ra-
kousko-uherskou monarchií a Osman-
skou říší, ale vynikli i v jiných oborech. 
Řeckou diasporu ve Vídni reprezentuje 
např. jméno Karagiannis (Karajan). His-
torik a filolog Theodor Georgiou Ka-
ragiannis (Karajan), praděd věhlasného 
dirigenta Herberta von Karajana, půso-
bil jako ředitel státní knihovny a státní-
ho a císařského archivu. 

Velký vliv si v podunajské metropo-
li vydobyly také rody Sina a Doumba 
(tato rodina např. podporovala slavné 
skladatele Franze Schuberta a Johanna 
Strausse). 

Finančník světového věhlasu, podni-
katel a finanční rádce rakouského císa-
ře Georgios Simon Sinas (1783–1856), 
kterému císař udělil titul barona, inves-
toval nesmírné prostředky do koupě ne-
movitostí jak ve Vídni a jejím okolí, tak 
i v Čechách, na Moravě, dnešním Slo-
vensku a v Uhrách. A mimo jiné vlastnil 

panství Veveří – tedy např. i Bystrc, Kní-
ničky, Komín, Žebětín, Bosonohy, Vever-
skou Bítýšku, Veverské Knínice či Chud-
čice –, které v roce 1844 koupil od člena 
švédské královské rodiny prince Vasy. 

Finančně zaštítil i stavbu železnice 
z Českých Budějovic do Lince a částeč-
ně také dráhu z Vídně na Terst a z Víd-
ně do Bratislavy. Zajímal se i o výstavbu 
tzv. Severní dráhy do Brna a dále, prohrál 
však v soutěži s bankéřem Rockefelle-
rem. Zasloužil se rovněž o výstavbu hvěz-
dárny v Athénách (Asteroskopeio,1846) 
dánským architektem Theophilem Han-
senem, jehož stavby zdobí také Brno.

Po smrti barona Siny zdědila vever-
ské panství jeho vnučka Eleni, později 
provdaná za Grigorise knížete Ypsilan-
ti, řeckého velvyslance ve Vídni. Eleni 
iniciovala rozsáhlé opravy hradu a jeho 
okolí, obohatila ho o zimní zahradu, 
skleník, park a vysadila zde zvláštní 
druh růží, nakonec však byla kvůli fi-
nančním potížím nucena v roce 1881 
veverský majetek prodat.

Diplomat, válečník 
a brněnský vězeň

Grigoris Ypsilantis je potomkem rodu, 
jehož jméno není v Brně neznámým po-

jmem. Alexandros Ypsilantis st. (1726–
1806) působil jako diplomat a tlumoč-
ník ústřední vlády Osmanské říše a jako 
gospodar (správce) Moldovlachie.

Vybudoval skvěle vycvičenou menší 
armádu tvořenou Řeky, Srby a Bulha-
ry. V roce 1787 v bojích se spojenými 
rusko-rakouskými vojsky usilujícími 
vytlačit Osmany z jihovýchodní Evro-
py byl Ypsilantis zajat rakouskými hu-
lány a s celou svojí družinou převezen 
do Brna. Zde ho internovali v domě, je-
muž se pak říkalo „U Turka", na dnešní 
ulici Křídlovické na Starém Brně a poz-
ději snad v domě na náměstí Svobody. 

Byl vyslýchán na Špilberku, ale na-
konec shledán nevinným. Po propuštění 
se vrátil do turecké říše, roku 1796 byl 
gospodarem ve Valašsku, ale roku 1806 
ho během povstání Srbů v Bělehradě 
Turci označili za duchovního vůdce po-
vstání a popravili. 

Jeho vnuk Alexandros Ypsilantis ml. 
se roku 1821 účastnil bojů za samostat-
né Řecko. Po Alexandru st. byla v Brně, 
kde byl v letech 1788–1791 vězněn, po-
jmenována ulice na Starém Brně.

 Aristid Franc, Markéta Žáková

HISTORIE A SOUČASNOST BRNA | DOPISY ČTENÁŘŮ

Nejen o brněnském 
nádraží
Tiskem prošly zprávy o tom, že 

studenti architektury se zamýšleli 

nad možnou podobou brněnské-

ho nádraží v centru města a že ob-

čanské iniciativy protestují proti 

výstavbě nádraží na jih od centra. 

Občané, kteří se snaží zákonnými 

prostředky dosáhnout u brněnské 

radnice respektu vůči svým názo-

rům na tuto problematiku, jsou 

sdělovacími prostředky presen-

továni jako kazisvěti a kverulanti. 

Problém je přitom úplně jinde. 

Nejde o to, kde a jaké nádraží 

v Brně postavit – to je zástupná, 

cíleně matoucí otázka. Jde o celý 

dopravní uzel, tj. letiště, železnice, 

autodoprava a městská hromad-

ná doprava. To vše je třeba sklou-

bit a rozumně provázat. Místo 

i charakter nádraží má být součás-

tí právě takto pojaté problematiky.

Už v 60. letech 20. století se v Brně 

objevila myšlenka severojižního 

dopravního podzemního korido-

ru od Řečkovic někam ke Zvonař-

ce. Diskutovalo se o tramvaji, me-

tru i vlaku. Představa vlaků zasta-

vujících např. v Technologickém 

parku, na Šumavské, u Tivoli či na 

Moravském náměstí a dopravu-

jících občany k jejich cíli bez pře-

stupů na MHD se ukázala jako vel-

mi slibná. 

Myšlenka koridoru ale jaksi zapad-

la, nikdo se o ní nezmiňuje, měs-

to Brno jako by o ní ani nevědělo! 

Vnucuje se otázka, čí je to zájem?! 

První odpověď se může týkat sta-

vební lobby, druhá pozemků. 

Nemyslím, že nádraží v odsunuté 

poloze je dobré, třeba se ale pletu. 

Podívejme se jinam. Praha hlav-

ní nádraží opět přebudovala – pod 

Žižkovem vybudovala nový tunel 

a vznosnou novou estakádu, dru-

hým směrem novou propojku od 

Malešic, vše v centru! I Vídeň do-

končuje obrovské nové nádraží 

v samém středu.

Má význam bavit se o odsunutém 

nádraží, nebo radši trvat na seve-

rojižním podzemním koridoru?

 Josef Pecl

PADLO NÁM DO OKADOPISY ČTENÁŘŮ

TENKRÁT V BRNĚ

 Dům „U Turka” na Křídlovické ulici. Foto: Archiv města Brna

 Občanské sdružení Domov pro mne, které pomáhá lidem se 

zdravotním postižením žít běžným způsobem života, připravilo 

pro Brňany netradiční překvapení. Na různých místech – např. na 

Fakultě sociálních studií MU na Joštově – umístilo knihovny, kde 

si zájemci mohou zdarma vybrat knihu a přispět dobrovolnou fi-

nanční částkou tomuto sdružení. Foto: Domov pro mne

 Volby skončily? Moravské náměstí, 10. listopadu. Foto: Z. Kolařík

 Známý brněnský fotograf letos v červnu oslavil významné jubileum. 

Poznáte ho? Foto: T. Kratochvil

Víte, že...
Grigoris Ypsilantis zavedl roku 1856 

na panství Veveří tradici odpočin-

ku u tzv. zeleného stolu. Spočívala 

v tom, že při honu obědval a odpočí-

val na rozcestí k Moravským Kníni-

cím a Jinačovicím. I dnes je zde pa-

mětní deska a místo je udržováno.

LIBÍ/NELÍBÍ

 Mému Brnu
Zdravím tě, mé krásné Brno, 

perlo hrdé Moravy;

hýčkané v objetí Svratky 

a její sestry Svitavy.

Pyšně se nad tebou vzpíná 

Petrova ztepilá krása,

klidným zrakem svým tě měří 

hrad – co dávnou sílu hlásá.

Skvosty pestré minulosti 

či zrozené novým světem

štědře nabízíš svým hostům, 

především však vlastním dětem.

K bydlení když komu přijdou 

okolí tvých rynků těsné,

otevřeš mu svoji náruč 

– třeba v stinných koutech Lesné.

Na závěr pak ještě přání: 

Pro budoucno shrnem  

– zůstaň nám i všem přespolním 

dobrým, vlídným Brnem.

 Báseň a foto: Jiří Rosypal

Nová rubrika Líbí/nelíbí je pro-

storem pro vaše názory – ov-

šem vyjádřené hlavně obra-

zem. Fotografujte to, co se 

povedlo, i to, co by zaslouži-

lo nápravu. Snímky mohou 

být seriózní i vtipné, pracující 

s nadsázkou. Fotografie s po-

pisky můžete posílat e-mailem 

na adresu tis@brno.cz.
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KOHN NABÍDL K PRODEJI 
SVŮJ NAMALOVANÝ OBRAZ. 
OBCHODNÍK, KDOVÍ PROČ, 

SOUHLASIL A DAL MU ZA NĚJ STO 
KORUN. KOHN SE ZKLAMANĚ 

OZVAL: „PROČ JENOM STO 
KORUN, KDYŽ JENOM PLÁTNO 
JSTE MI PRODAL ZA PĚTSET?“ 

OBCHODNÍK ODPOVĚDĚL: 
„(DOKONČENÍ V TAJENCE).!

AUTOR:
-KAWI- TĚLOVĚDEC

POHNUTKA
K TRESTNÉ-

MU ČINU

ŘÍMSKÁ 
BOHYNĚ 
ÚRODY

NEBOŤ 
(OBLAST-

NĚ)

JSOUCÍ 
Z OCELI RUČENÍ VADY ZESÍLENÝ 

ZÁPOR
NÁZEV 

HLÁSKY B

ZASTAVENÍ 
TRESTNÍHO 

ŘÍZENÍ

OZDOBNÁ 
SKŘÍŇKA EVIČKA SPZ 

TÁBORA

NAŠE 
NAKLADA- 

TELSTVÍ

POPÍNAVÁ 
ROSTLINA

ZNAČKA 
AMERICIA

VOJENSKÉ 
VOZATAJ-

STVO

MOLDAV-
SKÝ BÁSNÍK

POHONNÁ 
LÁTKA

JIHOAME-
RICKÉ KEŘE

ANGLICKY 
„NÁJEMNÉ“

CITOSLOCE 
POBÍZENÍ

3. ČÁST 
TAJENKY

RUKA (ANA-
TOMICKY)

NÁZEV 
HLÁSKY N

MOSKEV-
SKÁ ULICE

TELEVIZNÍ 
SÁZENÍ

VYMÍLÁNÍ 
ZEMSKÉHO 
POVRCHU

OSEKÁNÍM 
UPRAVENÁ

1. ČÁST 
TAJENKY

DRUH 
NEROSTŮNÁROK

DEZINF. 
PŘÍPRAVEK

VOJENSKÉ 
ÚTVARY

JMÉNO 
VRÁNOVÉ

ZNAČKA 
INDIA

MOČÁLY AKVARINÍ 
RYBA

DRUH 
HORNINY

ZŘÍCENINA 
U ČESKÉ 

LÍPY

KULATÉ 
NÁBOJE

BRITSKÝ 
PRÁVNÍK

TUNISKÁ J. 
OBJEMU

PSOTA ISLÁMSKÝ 
UČENEC MZDA

NĚMECKY 
„STROM“

VĚHLAS SLOVENSKY 
„ULICE“

SPZ PROS-
TĚJOVA DROBNÝ  

VŮL OCASY
DOMÁCÍ 
ZVÍŘATA

PRABA-
BIČKA

UZAVŘENÁ 
KŘIVKA

DÁNSKÝ 
OSTROV

SVĚTLO- 
VLASÁ

ANGLICKY 
„NÁDOBÍ“ TĚŽKÝ KOV

NAŠE 
SÍDLO

VODIČ EL. 
DRÁHY

TRATOLIŠTĚ 
(NÁŘEČNĚ)

ZNAČKA 
TELLURU

Z TOHO 
DŮVODU CETY MLÉČNÝ 

VÝROBEK
CHEMICKÁ 

LÁTKA
SLOVENSKY 

„DLANĚ“
UBRATI  
PITÍM

MLÁĎATA 
KRAV

NAPÍNAVÉ 
DÍLO MOČAN CIZÍ ŽEN. 

JMÉNO

SAZE ZKR. ZEMĚD. 
NOVIN

CHOBOT- 
NATEC TÉŽ

CUKERNÝ 
SIRUP

ZLOST NÁŠ HEREC UKAZOVACÍ 
ZÁJMENO

ZLÁ VĚC ŘÍMSKÝCH 
1050

NERVOVÝ 
ZÁŠKUB

PŘÍŠERA

OBEZNÁ- 
MENÁ DRTIT TAKÉ

ASI (BÁS-
NICKY)

ZN. LETA-
DEL SÝRIE

INICIÁLY 
SEMELKY

RUSKÉ 
SÍDLO

BÝVALÝ 
ŠACHOVÝ 
VELMISTR

2. ČÁST 
TAJENKY

POMŮCKY:

ALS, ARBAT, ARITY, 
BAUM,EJAK, KABAK, 

PLATE, PRITT, RYN,  
UDI, URÁT, YK

POLSKÉ 
SÍDLO

BÝVALÝ 
JEDNOT- 

KOVÝ 
OBCHOD

INDIÁNSKÝ 
JAZYK

TÝKAJÍCÍ SE 
NILU
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SLEVA až 5000 Kč
NA NOVÉ, POVRCHOVĚ POŠKOZENÉ

 CHLADNIČKY  PRAČKY MYČKY 
 SPORÁKY KUCHYŇSKÉ VESTAVBY

(areál bývalé Mosilany) tel.: 543 235 156
www.chladservis.czZ
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VYSTAVENO
SPOTŘEBIČŮ 500

PRODEJ, OPRAVY A NÁHRADNÍ DÍLY
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Omluva soutěžícím čtenářům
V minulém čísle Metropolitanu jsme vyhlásili soutěž o lístky na koncert Noida. Koncert 

se však neuskuteční, za což se soutěžícím omlouváme. 

„Předprodej lístků se nezdařil podle očekávání. Nevyplatila by se výroba kulis, pódia, 

pronájem světel a podobně. Zatím na to zkrátka asi ještě nemám, abych vyprodával 

sály. Mrzí mě to, ale co se dá dělat,“ řekl ke zrušení koncertu Noid.
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Střední škola strojírenská 
a elektrotechnická,
Brno, Trnkova 113

 STŘEDNÍ VZDĚLÁNÍ S MATURITOU
 STŘEDNÍ VZDĚLÁNÍ S VÝUČNÍM LISTEM

 NÁSTAVBOVÉ STUDIUM PRO ABSOLVENTY
TŘÍLETÝCH UČEBNÍCH OBORŮ K ZÍSKÁNÍ MATURITY

fyzikální jevy a poučky představeny názornou a hravou formou

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ

FYZIKA HROU 2

www.sssebrno.cz

ZDRAVÉ KOSTI A KLOUBY
díky OK BETA+
Podpora regenerace, výživy a ochrany kloubů a chrupavek, 
zpevnění kostí, zdroj vápníku (až 40 %), snižuje překyselení 
organismu a podporuje jeho pročištění.

Martina Hatlová – nezávislý poradce OKG

rozvoz pizzy v Brně
tel.: 731 08 08 25

Příkop 2a,Brno
www.tesnevedle.cz

rozvoz pizzy v Brně
tel.: 731 08 08 25

Příkop 2a,Brno
www.tesnevedle.cz

DJ
vaše akce

tel.: 774 349 889
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1Krásné Vánoce

a š�astný nový rok 2014
pøeje Hotel AVANTI

PŮJČOVNA:
lyžařských, snowboardových 

a běžeckých kompletů vč. doplňků 
(helmy, páteřáky, hůlky, vaky, brýle,...)

celoroční půjčování dětských setů

DÁLE:
Servis, montáže, broušení SKI a SNOW 
na stroji Reichmann, komisní prodej.

Otevřeno: Po, Út, Čt a Pá 16–19 hod
Kontakt: 725 446 722, 732 264 699
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B
rněnská průmyslová zóna 
Černovická terasa patří mezi 
jednu z nejlepších průmyslo-

vých zón v České republice a své 
pevné postavení si udržela i přes 
nedávnou ekonomickou krizi. 

Svědčí o tom i její rozloha cca 200 hek-
tarů, které jsou plně obsazeny nebo 
smluvně zadány. Zahraničním i tuzem-
ským investorům se podařilo udržet vy-
sokou zaměstnanost, a to i přesto, že 
loni ve srovnání s rokem 2011 pracova-
lo na Černovické terase o dvě stě pra-
covníků méně, tedy asi 7000. Nicméně 
i tak je to o zhruba 1700 pracovníků víc 
než v roce 2010. 

Slatinská průmyslová zóna je jedním 
z nejdůležitějších městských rozvojových 
projektů a zároveň patří mezi nejvýznam-
nější průmyslové zóny v České republice. 

V soutěži Průmyslová zóna roku, kterou 
vyhlašuje agentura CzechInvest, byla vy-
hodnocena jako zóna s největším ekono-
mickým přínosem za rok 2004 a v soutěži 
Podnikatelská nemovitost roku 2008 byla 
oceněna druhým místem. 

Svou polohou s relativně přímým na-
pojením na dálnici D1, železniční trať 
Brno–Vlárský průsmyk, plánovanou 
jako vysokorychlostní trať Brno–Přerov, 
a mezinárodní letiště Brno-Tuřany spl-
ňuje předpoklady pro umístění zahra-
ničních investic formou výstavby „na 
zelené louce“.

Přidá se i Amazon?

Na Černovické terase vystavěli své pro-
vozy přímí investoři, kteří vlastní po-
zemky i průmyslové objekty. Další sku-
pinu tvoří nájemci v halách developera 
CTP Invest.

Mezi největší zaměstnavatele zde pa-
tří společnost Honeywell, která půso-
bí v oblasti vývoje softwaru pro řízení 
technologických procesů (asi 2000 za-
městnanců), společnost Daikin Device, 
která se zabývá výrobou kompresorů do 
klimatizačních jednotek a tepelných čer-
padel (asi 800 zaměstnanců), Modus-
Link věnující se logistice pro IT firmy 

(zhruba 600 zaměstnanců) nebo společ-
nost Daido Metal, která v současné době 
rozšiřuje závod na výrobu kluzných lo-
žisek a plánuje zaměstnávat až 300 lidí.

V říjnu se konalo další kolo jednání, 
při němž se sešli zástupci vedení města 
Brna s představiteli nejznámějšího svě-
tového internetového obchodu Amazon. 
Firma si vybrala jako jednu z inves-
tic v České republice právě brněnskou 
průmyslovou zónu, kde hodlá v příš-
tím roce zřídit jedno ze svých distribuč-
ních míst pro zákazníky z celé Evropy. 
V Praze a Brně by tak mělo vzniknout 
až 4000 pracovních míst a dále několik 
tisíc sezónních pracovních příležitostí.

Nechybí ani školka

Nabídkou prostoru na Černovické tera-
se ale angažovanost města nekončí, jeho 
zástupci jsou s jednotlivými investory 
v kontaktu i nadále. „Péče o investory 
je prvořadým úkolem každé samosprá-
vy a v Brně, kde působí univerzity a vý-
zkumné instituce, to platí dvojnásob. 
Pokud zde budou investovat firmy, bu-
dou zaměstnávat i naše lidi,“ uvedl br-
něnský primátor Roman Onderka.

Proto Brno podpořilo např. vznik 
soukromé česko-anglické školky Kin-

der-City, která byla otevřena letos na 
jaře na křižovatce ulic Těžební a Olo-
moucké a nabízí nejen dětem zaměst-
nanců zdejších investorů projektovou 
a bilingvní výuku, flexibilní pracovní 
dobu a řadu sportovních aktivit.

Lokalita ale neslouží jen pro potřeby 
investorů, má širší využití. O prázdni-
nách například město Brno darovalo Ji-
homoravskému kraji pozemek o rozloze 
5000 m2 při ulici Těžební, kde by mělo 
vzniknout výjezdové stanoviště a auto-
servis pro Zdravotnickou záchrannou 
službu Jihomoravského kraje.

M
ěsto Brno poskytuje vlast-
níkům nemovitostí na 
území města Brna půjčky 

s 3% úrokovou sazbou na opravu 
a modernizaci bytových a rodin-
ných domů a bytových jednotek. 
Za tímto účelem vyhlašuje dva-
krát ročně výběrové řízení. 

Výběrové řízení je zveřejněno na úřed-
ních deskách města a městských čás-
tí a na internetové adrese www.brno.cz 
(Správa města > Magistrát města Brna 
> Úsek hospodářský > Bytový odbor > 
Půjčky z Fondu rozvoje bydlení měs-
ta Brna). 

O půjčku, která bude poskytována na 
jaře 2014, mohou vlastníci nemovitostí 
požádat v termínu od 1. prosince 2013 
do 15. ledna 2014. 

Žádosti na předepsaném formu-
láři jsou přijímány na Bytovém od-
boru MMB na Malinovského nám. 3 
nebo na úřadě městské části, na jejímž 
území se opravovaná nemovitost na-

chází. Formuláře jsou k dispozici na 
všech úřadech, kde se žádosti podá-
vají, a na uvedené internetové adrese 
www.brno.cz.

K zajištění půjček z Fondu rozvoje 
bydlení nepožaduje město ručitele. Tyto 
půjčky jsou jištěny zřízením zástavního 

práva k opravované nemovitosti ve pro-
spěch města po dobu splácení. 

Splácení až po půl roce

Výběr žadatelů o půjčku provádí Komi-
se bydlení Rady města Brna. O výsled-
ku výběrového řízení jsou všichni ža-

datelé písemně vyrozuměni Bytovým 
odborem Magistrátu města Brna. Do 
výběrového řízení nejsou zařazováni ža-
datelé, kteří již k předmětné nemovitos-
ti zřídili zástavní právo nebo jiný ob-
dobný závazek.

Smlouvu o půjčce vyhotoví Bytový 
odbor MMB zdarma a poplatky za ve-
dení účtu hradí město. Finanční pro-
středky žadatel čerpá dle konkrétních 
účelů na základě faktur nebo parago-
nů, a to po dobu šesti měsíců až jednoho 
roku od otevření účtu. Po uplynutí šesti 
měsíců od otevření účtu zahájí splácení 
formou měsíčních splátek. 

Po úplném splacení půjčky připra-
ví město podklady k provedení výmazu 
zástavního práva v katastru nemovitos-
tí. Půjčku je možno žádat na více účelů 
v jednom termínu. Půjčku nelze získat 
opakovaně na jeden účel na stejnou ne-
movitost před splacením dříve poskyt-
nuté půjčky na tento účel.

Bližší informace o půjčkách z Fondu 
rozvoje bydlení mohou občané získat na 
Bytovém odboru MMB na Malinovského 
nám. 3, dveře č. 280 a 281, nebo na telefon-
ních číslech 542 173 245 a 542 173 287.

O
d 1. ledna 2014 nabude 
účinnosti zákon č. 186/2013 
Sb., o státním občanství 

České republiky a o změně někte-
rých zákonů (zákon o státním ob-
čanství České republiky), který na-
hradí současný zákon č. 40/1993 
Sb., o nabývání a pozbývání stát-
ního občanství České republiky, 
ve znění pozdějších předpisů.

Nová právní úprava zahrnuje způsoby 
nabývání a pozbývání státního občanství 
České republiky a pravidla jeho zjišťová-
ní, prokazování a osvědčování a obsahu-
je velké množství nových institutů. 

Zákon například nově stanovuje, že 
výkon státoobčanské agendy, kterou 
nyní vykonávají magistráty měst Brna, 
Ostravy a Plzně, přechází na příslušné 
krajské úřady, v jejichž obvodech tato 
města leží. 

Od 1. ledna 2014 se tedy žadate-
lé s trvalým pobytem (popř. posledním 
trvalým pobytem v České republice) 
na území města Brna budou obracet se 
všemi záležitostmi týkajícími se státní-
ho občanství na Krajský úřad Jihomo-
ravského kraje, Odbor správní, oddělení 
správní, se sídlem Žerotínovo náměs-
tí 3/5, 601 82 Brno.

Zásadní a průlomovou novinkou je 
umožnění tzv. dvojího státního občan-
ství. To znamená, že po cizinci, kte-
rý požádá o udělení státního občanství 
České republiky, český stát již nebude 
požadovat předložení dokladu o pozbytí 
dosavadního občanství. 

Umožnění dvojího občanství se bude 
vztahovat i na cizince, kteří podali nebo 
podají žádost o udělení státního občan-

ství České republiky do 31. prosince 
2013 a jejichž žádost nebude do tohoto 
data Ministerstvem vnitra ČR vyřízena, 
neboť od 1. ledna 2014 bude postupová-
no podle nové právní úpravy.

Od 1. ledna 2014 již nebude součástí 
právního řádu České republiky ustano-
vení, podle kterého státní občané České 
republiky nabytím cizího státního ob-
čanství na vlastní žádost pozbývají au-
tomaticky své dosavadní české státní 
občanství. 

Takovým osobám nová právní nor-
ma umožní mít současně dvě, popř. více 
státních občanství. Jediným zákonným 
způsobem pozbytí českého státního ob-
čanství bude pozbytí na základě prohlá-
šení o vzdání se státního občanství Čes-
ké republiky.

Někdy postačí prohlášení

Nový zákon také rozšiřuje možnost na-
bytí státního občanství České republiky 
prohlášením. Prohlášením budou moci 
nabýt státní občanství České republiky 

například bývalí čeští či českoslovenští 
státní občané a dále jejich potomci, kte-
ří českými či československými státní-
mi občany nikdy nebyli. 

Uvedené možnosti budou moci vy-
užít také osoby, které pozbyly české či 
československé státní občanství v dů-
sledku dvoustranných smluv o zamezení 
vzniku dvojího státního občanství, kte-
ré Československo v minulosti uzavřelo 
se Spojenými státy americkými a s ně-
kterými bývalými socialistickými státy. 

Uvedená možnost se bude rovněž tý-
kat bývalých státních občanů České re-
publiky, kteří pozbyli státní občanství 
České republiky nabytím cizího občan-
ství podle dosavadního zákona.

Současně je také nově upraveno na-
bývání státního občanství České re-
publiky v souvislosti se zánikem České 
a Slovenské federativní republiky. Stá-
vající zjednodušený způsob pro sloven-
ské státní občany je nahrazen jednotnou 
úpravou pro státní občany všech zemí 
Evropské unie.

 Úprava úředních hodin na konci 

roku. 23. prosince je pracovní doba 

Magistrátu města Brna stanovena 

od 7.30 do 14 hodin a úřední hodiny 

od 8 do 12 hodin, přičemž vedou-

cí odborů a samostatných odděle-

ní zajistí základní službu občanům 

po celou pracovní dobu. Výjimka-

mi jsou Odbor správních činností 

MMB (občanské průkazy a cestovní 

doklady) a Odbor dopravněspráv-

ních činností MMB (řidičské prů-

kazy a dopravní agenda), které za-

jistí služby občanům do 17 hodin. 

31. prosince je pracovní doba sta-

novena od 7 do 14 hodin. Úřední 

hodiny OSČ MMB a ODSČ MMB 

se nemění (8–12 hodin). Úřední ho-

diny podatelny a ztrát a nálezů na 

Malinovského nám. 3 jsou stanove-

ny od 7 do 14 hodin.

 Vandaly v tramvajích natočí 

kamery. Dopravní podnik města 

Brna konečně nahlédne vandalům 

do tváře, a to díky záznamům z ka-

mer umístěných v tramvajích 13T. 

Úřad pro ochranu osobních úda-

jů tento způsob ochrany majetku 

DPMB schválil, přičemž záznam 

z kamer se může uchovávat po 

dobu dvou dní. „V boji s vandalis-

mem jsme postoupili o další vel-

mi výrazný krok kupředu. Usnadní 

nám to identifikaci pachatelů trest-

ných činů,“ řekl generální ředitel 

Dopravního podniku města Brna 

Miloš Havránek. V České repub-

lice je to poprvé, co byl podobný 

systém v tomto rozsahu v doprav-

ních prostředcích povolen.

 Památník holocaustu se už chys-

tá. V září 2014 by měl být hotov pa-

mátník holocaustu od akademické-

ho malíře Daniela Václavíka, který 

bude umístěn v parku na náměstí 

28. října. Rada města Brna schválila 

27. listopadu smlouvu o dílo s cel-

kovou investicí ve výši 3,7 milionu 

korun. Nosným prvkem je krych-

le o hraně 3,14 metru na podstav-

ci. Celek je zakomponován do měl-

kého bazénu s vodou. Po stranách 

krychle bude v létě stékat voda, kte-

rá je symbolem očištění a odpuště-

ní. Zvolený rozměr (cca 3,14 = Lu-

dolfovo číslo) má evokovat svým 

nekonečným ubíháním neustále se 

opakující lidské utrpení. Text v čes-

ké, hebrejské a romské mutaci spo-

lu s židovskými a romskými sym-

boly bude umístěn na dně bazénu.

 Dotace na hřiště. Město Brno vy-

hlásilo 1. prosince výzvu k před-

kládání žádostí o dotaci z Integro-

vaného plánu rozvoje města Brna 

„Zvýšení kvality poskytovaných 

služeb pro veřejnost a rozšíření ob-

čanské vybavenosti města“. Dota-

ci od dvou do osmi milionů korun 

je možné získat na technické zhod-

nocení a výstavbu sportovních za-

řízení zvyšujících kvalitu vzdělává-

ní a zároveň přístupných veřejnosti 

a také na regeneraci veřejných pro-

stranství pro volnočasové aktivity 

nekomerčního charakteru. Předlo-

žit projekty může město Brno, orga-

nizace jím zřizované či zakládané, 

městské části a nestátní nezisko-

vé organizace. Nezbytnou registra-

ci projektu je nutné uskutečnit do 

3. ledna 2014, příjem žádostí bude 

ukončen 31. ledna 2014. Více na 

www.iprm.brno.cz.

 Lidé bez domova v zimě. Brno 

v zimě nechystá pro lidi bez stře-

chy nad hlavou vyhřáté lodě či vel-

kokapacitní stany. Kromě standard-

ní péče koordinuje a financuje sys-

tém nočních krizových center, která 

slouží lidem, již nechtějí nebo ne-

mohou využít nocleháren či jiných 

forem sociální pomoci. Centra se 

osvědčila jako prevence umrznu-

tí lidí, kteří žijí v nedůstojných pod-

mínkách. Celková kapacita ve všech 

třech zařízeních (Masná, Mlýnská, 

Bratislavská) je 127 míst, průměrná 

vytíženost za celou sezónu a všech-

na centra byla loni 71 %.

 Foto: Kinder-City

Na nová okna či zateplení si lze půjčit od města

Nový zákon umožní dvojí státní občanství

JIŘÍ 

LAHODA

Bytový odbor 

MMB
lahoda.jiri@brno.cz

IVANA 

PLACHÁ

Odbor vnitřních 

věcí MMB
placha.ivana@brno.cz

Dobrá adresa pro investory? Černovická terasa
HANA 

ŘEPOVÁ

Úsek hospodářský 

MMB
repova.hana@brno.cz

Ú

KRÁTCE

Důležité
O půjčku, která bude poskytována 

na jaře 2014, mohou vlastníci nemo-

vitostí požádat do 15. ledna 2014.

Účel půjčky
Lhůta

splatnosti
Horní hranice půjčky

Obnova střechy 5 let 
250 tis. Kč / rodinný dům

350 tis. Kč / bytový dům

Zřízení plynového, elektrického nebo jiného 

ekologického topení ve stávajícím bytě
5 let 60 tis. Kč / byt. jednotku

Měření a regulace tepla a teplé užitkové vody 5 let 15 tis. Kč / byt. jednotku

Odstranění zemní vlhkosti (dodatečné izola-

ce apod.)
5 let 110 tis. Kč / dům

Zajištění statiky domu na základě znaleckého 

posudku statika
5 let 400 tis. Kč / dům

Obnova fasády, zateplení, včetně klempíř-

ských prvků, výměna oken a venkovních dve-

ří, oprava balkonu, lodžie

5 let 120 tis. Kč / byt. jednotku

Vybudování WC, koupelny nebo sprchového 

koutu ve stávajícím bytě nebo obnova byto-

vého jádra

5 let 80 tis. Kč / byt. jednotku

Rekonstrukce ZTI, elektroinstalace 5 let 80 tis. Kč / byt. jednotku

Vybudování nové samostatné bytové jednotky 

v nástavbě nebo půdní vestavbě (max. 2 nové 

byty v jednom domě)

8 let 400 tis. Kč / byt. jednotku

Vybudování nové přípojky ZTI 5 let 50 tis. Kč / dům

Ekologický ohřev užitkové vody (sluneční ko-

lektory, čerpadlo, rozvody)
5 let 

100 tis. Kč / BJ v byt. domě

200 tis. Kč / rodinný dům

Modernizace staršího výtahu dle inspekční 

prohlídky
5 let 50 tis. Kč/byt. jednotku
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Nepoužívané oblečení 
využijí lidé v nouzi

J
iž nepoužívané oblečení a vy-
bavení ještě může prokázat 
dobrou službu potřebným. Do 

sbírky může přispět kdokoliv z nás.

Sociální kurátoři neboli pracovníci odděle-
ní sociální prevence a pomoci Odboru so-
ciální péče Magistrátu města Brna pracu-
jí převážně s lidmi bez domova žijícími na 
ulici, s lidmi propuštěnými z výkonu tres-
tu, psychiatrické léčebny či dětského domo-
va a dalšími osobami z okraje společnosti. 

Těmto lidem poskytují poradenství při 
řešení obtížné sociální situace, dále azylo-
vé bydlení a další služby k zajištění základ-
ních potřeb včetně ošacení, zajištění osobní 
hygieny, praní apod.

Sociální šatník je služba fungující již 
řadu let. Původní myšlenkou bylo umož-
nit výměnu oblečení těm klientům, kte-
ří prošli Střediskem osobní hygieny a byl 
u nich diagnostikován svrab nebo veš šat-
ní. Toto opatření vycházelo jak z potřeb 
samotných klientů, tak z požadavků spo-
lečnosti – výměna kontaminovaného šat-
stva přispívá k ochraně veřejného zdra-
ví a snižuje riziko přenosu parazitů na 
ostatní spoluobčany, např. v prostředcích 

veřejné hromadné dopravy. Nyní šatník 
slouží všem klientům.

Zájem je zejména o ošacení sportovněj-
šího typu použitelné pro život na ulici, v za-
hradních chatkách, opuštěných domech 
apod. Upotřebí se nejvíce pánské obleče-
ní (klienty jsou z 80 % muži): rifle, man-
šestráky, šusťáky, tepláky, montérky, pod-
vlékačky, spodní prádlo, ponožky, trička, 
flanelové a podobné (tmavé) košile, miki-
ny, svetry, sezónní bundy, čepice, rukavice, 
pásky, boty všeho druhu, ale i kapesníky, 

ručníky, batohy, spacáky či deky. Rozhod-
ně nejsou vhodná saka, obleky, bílé košile 
a další společenské oděvy.

Sbírka se koná vždy první středu v mě-
síci od 16 do 20 hodin a také v úředních 
dnech (PO, ST 8–17 hodin, PÁ 8–12 hodin) 
na pracovišti Odboru sociální péče MMB 
na Křenové 20. Před budovou je možné za-
parkovat.

Chcete-li do sbírky věnovat větší množ-
ství šatstva, kontaktujte pracovníky Odbo-
ru sociální péče MMB. Ti si pro připravené 
věci po domluvě přijedou. 

Více informací poskytne Lenka Prokopo-
vá (tel.: 544 502 622, e-mail: prokopova.len-
ka@brno.cz). Odbor sociální péče MMB

Hledáte zaběhlého psa? 
Možná bude v útulku
Městský útulek opuštěných zvířat na Pal-
carech v Bystrci je dočasným útočištěm 
momentálně 124 psů a 41 koček. Bohu-
žel, denní stav zvířat téměř nepozorovaně, 
ale zato trvale již delší dobu stoupá. Ješ-
tě před pěti, šesti roky se průměrný den-
ní stav zvířat v útulku pohyboval okolo 80 
psů a 20 koček. Čím to je?

„Upřímně řečeno, největší problém spa-
třuji v nezodpovědných vlastnících, tedy 
chovatelích zvířat, kteří porušují platné 
právní předpisy týkající se ochrany zvířat 
i veškeré morální normy, které s chovem 
zvířat souvisí,“ vysvětlil vedoucí útulku 
Pavel Terzijski. 

„Útulky jen suplují povinnosti, které 
vlastníci zvířat svou nedbalostí, nebo do-
konce úmyslně zanedbali. Velký problém 
spatřuji i v množství pololegálních „mno-
žíren“, v nichž se zvířata „chovají“ jen za 
účelem dosažení snadného zisku. Mno-
ho z těchto zvířat je neprodejných a pak 
skončí někde vyhozená na ulici, či dokon-
ce v popelnici,“ popsal Terzijski.

Tělo pookřeje, duše strádá

Útulek se o zvířata stará s maximální péčí. 
Každé přijaté zvíře je ošetřeno, odčerve-
no, opatřeno mikročipem a vyfotografová-
no a hned se začíná pátrat po jeho majiteli. 
Pomáhá i to, že se snímky přijatých zvířat 
zveřejňují na webu Městské policie Brno. 

Pracovníci útulku pravidelně zvířa-
ta venčí, češou a koupou, kotce se den-
ně uklízejí, krmení je zajištěno. Některým 
„chlupáčům“ se o takové péči dřív ani ne-
snilo, přesto je jisté, že by chtěli ven. Ke 

svým lidem. Tady psychicky strádají, trá-
pí se, těžko se s novou situací vyrovnávají.

„Většina psů, kteří v útulku zůstávají 
delší dobu, jsou psi nemocní nebo vyšší-
ho věku. Je opravdu smutné, že právě tako-
vých psů, z nichž mnozí strávili se svými 
pánečky řadu let, se lidé zbavují nejvíce,“ 
podotkl Terzijski.

Útulku se však s vysokou úspěšností daří 
vracet zvířata zpět majitelům: „Vlastníkům 
vracíme zhruba dvě třetiny nalezených psů 
a zhruba třetinu svěřujeme do opatrovnictví. 
Letos jsme dokonce na místě odchytu iden-
tifikovali a takříkajíc „z ulice“ vrátili již přes 
300 psů, aniž by museli být přijati do útul-
ku,“ uvedl ředitel. Kéž by takových šťast-
ných návratů přibývalo, na Palcarech to ště-
ká až moc. Více na webu www.mpb.cz.

 Kateřina Šefčíková

Chaty je třeba přes zimu zabezpečit
V nejbližších týdnech a měsících stráž-
níci zintenzivní kontroly chatových 
a zahrádkářských oblastí. Přichází to-
tiž jedno z nejrizikovějších období, kdy 
většina chat, chalup a podobných objek-
tů zůstane na delší dobu opuštěná. Aby 
se přes zimu nemovitosti nestaly cílem 
zlodějů a dalších nezvaných návštěvní-
ků, je dobré řídit se několika základní-
mi pravidly. 

Samozřejmostí by měly být mecha-
nické zábranné prostředky, tedy bez-
pečnostní zámky, složitější uzamykací 
systémy, ochranné okenní fólie či bez-
pečnostní skla, umístěné na nejohrože-
nějších místech objektů. Majitelé staveb 
je mohou doplnit a „vylepšit“ rozličný-
mi typy ochranných mříží a uzamyka-
telných okenic. 

Vítanou nadstavbu představuje – tam, 
kde je to technicky možné – elektronic-
ká zabezpečovací signalizace. Pokud je 
v dané oblasti k dispozici alespoň jedna 
telefonní linka, řada systémů dnes fungu-
je i bezdrátově. K lince je možné připo-
jit automatický telefonní hlásič, i z více 
objektů, který po obdržení signálu o na-
rušení vyvolává jedno či více telefonních 
čísel a upozorní na nebezpečí.

Mnohé nenechavce odradí i pohybo-
vá čidla venkovního osvětlení, případně 
automatické spínače interiérových svíti-
del. Cenově velmi dobře dostupné jsou 
imitace kamerových systémů, znejistit 

nevítaného hosta může i pouhá nálepka, 
že objekt je monitorován nebo napojen 
na bezpečnostní systém.

Slovo má i pojišťovna

Důležité je, aby majitelé staveb při výbě-
ru zabezpečení zohlednili kvůli hladké-
mu proplacení škody i požadavky své po-
jišťovny.

A není od věci podívat se na vše i oči-
ma zloděje. Zatímco pojistitel se spokojí 
jen s kvalitním zámkem a mřížemi na ok-
nech, nezvaného návštěvníka to může jen 
vybudit k větší agresivitě. Kombinace za-

bezpečení je proto třeba pečlivě zvažovat 
a také neusnadňovat zlodějům práci klí-
či „ukrytými“ pod rohožkou či v květiná-
či nebo nevhodně přistaveným žebříkem.

Strážníci Městské policie Brno kontro-
lují chatové oblasti na území města pra-
videlně, zejména u přehrady, v Jundro-
vě, Medlánkách a okrajových oblastech, 
jako jsou Slatina a Chrlice. Monitorova-
ná území označují letáčkem s informa-
cemi o uskutečněné kontrole. Působí tak 
nejen preventivně, ale mnohdy se jim po-
daří zloděje při protiprávním jednání pří-
mo zadržet.  Městská policie Brno

Zastupitelstvo města Brna
 28. zasedání, 5. 11. 2013 (výběr)

ZMB schválilo:

• vyhlášku města č. 2/2013, kterou 

se stanovují podmínky pro spalo-

vání suchých rostlinných materiá-

lů (každá městská část má stano-

ven svůj režim spalování);

• vyhlášku města, kterou se mění 

a doplňuje vyhláška č. 12/2012, 

o místním poplatku za provoz 

systému svozu, využívání a tří-

dění komunálního odpadu. Saz-

ba na rok 2014 je 670 Kč na po-

platníka (snížení o 5 Kč oproti 

roku 2013), počet poplatníků je 

cca 427 440; 

• vyhlášku města, kterou se sta-

noví spádové obvody základních 

škol;

• připojení města Brna k platformě 

uzlových měst EU Core Net Cities. 

Cílem platformy je monitorování 

dopravní infrastruktury, logistiky, 

výměna dat atd.;

• aktualizovaný Plán financování 

obnovy vodovodů a kanalizací na 

období 2014–2023;

• rozpočtové opatření za účelem po-

skytnutí dotace ve výši 1,5 mil. Kč 

společnosti Technické sítě Brno 

z důvodu zajištění technického vy-

bavení a osvětlení po dobu konání 

Brněnských Vánoc 2013;

• vykrytí ztráty hospodaření za rok 

2012 u Národního divadla Brno 

ve výši 10,1 mil. Kč a Filharmonie 

Brno ve výši 557 tis. Kč;

• závěrečný účet hospodaření svazu 

obcí Cyklistická stezka Brno–Vídeň 

za rok 2012 (celkem 1 608 132 Kč, 

z toho Brno 1 485 484 Kč);

• změny Územního plánu města 

Brna v části dotčené rozsudkem 

Nejvyššího správního soudu ze 

dne 27. května 2010;

• smlouvu o poskytnutí dotace ma-

ximálně ve výši 13,8 mil. Kč z ROP 

NUTS II Jihovýchod k projektu 

„Dopravní telematika ve městě 

Brně – 3. část“;

• smlouvu o poskytnutí dotace ma-

ximálně ve výši 19,8 mil. Kč z ROP 

NUTS II Jihovýchod k projektu 

„Sportovní areál lokalita Hněv-

kovského“.

ZMB vzalo na vědomí:

• zprávu o výsledcích hospoda-

ření statutárního města Brna za 

1.–3. čtvrtletí roku 2013 a schvá-

lilo rozpočtové opatření, kterým 

dochází k aktualizaci očekáva-

ného čerpání rozpočtu kapitálo-

vých výdajů města Brna do kon-

ce roku 2013. (had)

Statutární město Brno
Magistrát města Brna
Dominikánské nám. 1
601 67 Brno

Telefonní provolba: 542 171 111

Informační středisko (Malinov-

ského nám. 3): 542 173 590

Podatelna (Malinovského 

nám. 3, Dominikánské nám. 1): 

542 173 013

E-mail: informace@brno.cz

Web: www.brno.cz

Úřední hodiny

Magistrátu města Brna

PO 8–17 hodin

ST 8–17 hodin

PÁ 8–12 hodin

Odbor správních 

činností MMB 

(Husova 3, Husova 5 – občanské 

průkazy, cestovní doklady, ohla-

šovna trvalého pobytu)

PO 8–17 hodin

ÚT 8–12 hodin

ST 8–17 hodin

ČT 8–12 hodin

PÁ 8–12 hodin

Odbor dopravněsprávních 

činností MMB

(Kounicova 67 – řidičské průkazy, 

evidence vozidel, sankční řízení 

v dopravě, autoškoly)

PO 8–17 hodin

ÚT 8–12 hodin

ST 8–17 hodin

ČT 8–12 hodin

PÁ 8–12 hodin

OZNÁMENÍ A RŮZNÉ

VĚSTNÍK

KONTAKTY A ÚŘEDNÍ HODINY 

MAGISTRÁTU MĚSTA BRNA

Víte, že...
V červnu vyhlásil útulek provozova-

ný Městskou policií Brno veřejnou fi-

nanční sbírku. Lidé, kteří se rozhod-

nou opuštěným zvířatům pomo-

ci, mohou využít bankovního účtu 

240549/5400 a zadat konstantní 

symbol 0379. Částku je samozřejmě 

možné poukázat i složenkou. V obou 

případech je adresa příjemce: statu-

tární město Brno, Magistrát města 

Brna, 601 67 Brno, účel platby: Sbír-

ka – opuštěná zvířata. Finanční pří-

spěvek je možné předat i v hotovos-

ti pověřeným zaměstnancům přímo 

v útulku na ulici Palcary 50.

 Zima je pro nezvané návštěvníky chat a chalup „zlaté období“. Strážníci 

proto rekreační objekty pravidelně kontrolují. Foto: MP Brno

 Foto: MMB

Zapište si...
Další zasedání Zastupitelstva měs-

ta Brna se budou konat 10. prosin-

ce 2013 a 21. ledna 2014 ve Sně-

movním sále na Nové radnici, Do-

minikánské nám. 1. Zasedání je 

veřejně přístupné, sledovat je lze 

i on-line na webu www.brno.cz 

v sekci Správa města – Volené or-

gány města – Videopřenos ze ZMB.

Výměny řidičských průkazů vydaných od 1. ledna 2001 do 30. dubna 

2004 provádí Magistrát města Brna na pracovišti registru řidičů na Kou-

nicově 67, v pondělí a středy od 8 do 17 hodin, v úterý, čtvrtky a pátky 

od 8 do 12 hodin. Je třeba na místě vyplnit žádost a předložit občan-

ský průkaz, řidičský průkaz, fotografii se současnou podobou a případ-

ně posudek lékaře, pokud je potřeba nově zapsat nebo vymazat brýle.
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Lesy města Brna – jedinečný prostor pro rekreaci a odpočinek
Společnost Lesy města Brna, a. s., obhospoda-

řuje historický lesní majetek statutárního měs-

ta Brna o celkové výměře cca 8240 ha.  Jedná  

se o největší obecní lesní majetek v České re-

publice.

Hospodaření v brněnských le-

sích je silně ovlivněno blízkostí 

jihomoravské metropole a pře-

devším požadavky na mimopro-

dukční funkce lesa, z nichž nej-

důležitější je funkce rekreační. 

Prakticky veškerý lesní majetek 

v intravilánu města a v jeho těs-

ném okolí je silně využíván oby-

vateli především ke krátkodo-

bé rekreaci – vycházkám, krát-

kým výletům a kondičním spor-

tovním aktivitám, případně k ví-

kendové rekreaci v četných cha-

tových a zahrádkářských koloni-

ích. Právě z tohoto důvodu jsou 

zde lesní porosty zařazeny do 

kategorie lesů zvláštního urče-

ní s posílenou rekreační funkcí. 

Zpřístupnění lesa pro návš-

těvníky je jednou z priorit ve 

způsobu hospodaření v pří-

městských lesích. Tím nemám 

na mysli pouze výběr vhodných 

šetrných technologií a postupů 

v obhospodařování lesních po-

rostů, ale především aktivní po-

silování a usměrňování rekreač-

ní atraktivity tohoto jedinečného 

přírodního prostředí. 

V roce 2009 byla v rámci Pro-

gramu rozvoje venkova otevřena 

dotace na záměr zvyšování spo-

lečenské hodnoty lesů, kde spo-

lečnost Lesy města Brna uspě-

la s žádostí o příspěvek na pro-

jekt „Posílení rekreačního poten-

ciálu příměstských lesů brněn-

ské aglomerace“. Realizace pro-

jektu trvala 12 měsíců, byly vy-

budovány 4 naučné stezky – v lo-

kalitě u obce Hořice, u obce De-

blín, v Brně stezka vedoucí z lo-

kality Červeného kopce okolo ho-

telu Myslivna až ke Koniklecové 

rezervaci a také v oboře Holed-

ná. Dále se podařilo zřídit 15 par-

kovacích míst u vstupů do lesa, 

35 odpočinkových stanovišť včet-

ně přístřešků, 50 informačních ta-

bulí, 75 dřevěných laviček, 4 lesní 

studánky, panoramatickou vyhlíd-

ku na rozhledně na Ostré Horce 

v Soběšicích. V současné době 

probíhá II. etapa tohoto projektu 

v podobě realizace naučné stez-

ky pro lesní pedagogiku poblíž 

známé rozhledny na Babím lomě.

Rekreace v příměstské ob-

lasti probíhá samozřejmě v kra-

jině jako takové, kde lesní po-

zemky tvoří jen její určitou sou-

část a společně s dalšími neles-

ními rekreačními plochami (lou-

kami, plážovými plochami, cest-

ní sítí, odstavnými ostatními plo-

chami) tvoří skutečně fungující 

mechanismus, který je schopen 

komplexně uspokojit různorodé 

rekreační představy obyvatel. Na 

základě smluvního vztahu byla 

správa těchto městských po-

zemků svěřena rovněž do péče 

naší společnosti. Celé jedno sa-

mostatné hospodářské středisko 

provádí a zajišťuje v oblasti Br-

něnské přehrady a ve vybraných 

významných rekreačních lokali-

tách údržbu zeleně, sečení plá-

žových ploch včetně naturistické 

pláže, sběr a svoz odpadů, pro-

voz a úklid WC, opravy a schůd-

nost chodníků a vycházkových 

komunikací během celé roční se-

zóny, instalaci a údržbu rekreač-

ních zařízení, správu a regulaci 

některých vodních toků. Tuto čin-

nost provádíme již dlouhodobě 

ve spolupráci s pracovníky Od-

boru vodního a lesního hospo-

dářství Magistrátu města Brna. 

Převážná část prací je financo-

vána z rozpočtu města Brna. 

Radost z našeho snažení 

všem částečně kazí negativní do-

pady blízkosti městských zásta-

veb – skládky komunálního odpa-

du, drobné zábory lesa (zahrad-

ní komposty, skládky stavebního 

a jiného materiálu), neoprávněné 

vjezdy motorových vozidel a také 

různé formy vandalismu, např. 

poničené oplocenky, včetně krá-

deží pletiva a lapačů na odchyt 

kůrovce, ucpané zámky od závor, 

poškozené rekreační vybavení.

I přes tyto nepříjemné kom-

plikace budeme i v následují-

cím období v naší přínosné práci 

pokračovat se snahou zachovat 

a dále rozvíjet jedinečné prostře-

dí rekreačních příměstských lo-

kalit tak, aby bylo schopno uspo-

kojit širokou škálu volnočasových 

aktivit občanů města Brna.

Na závěr mi dovolte v této 

předvánoční době popřát jmé-

nem společnosti Lesů města 

Brna, a. s., všem čtenářům Br-

něnského Metropolitanu, všem 

občanům města Brna a všem 

lidem dobré vůle hodně zdra-

ví, štěstí, životního optimismu 

a pohody a správné vykročení 

do nového roku 2014.

Ludvík Kadlec

předseda představenstva

Lesů města Brna, a. s.

člen zastupitelstva města Brna

Také v  roce 2014 se postaráme o čistotu ulic 
a energii do Vašich domovů.
Přejeme Vám všem příjemné vánoční svátky 
a do  nového roku čistou mysl, hodně štěstí, 
zdraví a pozitivní životní energie.

Vaše SAKO Brno, a.s.

Vážení občané,

svoz komunálního odpadu v Brně bude o vánočních svátcích 
probíhat jako ve všední dny podle běžného harmonogramu svozu. 

Pouze ze středy 1. ledna 2014 se svoz odpadu přesouvá 
na čtvrtek 2. ledna 2014 a svozový harmonogram tohoto 
týdne se tak o jeden den posune.

CO S VÁNOČNÍMI STROMKY PO SVÁTCÍCH? 
Můžete je rozřezat a uložit k popelnicím nebo stejně jako 
veškerý ostatní odpad je předejte na sběrné středisko odpadu.

SVOZ KOMUNÁLNÍHO ODPADU
O VÁNOČNÍCH SVÁTCÍCH

VÍCE NA WWW.SAKO.CZ

Brněnská vánoční tradice
Vánoční strom na náměstí 

Svobody byl poprvé rozsví-

cen 13. prosince 1924. Zakla-

datelem krásné brněnské tra-

dice je Rudolf Těsnohlídek. 

V roce 1914 se spisovatel 

z Brna přestěhoval do Bílovic 

nad Svitavou a prožil tam osm 

let. Před Vánoci, 22. prosin-

ce 1919, šel se dvěma přáte-

li – malířem Františkem Koudel-

kou a úředníkem Josefem Tesa-

řem – do bílovického lesa vybrat 

stromeček. Ve sněhu našli opuš-

těné sedmnáctiměsíční děvčát-

ko. Snažili se přivolat jeho ro-

diče, v okolí však nikdo nebyl. 

Proto batole odnesli do nedale-

ké vesnice. Zakrátko se podařilo 

vypátrat jeho nešťastnou matku, 

která stanula před soudem. Háji-

la se, že neměla pro svou Liduš-

ku jídlo a doufala, že ji v lese ně-

kdo najde a ujme se jí. Holčička 

byla dána k adopci manželům 

Polákovým.

Událost zapůsobila na citli-

vého Těsnohlídka natolik, že po 

vzoru tradice z dánské Koda-

ně navrhl rozsvěcet v Brně vá-

noční strom a vybírat pod ním 

na chudé děti. Pod větvemi prv-

ního československého vánoč-

ního stromu republiky se obje-

vilo tolik darů, že se mohl začít 

uskutečňovat velký Těsnohlíd-

kův sen – poskytnout opuště-

ným dětem střechu nad hlavou. 

Do čtyř let skutečně stál dětský 

domov Dagmar.

Tradice charitativních vánoč-

ních stromů se brzy rozšířila do 

dalších moravských i českých 

měst. Po obnovení prvorepub-

likové tradice je letošní strom 

už čtyřiadvacátý v řadě. Je jím 

šestnáctimetrová jedle ojíně-

ná ze Školního lesního podni-

ku Masarykův les Křtiny. Stejný 

podnik věnoval vánoční strom 

Brnu již v roce 1924.

Jako obvykle mohli Brňané 

na stránkách Turistického in-

formačního centra města Brna 

vybírat strom ze tří kandidátů. 

Rozhodovalo se mezi vítěznou 

jedlí a dvěma smrky o výšce 

dvanáct a třináct metrů.

Vybranou jedli předali Brnu 

zástupci lesního podniku Křtiny 

a města Bílovice nad Svitavou. 

Několik dní stála na náměstí Svo-

body zahalená do tmy. Slavnost-

ního rozsvícení se dočkala v pá-

tek 29. listopadu při oficiálním za-

hájení Brněnských Vánoc 2013.

 Medovinka, svařáček, stánky s nabídkou dárků včetně 

ukázek umění mistrů kovářských - taková je adventní atmosfé-

ra na náměstí Svobody i Zelném trhu. Foto: T. Králová



19PROSINEC 2013

SC
 3

32
04

0/
1

SC
 3

32
04

0/
2

SC
 3

32
35

9/
1
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www.bvv.cz/vanocnitrhy

NÁKUP DÁRKŮ
OD VÍCE NEŽ

400 PRODEJCŮ 

ŘEMESLNICKÝ
JARMARK

KULINÁŘSKÉ
SPECIALITY

Pestrá nabídka dárků a hudebních 
vystoupení na brněnském výstavišti
Od 6. do 15. prosince se na br-

něnském výstavišti konají tradič-

ní Vánoční trhy, které jsou sku-

tečným rájem pro nákup vánoč-

ních dárků. Návštěvníci si jistě 

vyberou ve vánočně vyzdobe-

ných pavilonech F a G1 z pestré 

nabídky od více než 400 prodej-

ců z celé republiky i ze zahrani-

čí. Nákupy zpříjemní více než 30 

atraktivních koncertů a vystou-

pení v rámci hudebního progra-

mu nebo něco dobrého na chuť.

Pestrá nabídka dárků od 
více než 400 prodejců

Výběr dárků bude opravdu ši-

roký! Od maličkostí pro radost 

až po dary za tisíce. Ať už jde 

o spotřební zboží, sportovní po-

třeby, hračky, vybavení domác-

ností, či vánoční dekorace, oz-

doby a svíčky. Nesmíme opo-

menout ani originální ručně zho-

tovené výrobky z různých mate-

riálů na řemeslnickém jarmar-

ku. Nabídka Vánočních trhů my-

slí také na mlsné jazýčky – svůj 

nákup můžete zakončit u stánků 

nejenom s vánočními dobrota-

mi, ale i trdelníky, bramborový-

mi plackami, jitrničkami či další-

mi uzenářskými výrobky. 

Absolonová, Střihavka, 
Cimballica nebo 
Michal Nesvadba

Příjemnou součást Vánočních 

trhů tvoří hudební a kulturní 

program, který probíhá po ce-

lou dobu konání trhů. V rám-

ci programu vystoupí například 

Monika Absolonová, Kamil Stři-

havka, Josef Fousek, Heidi Jan-

ků či Naďa Urbánková. Děti při-

jede pobavit Michal Nesvadba 

či hosté z pořadu JŮ a HELE 

s představením Na kouzelném 

paloučku.

Více informací naleznete 

na www.bvv.cz/vanocnitrhy.
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„Peršan“ není obyčejný koberec. Také se jinak vybírá
Orientální nebo perský koberec, 

takzvaný peršan, se hodí praktic-

ky do každé domácnosti. Může-

me také říci, že jen do málokteré 

domácnosti se „peršan“ nehodí. 

Jde totiž o výrazné a zároveň pří-

jemné koberce, které dosud prů-

myslová módní výroba nedokáza-

la překonat. 

Zkrátka, kdo má peršan, má 

neobyčejný koberec. A ten je po-

třeba ukázat. Takže zapomeň-

te na to, že půlku jej skryje skříň 

či manželská postel. Peršan po-

třebuje svůj prostor. A díky svým 

nadčasovým vzorům a kvalitnímu 

materiálu pak velmi příjemně do-

tváří atmosféru „rodinného krbu“. 

Zároveň izoluje a hřeje. Vybírat 

si můžete z koberců z vlny, nebo 

z hedvábí.

Z materiálu „peršanů“ plyne je-

jich prakticky jediné omezení. Ty, 

které jsou z hedvábí, mají niž-

ší odolnost, a jsou proto vhod-

né tam, kde se po nich nebu-

de permanentně chodit. Typic-

kým příkladem místa pro hed-

vábný koberec je ložnice. Nebo 

pak všechna méně frekventova-

ná místa bytu, kde bude hedváb-

ný peršan plnit především deko-

rativní funkci.

Vlněné koberce můžete pou-

žít v celém bytě. Snesou i velkou 

námahu, jíž jsou obvykle vystave-

ny koberce například v předsíni či 

v centrální části obývacího poko-

je. Musíte jen zvolit vhodnou veli-

kost, případně zajistit, aby neujíž-

děly, a nebyly tak příčinou pádů. 

S tím, jak zamezit jejich pohybu, 

vám poradí v každé specializova-

né prodejně.

V případě, že chcete orientál-

ní koberec položit třeba pod jídel-

ní stůl, nezapomeňte jeho rozměr 

zvolit tak, aby se vám dobře od-

souvaly a přisouvaly židle. Měl by 

tedy minimálně o půl metru pře-

sahovat rozměry daného stolu. 

A klidně o víc. V souvislosti s jí-

delním stolem se vyplatí vědět, 

že čím kratší vlas koberec má, tím 

snadnější je jeho údržba. Pro úklid 

všech provedení peršanů však 

stačí běžný vysavač.

Hedvábné i vlněné orientální 

koberce můžete samozřejmě za-

věsit na stěnu jako dekoraci. 

Orientální koberce jsou v prode-

ji v nejrůznějších rozměrech. Vždy 

však mají jasně daný rozměr a ne-

řežou se z rolí. Protože tady nejde 

o koberec, ale zkrátka o peršan!

A jestli jste nepřišli na chuť tra-

dičním vzorům, nemusíte truch-

lit. Tradičně vyrobené koberce 

už mají v současnosti i moder-

ní vzory. 

A nemusíte se bát ani cen. Vy-

bere si každý.
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8. 12. 19:00 CHRISTMAS ÍV / Malé Divadlo Komedie

  autor a režie: R. Musialek, J. Ressler

  účinkují: R. Musialek, J. Ressler a The Happy Hour

11. 12. 19:00 CIMBAL CLASSIC – Katka a Dalibor Štruncovi VÁNOČNÍ 

KONCERT

12. 12. 19:00 PAN KAPLAN MÁ STÁLE TŘÍDU RÁD / Malé Divadlo Komedie 

  autor: L. Rosten, režie: A. Kučera

  hrají: R. Musialek, A. Kučera, K. Mišurec / M. Horský, 

M. Dürrová, E. Kubálková, J. Jackuliak /J. Ressler, L. Kolá-

řová a další

15. 12. 19:00 VELKÁ ZEBRA ANEB JAK ŽE SE TO JMENUJETE? / Divadlo 

Palace

  autor: J.-J. Bricaire, režie: P. Palouš

  hrají: O. Vetchý, K. Hrachovcová-Herčíková, J. Dulava, D. Černá 

/ K. Špráchalová, M. Hudečková, Z. Vencl / O. Brancuzský

17. 12. 19:00 BIOSTORY / Divadlo MALÉhRY

  námět, scénář: D. Zbytovská

  hrají: D. Zbytovská, B. Seidlová, N. Zbytovská

18. 12. 19:00 ROSENCRANTZ A GUILDENSTERN JSOU MRTVI / Divadelní 

spolek Kašpar 

  autor: T. Stoppard, režie: F. Nuckolls

  hrají: M. Němec, M. Hofmann, T. Stolařík, M. Ruml, P. Lagner

19. 12. 19:00 BUTCH CASSIDY A SUNDANCE KID (western z Bohnic) 

  autor a režie: L. Balák a kolektiv

  hrají: B. Poláková, T. Matonoha, J. Polášek

20. 12. 19:30 MANÉŽ BOLKA POLÍVKY

  hosté: K. Šíp, A. Omurzakov, Rock & Roll Band M. Woodma-

na, Cirkus JOO, V. Gregorová, P. Karásek

  místo natáčení: Sportovní hala Vodova, Vodova 108, Brno

21. 12.  MANÉŽ BOLKA POLÍVKY

16:30 a 19:30 hosté: K. Šíp, A. Omurzakov, Rock & Roll Band M. Woodma-

na, Cirkus JOO, V. Gregorová, P. Karásek

  místo natáčení: Sportovní hala Vodova, Vodova 108, Brno

11. 12. 19.00 SLAMĚNÝ KLOBOUK

13. 12. 19.00 HUSOVICKÉ BETLÉM 

15. 12. 10.00 a 14.30

    O PERNÍKOVÉ CHALOUPCE

20. 12.  19.00 HUSOVICKÉ BETLÉM

22. 12. 10.00 a 14.30

 SNĚHURKA A SEDM TRPASLÍKŮ

29. 12. 17.00 MACH A ŠEBESTOVÁ

31. 12. 10.00 O PERNÍKOVÉ 

  CHALOUPCE

JANÁČKOVO DIVADLO
  8. 12. 17.00  LA TRAVIATA, opera

10. 12. 18.00  LUCIDOR A ARABELLA, balet

12. 12. 19.00  LUCIDOR A ARABELLA, balet

13. 12. 19.00  SEN NOCI SVATOJÁNSKÉ, opera

14. 12. 14.00  LOUSKÁČEK, balet

14. 12. 17.30  LOUSKÁČEK, balet

15. 12. 17.00  AIDA, opera

17. 12. 18.00  DON GIOVANNI, opera

18. 12. 18.00  LOUSKÁČEK, balet

19. 12. 17.00  PRODANÁ NEVĚSTA, balet

20. 12. 19.00  SICILSKÉ NEŠPORY, opera

21. 12. 14.00  LOUSKÁČEK, balet

21. 12. 17.30  LOUSKÁČEK, balet

22. 12. 17.00  NETOPÝR, opereta

26. 12. 14.00  LOUSKÁČEK, balet

26. 12. 17.30  LOUSKÁČEK, balet

27. 12. 17.00  CARMEN, opera

28. 12. 17.00  RUSALKA, opera

30. 12. 18.00  NABUCCO, opera

31. 12. 17.00  ZARZUELA GALA, koncert

MAHENOVO DIVADLO
  8. 12. 17.00  BETLÉMSKÁ HVĚZDA, činohra

  9. 12. 19.00  JAK JE DŮLEŽITÉ MÍTI FILIPA, či-

nohra

10. 12. 19.00  SEDMÁ PEČEŤ, činohra

11. 12. 10.00  VESELÉ PANIČKY WINDSORSKÉ, 

činohra

12. 12. 10.30  OSTROV POKLADŮ, činohra

12. 12. 18.00  OSTROV POKLADŮ, činohra

13. 12. 19.00  OSTROV POKLADŮ, činohra

14. 12. 19.00  OSTROV POKLADŮ, činohra

15. 12. 16.00  BETLÉMSKÁ HVĚZDA, činohra

15. 12. 18.00  BETLÉMSKÁ HVĚZDA, činohra

16. 12. 19.00  OSTROV POKLADŮ, činohra

17. 12. 19.00  MANDRAGORA, činohra

18. 12. 17.00  A pak už tam nezbyl ani jeden aneb 

DESET MALÝCH ČERNOUŠKŮ, či-

nohra

19. 12. 17.00  KRÁL RICHARD III., činohra

21. 12. 18.00  REVIZOR, činohra

22. 12. 16.00  BETLÉMSKÁ HVĚZDA, činohra

22. 12. 18.00  BETLÉMSKÁ HVĚZDA, činohra

26. 12. 14.00  OSTROV POKLADŮ, činohra

26. 12. 18.00  OSTROV POKLADŮ, činohra

27. 12. 17.00  LAKOMEC, činohra

28. 12. 18.00  EDITH, VRABČÁK Z PŘEDMĚSTÍ, balet

29. 12. 17.00  ROMEO a JULIE, činohra

30. 12. 19.00  CYRANO Z BERGERAKU, činohra

31. 12. 17.00 APARTMÁ V HOTELU PLAZA, činohra

DIVADLO REDUTA
  9. 12. 19.00 Tři na lavičce, činohra

10. 12. 19.00 JULES A JIM, činohra

11. 12. 19.00  Kolega Mela Gibsona, činohra

14. 12. 17.00 LA DAFNE, opera

14. 12. 18.45 FALSTAFF, opera

15. 12. 19.00   VALMONT, činohra

16. 12. 19.00   NORA, činohra

17. 12. 10.30  PAPAGENO HRAJE NA KOUZEL-

NOU FLÉTNU, opera

17. 12. 19.00  NENÁPADNÝ PŮVAB BURŽOAZIE, 

činohra

18. 12. 19.00  ZLATÁ ŠEDESÁTÁ, činohra

19. 12. 19.00  S NEBÝVALOU OCHOTOU, koncert

20. 12. 19.00  ANNA KARENINA, činohra

21. 12. 15.00  POHÁDKA O MALÉM MOZARTOVI 

A VELKÉM DRAKOVI, činohra

21. 12. 17.00 LA DAFNE, opera

22. 12. 19.00 KORESPONDENCE V+W, činohra

26. 12. 13.30  PAPAGENO HRAJE NA KOUZEL-

NOU FLÉTNU, opera

26. 12. 16.00  PAPAGENO HRAJE NA KOUZEL-

NOU FLÉTNU, opera

27. 12. 15.00  JAK DOSTAT MAMINKU DO PO-

LEPŠOVNY, činohra

28. 12. 19.00 KABARET KAFKA, činohra

29. 12. 19.00 EUROPEANA, činohra

30. 12. 15.00 KVAK A ŽBLUŇK, činohra

Karel Šíp, Atai Omurzakov (Kyrgyzstán)
Rock & Roll Band Marcela Woodmana, Cirkus JOO,  
Vanda Gregorová, Petr „Kari” Karásek

BOLKA POLÍVKY
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Svět tajemných 
Baltů 
Pobaltí před Balty, Od sv. Vojtěcha po Jagellonce
Palác šlechtičen, Kobližná 1, Brno, 4. 12. 2013 až 28. 9. 2014, www.mzm.cz
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Moravské zemské muzeum, www.mzm.cz, tel.: 533 435 220

Otevírací doba út: 9.00–15.00 h, st–pá: 

9.00–17.00 h, so, ne: 13.00–18.00 h, svát-

ky (pouze ty, které připadnou na út–ne): 

13.00–18.00 h, po: zavřeno.

DIETRICHSTEINSKÝ
PALÁC

Zelný trh 8, Brno, tel.: 533 435 280 

Stálé expozice:

Zaniklý život na Moravě, Pravěk Mora-

vy, Velká Morava, Morava ve středo-

věku, Svět nerostů, Památník prof. Kar-

la Absolona

Výstavy:

Bystřec/Založení, život a zánik středově-

ké vsi. do 31. 12. 2013

Musica Magni/Hudební kolekce hrabat 

Magni ze sbírek Moravského zemského 

muzea do 30. 3. 2014

Kamenná duha do 2014, vstup volný

14. 12. – 3. Vánoční historický bazar. Ne-

tradiční dárek z Moravského zemského 

muzea. Prodejte a nakupte jinak a včas.

BISKUPSKÝ DVŮR
Muzejní ulice 1, Brno, (vstup ze Zelného 

trhu a Kapucínského nám.), tel.: 533 435 282. 

Vstupenky do Biskupského dvora jsou 

v prodeji v Dietrichsteinském paláci.

Stálé expozice:

Fauna Moravy, Akvárium sladkovodních ryb.

Po dobu přípravy projektu Mendelianum – 

Atraktivní svět genetiky, je stálá expozice 

Dějiny peněz na Moravě dočasně uzavřena.

Výstava:

Umění z hlíny/ Středověké kamnové kachle 

a keramická plastika v rukou restaurátorů.

 do 2. 2. 2014

Houbařská poradna

Otevírací doba: po 9.00–12.00 h a 13.00–

18.00 h, út 9.00–12.00 h a 13.00–16.00 h. Mo-

dely hub J. Rulíška s houbařskou poradnou.

MENDELIANUM

Muzejní 1, Brno, (vstup ze Zelného trhu 

a Kapucínského nám.), tel.: 549 211 703, 

www.mendelianum.cz, www.mzm.cz.

PALÁC ŠLECHTIČEN
Kobližná 1, Brno, tel.: 542 422 361

Výstavy:

Baltský salon do února 2014

Příběh vánočního stromku do 31. 1. 2014

Svět tajemných Baltů. Cesty bohů – od sv. 

Vojtěcha po Jagellonce do 28. 9. 2014

PAVILON ANTHROPOS
Pisárecká 5, Brno, tel.: 515 919 760

Otevírací doba: út–pá: 9.00–18.00 h, so, 

ne: 10.00–18.00 h, svátky (pouze ty, kte-

ré připadnou na út–ne) 10.00–18.00 h, 

po: zavřeno.

Stálé expozice:

Morava lovců a sběračů, Nejstarší umě-

ní Evropy, Paleolitické technologie, Ge-

netika ve vývoji člověka, Příběh lidského 

rodu, Primáti naše rodina

Nová stálá expozice

Zdeněk Burian: Viděl světy dávno minulé…

Výstava:

Dobrodružná Afrika očima cestovatelů 

 do 28. 2. 2014

Přednášky:

5. 12. – Wadi Tilizahren (Jan Dungel). Za-

pomenuté expedice do centra Sahary.

7. 12. – Vánoce v Africe. Výtvarná a drama-

tická dílna s výrobou africké loutky.

10. 12. – Příroda Jižní Afriky (Jan Hrbáček). 

Africká příroda očima fotografa.

17. 12. – Afrikou na kole (Petr Hejtmánek).

PAMÁTNÍK
LEOŠE JANÁČKA

Smetanova 14, Brno, tel.: 515 919 808

Stálá expozice:

Život a dílo Leoše Janáčka – základ-

ní informace o životě skladatele a jeho 

nejznámějších dílech. Janáčkův do-

mek s původní dispozicí vnitřního pro-

storu a kompletně dochovaná Janáčko-

va pracovna.

Výstava:

Pavel Hayek do 5. 1. 2014

Informace pro návštěvníky

Vánoční otevírací doba:

25. a 26. prosince 13–18 hodin (Pavilon 

Anthropos 10–18 hodin)

31. 12. a 1. 1. zavřeno

Výstava Svět tajemných Baltů v Palá-

ci šlechtičen bude mimořádně otevřena 

také 1. ledna 2014 od 14 do 17 hodin se 

zvýhodněným 50% vstupným.

SC
 3

31
65

3/
4

SC
 3

31
65

4/
4

8. 12. v 19:30, Dělnický dům, Židenice

ČESKÁ MŠE VÁNOČNÍ

Ryba: Česká mše vánoční ve scénickém 

provedení

Czech Ensemble Baroque – dirigent Ro-

man Válek

12. 12. v 18:00, Besední dům

KONCERT SPP CZ PRO NADAČNÍ FOND 

EMIL

„Christmas Dreams“

Hana Škarková – soprán, Marek Olbr-

zymek – tenor, Petr Hladík – psací stroj, 

Filharmonie Brno – dirigent Miloš Machek

14. 12. v 10:30 a 14:30, Besední dům

TAJUPLNÝ OSTROV

Hana Škarková – soprán, Martin Šujan 

– bas, Filharmonie Brno – dirigent Mi-

loš Machek

15. 12. v 16:30 a 19:30, Besední dům

VÁNOČNÍ KONCERT

Jakubíček: Koledy z barokních kancionálů

Ryba: Česká mše vánoční

Hana Škarková – soprán, Marie Vrbo-

vá – alt, Petr Levíček – tenor, Jan Šťá-

va – bas,

Martin Jakubíček – varhany, Český filhar-

monický sbor Brno, Kantiléna, Filharmo-

nie Brno – dirigent Jakub Klecker

19. 12. a 20. 12. v 19:30, Wannieck Gallery

IDA KELAROVÁ A ČHAVORENGE

hudba, aranžmá Desiderius Dužda a Jo-

zef Fežo 

Filharmonie Brno – dirigent Pavel Šnajdr

21. 12. v 10:30, Besední dům

VÁNOČNÍ MATINÉ přípravných odděle-

ní Kantilény

Michal Jančík: Od sv. Martina ke Třem 

králům (1. provedení)

Thomas David, Thomas Jane ad.

Magdalenka a Kantilénka, Hana Oráčo-

vá – flétna, Marek Paľa – klavír, Cordial 

String Quartet, řídí – Veronika Hrůzová 

a Michal Jančík

25. 12. v 16:00, katedrála sv. Petra a Pavla

VÁNOČNÍ KONCERT KANTILÉNY

Britten: Ceremony of Carols 

Jančík: Od sv. Martina ke Třem králům 

Jakubíček: Koledy z barokních kanci-

onálů

Kantilénka a Kantiléna, Hana Oráčo-

vá – flétna, Pavla Kopecká – harfa, Mar-

tin Jakubíček – varhany, Cordial String 

Quartet, řídí – Michal Jančík a Jakub 

Klecker

1. 1. ve 20:00, Janáčkovo divadlo

NOVOROČNÍ 

KONCERT

To nejlepší z české opery – Smetana, 

Dvořák, Janáček

Pavla Vykopalová – soprán, Aleš Bris-

cein – tenor, Adama Plachetka – basba-

ryton, Filharmonie Brno, dirigent – Alek-

sandar Marković

Filharmonie Brno, www.filharmonie-brno.cz, tel.: 539 092 801
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Národní divadlo Brno, www.ndbrno.cz, tel.: 542 158 120

Divadlo Bolka Polívky, www.divadlobolkapolivky.cz, tel.: 542 214 903 Divadlo Radost, p. o., www.divadlo-radost.cz
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Evropská unie
Evropský fond pro regionální rozvoj
Investice do vaší budoucnosti

Kouzelný svět animace – Muzeum loutek

Statutární město Brno dotuje provoz
Divadla Radost, příspěvkové organizace.

Otevřeno denně
mimo pondělí
Út – Pá 8:00 – 18:00
So – Ne 9:00 – 18:00
www.divadlo-radost.cz

Kouzelný svět animace – Muzeum loutek
Divadlo Radost, Cejl 29, BrnoDivadlo Radost, Cejl 29, Brno

NOVÁ EXPOZICE OD 27. 9. 2013NOVÁ EXPOZICE OD 27. 9. 2013

Vstupenky na nedělní 

a večerní představení lze 

zakoupit v předprodeji di-

vadla – od pondělí do pát-

ku od 8 do 12.00 a od 12.30 

do 16.30 hod. a jednu ho-

dinu před představením 

nebo v pokladně Muzea 

loutek Cejl 29 od pondělí 

do pátku od 8 do 18 hodin.

Dopolední představení ve 

všední dny jsou určena 

pro mateřské a základ-

ní školy – viz program na 

www.divadlo-radost.cz. 

Zbylé vstupenky je mož-

no zakoupit 15 minut před 

začátkem představení 

v pokladně divadla.
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Můj dům, můj hrad. Špilberk 
obydluje Lada i Franz

Z
ávěr roku bude na hradě Špil-
berku ve znamení výtvarné 
tradice i novátorství. Letošní 

vánoční výstava představí jedno-
ho z nejznámějších kreslířů a ilust-
rátorů dětských knih Josefa Ladu. 
Současně bude k vidění svým roz-
sahem výjimečná výstava multi-
žánrového umělce s nezaměnitel-
nou vizáží Vladimíra Franze.

Na příznivce Josefa Lady do 26. ledna 
2014 čeká 150 kreseb z 23 knižních ti-
tulů, ve kterých umělec vycházel ze 
svých vzpomínek na reálné prostředí ve 
středočeských Hrusicích, kde prožil své 
dětství. Vystaveno je rovněž 10 obrazů, 
které svou zimní tematikou navodí pří-
jemnou vánoční atmosféru. 

Výběr z Ladova díla doprovází boha-
tý program pro mateřské a základní ško-
ly. Ke koupi jsou tu i knížky, kalendáře, 
omalovánky a vánoční pohlednice s La-
dovými ilustracemi, které mohou po-
sloužit jako milý vánoční dárek. 

Kdo bude mít chuť na pravou ladov-
skou zabijačku, může přijít 7. prosince 
na velké nádvoří Špilberku ochutnat za-
bijačkové speciality a zapojit se aktivně 
do zábavního programu, který bude pro-
bíhat od 10 do 17 hodin. Připraveny jsou 
i tvůrčí dílny a řemeslnický trh.

Velký formát

Do 26. ledna 2014 představuje na 
Špilberku své dílo také jeden z prezi-
dentských kandidátů Vladimír Franz 
– přední český hudební skladatel a ma-
líř, autor scénické hudby a od počátku 
90. let vůdčí osobnost nově se utvá-
řející podoby českého postmoderního 
dramatu.

V prostorách jižního křídla a barok-
ní kaple jsou vystaveny autorovy vel-
koformátové obrazy, vytvořené v letech 

2000–2004 v rámci letních sympozií 
Velký formát ve Valticích. 

Společně s Vladimírem Franzem pre-
zentuje své práce fotografka Ida Saud-
ková, která se specializuje na klasic-
kou černobílou aranžovanou fotografii 
s kratšími „výlety“ ke kolorované foto-
grafii a ke stylu komiksu. Motivem její 
tvorby je člověk a život, osobnosti zná-
mé či populární, ale i lidé na okraji. 

Více o obou výstavách najdete na webu 
www.spilberk.cz. Dita Havlíčková

KULTURA

 Koncert na psací stroj. 1. led-

na 2014 od 17 hodin se v Besed-

ním domě na Komenského ná-

městí uskuteční novoroční kon-

cert Moravského klavírního tria. 

Na programu je výběr toho nej-

lepšího z hudební klasiky, ale an-

sámbl pojal koncert poněkud ne-

konvenčně. Specialitou bude in-

terpretace virtuózní skladby pro 

psací stroj. Členové tria si mezi 

sebou „prohodí“ hudební ná-

stroje, přičemž jeden z nich ten 

svůj vymění za psací stroj. Část 

výtěžku ze vstupného podpoří 

Sdružení pěstounských rodin.

 Polonus představí polské Vá-

noce. Mezi organizace národ-

nostních menšin v Brně pat-

ří i polský klub Polonus. V roce 

2012 oslavil již 15 let své exi-

stence. 11. prosince od 18 ho-

din klub v Křišťálovém sále Sta-

ré radnice pořádá předvánoční 

besídku – setkání zahájí koncert 

polských a známých světových 

koled a poté pořadatelé hosty 

pozvou ke stolu, kde jim nabíd-

nou typická vánoční jídla z růz-

ných oblastí Polska. Klub zve 

nejen své členy, ale i přízniv-

ce a přátele polské národnosti 

z Brna a okolí.

 Večer pro hudbu, módu a fo-

tografii. Na 19. prosince v 19 ho-

din je v Besedním domě na Ko-

menského náměstí připraven 

multižánrový večer Bohemi-

an Prestige 2013. Hudební slož-

ku představuje trio složené z vi-

oloncellisty Štěpána Švestky, 

flétnisty Milana Vaněčka a kla-

víristy Radima Pančochy. Mód-

ní přehlídka představí kolek-

ci Moravian Costume návrháře 

Libora Komosného, pro kterou 

čerpal námět ze slováckých kro-

jů. A diváci si také budou moci 

prohlédnout vystavené fotogra-

fie Gabriely Kolčavové a Roma-

na France.

 Brno v posledních měsících 

okupace. V listopadu byl v Die-

trichsteinském paláci předsta-

ven závěrečný díl trilogie Brno 

– Brünn 1939–1945, který za-

chycuje poslední měsíce oku-

pace a také osvobození. Jsou 

zde popsány i sovětské nálety, 

evakuace německého obyvatel-

stva, útěk gestapa a boje přímo 

v ulicích města, ale také situace 

ihned po osvobození. Publikace 

má více než 350 stran a stejně 

jako oba předchozí díly obsahu-

je téměř tisíc fotografií, většinou 

dosud nezveřejněných.

 Betlémy a pohádky. Právě ty 

představují tři vánoční výsta-

vy v centru města. V letohrádku 

Mitrovských jsou do 12. ledna 

2014 k vidění historické betlémy 

od malovaných papírových po 

vyřezávané dřevěné, včetně ob-

řího třešťského betlému z částí 

pařezů, samorostů, mechů a li-

šejníků. Další zajímavé betlé-

my různých velikostí a z různých 

materiálů najdou návštěvníci ve 

Freskovém sále na Staré radni-

ci. Tato výstava končí 23. pro-

since. A Hlídka pod Špilberkem 

je do 26. prosince zaměřena na 

svět pohádek – připraveny jsou 

kulisy a kostýmy z Anděla Páně 

a večerníčkových Krkonošských 

pohádek.

 Adventní tanec. Taneční diva-

dlo Mimi Fortunae na 12. pro-

since od 19 hodin v Bílém domě 

na Žerotínově náměstí připravi-

lo večer scénického tance a po-

hybového divadla. Program se-

stává z výběru premiér roku 2012 

a 2013 a závěr večera je vyhrazen 

první brněnské repríze zcela ne-

vážného Pas de Coco neboli Čaj-

kovského Labutího jezera z úhlu 

pohledu jiných opeřenců.

STŘÍPKYDIVADELNÍ PREMIÉRY – PROSINEC

J. A. Pitínský: Betlém 
aneb Převeliké klanění 
sotva narozenému 
Jezulátku
Obnovená premiéra 8. 12. 2013 

v 19.00 hod., Divadlo Husa na 

provázku

Předvánoční komedie o narození 

Ježíše Krista. Živý betlém s Marií, 

Josefem, Herodem, pastýři, an-

děly i čerty. Souboj dobra a zla, 

lásky a nenávisti. Dva tisíce let 

staré poselství v křehkých verších 

J. A. Pitínského.

Robert Louis Stevenson:
Ostrov pokladů
Premiéra 13. 12. 2013 

v 19.00 hod., Národní divadlo 

Brno – Mahenovo divadlo

Příběh vypráví o dobrodružné 

plavbě za hranice dětské fanta-

zie. Hlavní hrdina, chlapec Jim 

Hawkins, objeví v hostinci svých 

rodičů pozůstalost starého ná-

mořníka a v ní mapu ostrova se 

záznamem o pokladu slavného 

pirátského kapitána Flinta. Když 

se to dozví místní šlechtic, zorga-

nizuje námořní výpravu za obje-

vením onoho pohádkového bo-

hatství. I přes varování ale uči-

ní zásadní chybu – najme na loď 

jednonohého mořského vlka Joh-

na Silvera a na jeho doporučení 

i další členy posádky. Je proto jen 

otázkou času, kdy na lodi vypuk-

ne vzpoura a potom i zběsilé úto-

ky vzbouřenců, jimž se nevyhne 

ani plavčík Jim. On a jeho přátelé 

jsou velmi často v přímém ohro-

žení života a jen statečnost, chyt-

rost a někdy i trocha štěstí je za-

chraňují.

Dobrodružný příběh plný napě-

tí a dramatických zvratů vyprá-

ví kluk, který se zásluhou proží-

vaných událostí mění ve výraz-

nou osobnost. Ze souboje dobra 

a zla vycházejí pak pro Jima zá-

kladní životní hodnoty – smysl 

pro spravedlnost a cit pro morál-

ní jednání.

Ray Cooney, John 
Chapman: Dvojitá 
rezervace
Premiéra 14. 12. 2013 

v 19.00 hod., Městské divadlo – 

Činoherní scéna

Philip Markham je úspěšný na-

kladatel dětské literatury, kte-

rý má však v poslední době dost 

starostí. Jeho manželka mu dává 

stále důrazněji najevo, že ji ne-

baví manžel, který za romantický 

večer považuje společné pročítá-

ní korektur Medvídka Pú. Nadto 

jejich byt zařizuje módní a extra-

vagantní architekt Alistair Spen-

low, jehož výstřelky Philipovu 

konzervativnímu vkusu příliš ne-

lahodí. A ještě navíc jeho kole-

ga, úspěšný svůdce žen Hen-

ry Lodge, si chce půjčit právě 

onen byt během účasti Markha-

mových na jisté slavnostní ve-

čeři – a samozřejmě pro nic jiné-

ho než nemanželské zálety. Phi-

lip mu byt nakonec půjčí, netuší 

ovšem, že k veselému dostave-

níčku jej slíbila dát k dispozici 

i jeho žena Joanna – a to nikomu 

jinému než Henryho ženě Lindě. 

A aby toho nebylo dost, během 

nepřítomnosti Markhamových 

si na byt brousí zuby i architekt 

Spenlow, aby v něm konečně 

svedl Markhamovic služku Sylvii. 

Tři páry a dvojí nevěra v jediném 

apartmá – a na pořádnou frašku 

je zaděláno. (java)

 Josef Lada: Zabijačka. Repro: M. Strnad

Filharmonický sbor prožívá úspěšnou sezónu

O
d konce srpna, kdy Český 
filharmonický sbor Brno 
se sbormistrem Petrem Fi-

alou zahájil novou koncertní se-
zónu 2013/2014, posbíralo toto 
těleso několik úspěchů na zahra-
ničních turné. V prosinci budou 
mít příležitost vyslechnout si jeho 
koncerty i brněnští posluchači.

Sezónu sbor zahájil v Německu na fes-
tivalu Rheingau Musik ve Wiesbade-
nu-Eberbachu, kde zpíval Verdiho Re-
quiem. Začátkem září koncertoval ve 
švýcarském Bernu, kde s Bernskými 
symfoniky provedl v místní katedrále 
Beethovenovu Missu solemnis. 

O něco později se Český filharmo-
nický sbor Brno vrátil do Německa, aby 
v Berlíně se Simonem Rattlem a Ber-
línskou filharmonií zazpíval Janáčko-
vu Glagolskou mši. A úspěch sklidil 
i v Budapešti: na dvou koncertech v Pa-
láci umění s Budapešťským festivalovým 
orchestrem za řízení Ivána Fischera pro-
vedl Dvořákovo Requiem. Sbor tak měl 
možnost spolupracovat s orchestry, které 
dnes patří mezi nejlepší. 

„Všechny koncerty se setkaly s úžas-
ným přijetím zcela vyprodaných sálů 
a pro Český filharmonický sbor Brno to 
byly zážitky, na které se nezapomíná,“ 
řekl tajemník sboru Ladislav Chmelík. 
„Oba světoznámí dirigenti Rattle i Fi-

scher projevili zájem o další spoluprá-
ci s námi.“

Brněnské publikum se může těšit na pro-
sincové koncerty tělesa: jeden se odehra-
je 15. prosince v Besedním domě v 16.30 
a 19.30 hodin. Na programu je Česká mše 
vánoční Jakuba Jana Ryby. Další koncert 
– z abonentního cyklu – proběhne 22. pro-
since tamtéž, v 16 a 19.30 hodin. Večer 
sbor zazpívá Saint-Saënsovo Vánoční ora-
torium a Rybovu Českou mši půlnoční. 
Vstupenky se prodávají v pokladně Filhar-
monie Brno na Besední ulici.

Abonentní koncertní cyklus v aktuál-
ní sezóně zahrnuje šest koncertů od říj-
na 2013 do března 2014.

 Kateřina Šefčíková

Kdo si staví, nezlobí. Třeba s Merkurem
 Na výstavu nazvanou jednodu-

še Merkur se bude těšit syn stejně 

jako otec. A možná i dcera. Zkrát-

ka kdokoliv, kdo rád montuje a sta-

ví. S historií oblíbené stavebnice 

Merkur a hlavně s výtvory z jejích 

součástek, jako je železniční via-

dukt, ruské kolo, Petřínská rozhled-

na nebo čočkostroj Otty Wichterle-

ho, se lidé seznámí v Technickém 

muzeu v Brně na Purkyňově uli-

ci do 9. února 2014. Mezi exponá-

ty budou i výsledky soutěže stře-

doškolských týmů, která se konala 

26. listopadu na VUT v Brně. Stu-

denti z Merkuru postavili třeba au-

tomatizovanou třídičku odpadů 

nebo robotickou ruku, která kreslí 

čtyřlístek. (zug), foto: M. Nicák

Nové centrum odhalí skrytá tajemství samizdatu
Jednou z oblastí, které se Moravské 
zemské muzeum intenzivně věnuje, 
jsou kulturní dějiny 20. století. Pro je-
jich „průzkum“ vybudovalo speciali-
zované pracoviště, které bylo slavnost-
ně otevřeno 12. listopadu při příležitosti 
nedožitého jubilea spisovatele a politika 
Jiřího Gruši.

Před necelými třemi roky se zrodi-
la myšlenka vytvořit archiv knih, kore-
spondence či rukopisů nejen spisovatelů, 
ale i jinak kulturně činných osobností, je-
jichž tvorba vznikala většinou v nesoula-
du s bývalým komunistickým režimem. 

„Byli vyzváni autoři žijící a tvořící v exi-
lu, ale i ti domácí, aby své archivy předa-
li muzeu. Odezva byla povětšině kladná, 
a tak postupně vzniká tento nový a zcela 
unikátní archiv samizdatové, exilové li-
teratury a pozůstalosti jejích tvůrců,“ vy-
světlila kurátorka Eleonora Jeřábková.

Nově zřízené Centrum kulturních dě-
jin 20. století sídlí na Hudcově 76. V sou-
časné době muzeum vlastní větší část ar-
chivu Pavla Kohouta a jeho ženy Jeleny 
Mašínové, dále archiv a část knihovny 
spisovatele Jiřího Gruši s velmi cenný-
mi nahrávkami rozhovorů, archiv mo-

ravských básníků Jana Skácela a Oldři-
cha Mikuláška, spisovatele Oty Filipa, 
literárního historika Lumíra Kuchaře, fi-
lozofky Boženy Komárkové, spisovatele 
a literárního kritika Jana Trefulky a dal-
ších. Zcela mimořádnou hodnotu před-
stavují materiály tzv. Podzemní univerzi-
ty, která fungovala za pomoci londýnské 
nadace Jan Hus Educational Foundation. 

Při příležitosti otevření byla v centru 
zahájena expozice, která představuje ně-
kolik literárních výstav, jež muzeum vy-
tvořilo v posledních letech.

 Dita Havlíčková



22 PROSINEC 2013INZERCE

SC
 3

31
70

2/
76

SC
 3

31
90

7/
2

SC
 3

21
71

9/
68

SC
 3

32
21

9/
1

Sleva až 10 %

za včasný nákup

(při rezervaci v ESO travel Brno 

min. 4 měsíce před 

odletem)

Nejlepší
exotika
Nejlepší
exotika

ESO travel, Josefská 9, BRNO, tel.: 533 400 045, mobil: 777 363 630, email:brno@esotravel.cz

Největší výběr poznávacích zájezdů do více než 100 zemí.

Austrálie – Nový Zéland 16 dnů 129.990
Nový Zéland od severu k jihu 16 dnů 114.990
Austrálie – pouští a pralesem 12 dnů 114.990

Velký okruh jižním Thajskem 16 dnů 50.990
Vietnamem od severu k jihu 15 dnů 68.990
Perly Srí Lanky 8 dnů 44.990

Bolívie – Peru 17 dnů 99.990
Kuba – Kostarika – Mexiko 17 dnů 98.990
Panama – Kostarika – Nikaragua 13 dnů 93.990

Malý okruh Čínou 9 dnů 32.990
Krásy jižní Číny 16 dnů 68.990
Z Nepálu do Tibetu 23 dnů 86.990

Nejlepší z jižní Afriky 9 dnů 66.990
Velký okruh Etiopií 14 dnů 71.990
Okruh Jemenem a Sokotrou 13 dnů 72.990

Města a příroda západu USA 12 dnů 54.990
To nejlepší z Floridy 9 dnů 46.990
Dobrodružství Aljašky a Yukonu 17 dnů 104.990

TOUR 2014

27. 11. 2014 · VELETRHY BRNO
PAVILON P

PŘEDPRODEJ VSTUPENEK WWW.TICKET-ART.CZ · WWW.TICKETPORTAL.CZ

NOVÝ SINGL DANIELA LANDY ZDARMA KE VSTUPENKÁM POUZE V SÍTI TICKET ART

WWW.CINSKY-NARODNI-CIRKUS.CZ předprodej:

Schoř je světová třída mezi siláky!

Před listopadovým mistrovstvím světa v silovém troj-

boji postihly Karla Schoře zdravotní problémy. Ze sou-

těžních 88 kilogramů spadl během dvou dnů na 84. 

Přes veškerou snahu se mu do mistrovství podařilo 

zpátky dostat jen kilo a půl. „Mojí hlavní stravou byly 

před mistrovstvím banány, místo masa a proteinů, jak 

by to mělo být,“ přibližuje. Přesto vybojoval dvě zla-

té medaile, světový rekord a nádavkem jedno stříbro. 

„A to jsem původně dokonce chvíli uvažoval, že 

bych odstoupil, protože mi rapidně spadla nejen 

váha, ale také výkony. Měl jsem z toho docela oba-

vy,“ popisuje Karel Schoř. Teď už s úsměvem. 

Úspěchu dosáhl nejen navzdory nemoci, ale i od 

dětství handicapované levé noze, kterou má kratší 

a poměrně těžké skolióze páteře. A pak, že v Čes-

ku nejsou bojovníci…

Gratulujeme a přejeme mnoho zdaru v přípravě na 

jarní Světový pohár v mrtvém tahu v Mostě! (prs)

Brněnský Metropolitan 

vám děkuje!

Obchodním partnerům 

děkujeme za spolupráci 

v průběhu celého roku.

Čtenářům děkujeme 

za přízeň, kterou po celý 

rok Metropolitanu 

věnovali.

Těšíme se na vás 

i příští rok!

 Čerstvý dvojnásobný mistr světa – v bench pressu a silovém trojboji – a světový rekordman 

v mrtvém tahu Karel Schoř s vlajkou Pohořelic u Brna, odkud pochází. „Moc děkuji naší radnici 

za finanční příspěvek na přípravu. Velice mi tím pomohla,“ vzkazuje veterán.

Karel Schoř na MS v silovém 
trojboji federace WPC

• Věková kategorie – M4 (55–59 let)

• Váhová kategorie – do 90 kg

• Soutěžní kategorie – RAW (bez jakýchkoli 

návleků)

• Bench press – 142,5 kg

• Silový trojboj – 190 kg dřep, 140 kg 

bench press, 250 kg mrtvý tah (světový 

rekord v rámci trojboje) – celkem 580 kg

• Mrtvý tah – 245 kg, stříbro (tři hodiny po 

trojboji)
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Simona je kung-fu bojovnice. 
Přivezla světové zlato
Útlá šestnáctiletá dívka, a přesto kung-
-fu bojovnice. Simona Pressová z br-
něnského oddílu Hung Kuen Kung Fu 
zazářila na světovém šampionátu World 
Kickboxing Association, jenž se konal 
na přelomu října a listopadu v italské 
Marině di Carrara, a přivezla odtamtud 
dvě zlaté medaile.

Nastoupila ve dvou kategoriích, 
Kung-fu a All styles, a v obou předved-
la bezchybné, přibližně minutu a půl tr-
vající sestavy, které porotu přesvědčily. 
Při prvním vystoupení soutěžila s juni-
ory, ve druhém poměřila síly se soupeři 
stejného věku i se staršími. 

„Začínala jsem s kung-fu už v dět-
ství, takže už mám vžité všechny techni-
ky,“ objasnila Simona, že jí zkušenosti 
nechybí. „Při cvičení běžně používáme 
napodobeniny zbraní, jako jsou meče 
nebo nože. Při sestavách na tomto mí-
tinku jsem je ale nevyužila,“ upřesnila.

Simona Pressová je zvyklá trénovat 
čtyřikrát až pětkrát týdně, a jak řek-
la, má natrénováno ještě z Číny. Prá-
vě tam v loňském roce na mistrovství 
světa v kung-fu „vyučila“ Číňany v je-

jich tradičním sportu a vybojovala dru-
hé místo. 

Kromě toho vynikla v minulých letech 
i na mítincích na Slovensku a v Polsku, 
také doma se s touto vícenásobnou mist-
ryní České republiky v čínském bojovém 
umění musí počítat: naposledy v říjnu zís-
kala dvě zlata a jedno stříbro na meziná-
rodním mítinku Czech Open ve wushu. 

Své sportovní možnosti vidí i v dal-
ším bojovém sportu: „V kung-fu budu 
pokračovat, ale ráda bych zkusila ještě 
thai box,“ naznačila Pressová své úmys-
ly. „Je trochu víc kontaktní,“ vysvětlila.

Oddíl Hung Kuen Kung Fu sídlí na Šuja-
nově náměstí 1 a trénovat pod vedením sifu 
Jiřího Holáně sem chodí více než 120 čle-
nů – od dětí ve věku pěti let až po seniory 
starší 60 let, muži i ženy. Pravidelný trénink 
nepřináší jen medaile, ale zvyšuje fyzickou 
kondici, kloubní pohyblivost, posiluje se-
bevědomí a zvyšuje psychickou odolnost. 
V lednu 2014 bude oddíl pořádat nábor no-
vých členů a při té příležitosti zájemcům 
umožní podívat se na ukázkové tréninky. 

Více informací najdete na webu 
www.hunggar.cz. Kateřina Šefčíková

Hasiči ze Starého Lískovce dosáhli historického úspěchu
Dobrovolní hasiči nezávodí jen s ohněm, 
který hrozí zničením majetku či zdraví 
lidí. Závodí i mezi sebou v hasičských do-
vednostech. Mezi úspěšné patří i družstvo 
Sboru dobrovolných hasičů Starý Lísko-
vec Sport.

Nejvyšší soutěží v požárním útoku – 
jedné z disciplín požárního sportu – je 
extraliga ČR, do níž se SDH Starý Lís-
kovec Sport v letošní sezóně zapojil popr-

vé. „V minulosti jsme absolvovali pár zá-
vodů, bohužel nikdy s velkým úspěchem. 
Letos jsme se plánovali zúčastnit všech 
extraligových závodů, seznámit se s pod-
mínkami, konkurencí a v celkovém hod-
nocení být do 25. místa v Česku,“ popsala 
ambice Lenka Brücknerová z SDH Starý 
Lískovec Sport. 

Hned při prvním závodě ale získa-
li víc bodů než za celý předchozí rok. 

V červenci pak v Ostravě dosáhli rekor-
du družstva a s časem 16:51 v extrali-
govém závodě poprvé zvítězili. Úspěš-
né tažení pokračovalo i v dalším měsíci 
– 10. srpna ve Vrběticích starolískoveč-
tí hasiči čas ještě vylepšili na 16:31. 
„U každého dalšího startujícího druž-
stva jsme se báli, aby náš čas nebyl pře-
konán. Nakonec jsme ale vyhráli a tento 
čas je oficiálním nejlepším časem roční-
ku 2013,“ doplnila Brücknerová.

Při konečném zúčtování nasbírali 
hasiči ze Starého Lískovce 107 bodů, 
ze 14 závodů si připsali dvě vítězství 
a 16. listopadu na galavečeru extrali-
gy ČR v požárním útoku byli vyhláše-
ni jako sedmé nejlepší družstvo v zemi. 
„Extraligy jsme se zúčastnili jako je-
diní z Brna a z Jihomoravského kra-
je moc účastníků také nenajdete,“ říká 
Brücknerová.

Úspěšnou sezónu pak Starolískoveč-
tí zakončili historicky nejlepším umís-
těním také v regionální Žďárské lize – 
o pouhý bod jim uteklo první místo. Ze 
13 závodů zaznamenali čtyři vítězství 
a druhý nejrychlejší čas sezóny.

Více informací o družstvu najdete na 
webu www.sdhstaryliskovec-sport.xf.cz.

 Zuzana Gregorová

Světové florbalistky se představí i na Vodově
Č

eská republika bude hostit 
v polovině prosince poprvé 
v historii světový šampionát 

florbalistek. Nejlepší ženské týmy 
nejprve přijedou do Brna, kde se 
v hale Vodova od 7. do 10. pro-
since odehrají zápasy základních 
skupin a předkolo play-off. Zápa-
sy o umístění a play-off včetně fi-
nále uvidí fanoušci tohoto kolek-
tivního halového sportu od 11. do 
15. prosince v Ostravě. 

Na palubovce haly Vodova se předsta-
ví ve čtyřech základních skupinách cel-
kem 16 nejlepších ženských týmů světa. 
Mistrovský titul bude obhajovat Švéd-
sko, k horkým favoritům na medailové 
umístění patří také Finsko, Švýcarsko 
a domácí hráčky, překvapit může ale 
i Lotyšsko či Norsko.

„Naše ambice jsou jasné, chceme zís-
kat medaili, i když to bude hodně těž-
ké,“ uvedla trenérka národního týmu 
Karolína Šatalíková. V přípravě na šam-
pionát proto neponechali nic náhodě 
a soustředili se na zlepšení herního pro-
jevu a vsadili hlavně na sehranost.

Český tým zahájí svou cestu za me-
dailí 7. prosince posledním zápasem 
dne s Norskem, a to od 20 hodin. Před 
úvodním hvizdem proběhne v hale 
slavnostní zahájení šampionátu. Patro-
nem mistrovství se stal zpěvák a herec 
Vojtěch Dyk, který se před uměleckou 
dráhou florbalu intenzivně věnoval. 
Doprovodný program slibuje kromě ji-
ného také volbu první Miss Český flor-
bal, řadu diváckých soutěží a další lá-
kadla.

Velkým cílem a snem českých or-
ganizátorů je překonání rekordů v ná-

vštěvnosti šampionátu. Ten dosavadní 
drží švýcarské mistrovství světa, na kte-
ré zavítalo téměř 30 tisíc diváků. Potvrdí 
se rostoucí zájem Čechů o florbal?

Více informací najdete na webu 
www.wfc2013.cz. 

 Soňa Haluzová

SPORT, DĚTI A ZVÍŘÁTKA

Skautský oddíl Panteři
Panteři fungují v Bys-
trci téměř 25 let. Ten-
to skautský oddíl spadá 
pod 24. středisko Vrbo-
vec a prošlo jím za tu dobu 
více než 250 členů, mnozí 
z nich působí jako vedoucí. 

Naši členskou základnu tvoří kluci od 
šesti let, pro které připravujeme pestrý 
program. Podnikáme dobrodružné vý-
lety do okolí Brna, jezdíme na víceden-
ní výpravy, učíme se novým dovednos-
tem a také hrajeme spoustu netradičních 
a zajímavých her.

V oddíle máme celkem tři věkové ka-
tegorie, které se scházejí na pravidel-
ných schůzkách v klubovně, jež se na-
chází v bezprostřední blízkosti lesů. 

Nejmladší kategorií jsou vlčata, ur-
čená pro kluky od šesti do 11 let, se 
kterými hrajeme na schůzkách spous-
tu pohybových, týmových a kreativ-
ních her, při nichž se naučí základům 
zdravovědy, vázání uzlů nebo orienta-
ci v terénu.

Skauti jsou další výchovnou katego-
rií. Přechází do něj vlčata, která dosáh-
nou věku 11 let, a zůstávají zde obvykle 
do 15 let. Kluci se zdokonalují ve skaut-
ských dovednostech, jako je postave-
ní stanu, rozdělání ohně či luštění šifer. 
Schůzky i akce jsou také plné různých 
sportovních soutěží a turnajů ve fotba-
lu, ufobalu, lakrosu, střelbě z luku atd.

Nejstarší věkovou kategorií (nad 15 
let) jsou roveři. Spolu s vedoucími tvo-
ří tým, který zajišťuje chod oddílu. Dal-

ším pilířem činnosti roverů jsou vlastní 
akce, které si sami připravují a v rám-
ci nichž se snaží vyzkoušet si něco no-
vého.

Z našich akcí můžeme jmenovat na-
příklad tradiční orientační závod Koči-
čí žleb, který pořádáme pro brněnské 
skautské oddíly. Pravidelně vyrážíme na 
skautské závody a soutěže, jako je Svoj-
síkův závod či Závod vlčat a světlušek. 

Na 21. prosince je v plánu vánoční 
odpoledne pro všechny věkové katego-
rie i vedoucí. Na Štědrý den pak rozná-

šíme Betlémské světlo do domácnos-
tí v Bystrci a Kníničkách. A o letních 
prázdninách nás čeká dvoutýdenní tábor 
v indiánských stanech teepee v krásném 
prostředí České Kanady. Právě zde vr-
cholí hra, kterou hrajeme během celé-
ho roku.

Pokud vás zajímá více o naší činnos-
ti, podívejte se na webové stránky www.
panteri.skauting.cz, kde najdete také bo-
hatou fotogalerii z našich akcí.

 Petr Kotásek
 vedoucí 35. oddílu Panteři

DĚTI V AKCI

Víte, že...
Florbal je kolektivní halový sport, 

který se hraje se speciální holí 

a lehkým dutým plastovým míč-

kem. Vznikl původně v USA, i když 

za jeho kolébku je považováno 

Švédsko. Zde se totiž florbal začal 

v 70. letech 20. století hrát organi-

zovaně a získal obrovskou popula-

ritu. Česko za florbalovými velmo-

cemi nezaostává, patří mezi země 

s nejvyšším počtem hráčů.

Bobeš
Kastrovaný kocour, starý asi tři roky. 

Na první pohled zaujme svými lad-

nými pohyby šelmy. Je rozvážný, 

klidný a mazlivý.

Felix
Pětiletý kastrovaný kocour. Je to 

velký kočičí mazel a milý společ-

ník. Bude vděčný za každé pohlazení 

a lidskou přítomnost. Společnost ji-

ných koček mu nevadí.

Pepin
Asi pětiletý kříženec. Stále pozitivně 

naladěný pes, je velmi milý, kama-

rádský a společenský. Je čistotný, 

ale protože rád „povídá“, je vhodný 

do domku.

Kubík
Osmiletý kastrovaný kříženec mal-

tézského psíka. Je čistotný, milý, rád 

si hraje s jinými psy. Má rád lidskou 

společnost, ale někdy dovede být 

také svéhlavý.

Hledáme pánečka!
Útulek pro opuštěná zvířata, Palcary 1186/50, tel.: 541 420 111 (informace, spo-

jovatel), 541 420 120 (ambulance, příjem a výdej zvířat), internet: www.mpb.cz/

utulek-pro-zvirata. Otevírací doba: po–ne 10–17 hodin (kromě út: sanitární den)

 Požární útok je královská disciplína požárního sportu. Foto: J. Janoušek

 Foto: oddíl Panteři

 České florbalistky si věří na medaili, i když to budou mít těžké. Foto: CFbU
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